
FF UK 2021 FF
 U
K 
20
21 VÝROČNÍ  ZPRÁVA

za období od 1. ledna 2021 do 31. prosince 2021





VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2021 do 31. prosince 2021

Předkládá

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D., děkanka fakulty

V Praze 1. května 2022

Schváleno AS FF UK dne 12. května 2022





ÚVODNÍ SLOVO

Rok 2021 poznamenala pokračující globální zdravotní 
krize, která si od fakulty vyžádala zapojení dalších kapa
cit a zdrojů, materiálních i intelektuálních, a to navzdo
ry všeobecné únavě z dlouhodobě změněných okolností. 
Pandemie koronaviru nás zasáhla ve výuce, v badatelské 
činnosti i v hospodaření; i tak naši pedagogové, neakade
mičtí pracovníci a studenti usilovali o udržení kvalitní 
práce i výsledků a zároveň o zachování osobního pří
stupu v nestandardních podmínkách. Fakulta se díky 
nim celý rok stavěla po bok veřejných institucí, které se 
snažily vývoj společenské situace předjímat, a nikoliv na 
něj pouze reagovat. Za to patří fakultnímu společenství 
velký dík: kolegové a kolegyně dál hledali cesty, jak řešit 
průběžné, praktické obtíže, a zároveň se k sobě chovat 
solidárně a empaticky.

Druhý rok pandemie také znovu zdůraznil význam 
společenských a humanitních věd v kombinaci s příro
dovědnými obory. Schopnost uvažovat v souvislostech, 
propojovat data s kontextem i měnit perspektivu na
hlížení problému se v boji s koronavirem ukázaly jako 
klíčové. Z  této synergie bude fakulta čerpat i do bu
doucna. Zde patří upřímné poděkování kolegům, kteří 
svou odbornost využívali ve prospěch široké veřejnosti, 
věnovali čas mediálním vystoupením a snažili se při
spívat ke zklidnění náročné situace i sociálnímu smíru.

V červnu roku 2021 jsem byla Akademickým sená
tem FF UK zvolena kandidátkou na děkanku FF UK pro 
léta 2022–2026. Mezi své hlavní úkoly ve funkci řadím 
podporu inovací ve výuce a zlepšování podmínek pro vy
nikající vědeckou činnost, jejíž vysoký standard potvr

dilo nezávislé celouniverzitní hodnocení. Neodkladným 
úkolem je stabilizace finanční situace fakulty: je nepo
chybné, že špičková pedagogická a badatelská práce řady 
našich akademiků včetně talentovaných doktorandů si 
zasluhuje důstojné ocenění a s ní související prestiž, již 
bude možné znovu přetavit v radost a pocit uspokojení. 
Vysokou společenskou užitečnost jsme již prokázali.

 Eva Lehečková, děkanka





OBSAH

 I. STUDIUM 7
 II. VĚDA A VÝZKUM 13
 III. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 35
 IV. PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ A GRANTOVÁ ČINNOST 43
 V. INFRASTRUKTURA 49
 VI. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE A ZDROJE 51
 VII. KNIHOVNA FF UK 55
 VIII. VNĚJŠÍ VZTAHY 63
  PŘÍLOHY 75





 6 | 7Studium

1. Pregraduální studium

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy (FF UK) nabízí 
v bakalářském a navazujícím magisterském studiu bez
konkurenční počet a šíři oborů v oblastech historických, 
jazykovědných, filologických, sociálních a uměnověd
ných. Zakládá si na hloubce a náročnosti studia, indivi
duálním přístupu ke studentům a na svém výběrovém 
charakteru.

2. Druhy studia a celkové počty 
studentů

K 31. 12. 2021 studovalo na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy 4809 studentů v 83 oborech a 71 programech ba
kalářského studia (3332 v jednooborovém/samostatném 
studiu a 1477 ve dvouoborovém/sdruženém studiu), 2287 
studentů v 81 oborech a 53 programech navazujícího ma
gisterského studia (1826 v jednooborovém/samostatném 
studiu a 461 ve dvouoborovém/sdruženém studiu), 12 
studentů v 10 oborech pětiletého magisterského studia 
(3 v jednooborovém/samostatném studiu a 9 ve dvouobo
rovém/sdruženém studiu) a 18 studentů mezifakultních. 
Fakulta také nabízela další vzdělávání v podobě rigoróz
ního řízení, kurzů celoživotního vzdělávání a Univerzity 
třetího věku (U3V).

3. Akreditace

3.1 Akreditace

Akreditační oddělení FF UK intenzivně pokračovalo 
v interní přípravě a projednávání plánovaných akredi
tací bakalářských, navazujících magisterských a dok
torských studijních programů společně s akreditacemi 
oborů habilitačního řízení a řízení ke jmenování profe
sorem. V roce 2021 dokončilo reakreditace původních 
studijních oborů a poskytlo nové studijní programy 
v prezenční i kombinované formě. Většina dosavadních 
studijních oborů tak byla nahrazena, případně doplněna 
nově akreditačními programy. Jedinou výjimku před
stavovaly tři akreditace Bc SP Filozofie se zaměřením 
na vzdělávání, NMgr SP Učitelství češtiny jako druhého 
jazyka pro střední školy a NMgr SP Učitelství filozofie 
pro střední školy, které byly původně zamítnuty a mu
sely být znovu zpracovány dle kritérií MŠMT. Přehled 
všech akreditovaných bakalářských (1), navazujících 
magisterských (4) a doktorských studijních programů 
(6), stejně jako akreditací habilitačních a profesorských 
řízení (1) za rok 2021 byl uveden ve veřejně přístupné 
fakultní databázi na http://akredb.ff.cuni.cz/studijni

program public.
 

I . STUD IUM
 
garanti kapitoly: 
Mgr. Andrea Hudáková, Ph.D., proděkanka pro studium a přijímací řízení 
Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D., proděkanka pro vnější vztahy a další vzdělávání



Výroční zpráva 2021

3.2 Studijní plány

V roce 2021 Akreditační oddělení FF UK také připravi
lo studijní plány plného a sdruženého studia pro nově 
akreditované studijní programy. Studijní plány byly 
připraveny pro bakalářské, navazující magisterské 
a doktorské programy a uveřejněny na webové stránce 
fakulty https://www.ff.cuni.cz/studium/studijni obory

plany/studijni plany/ a interním Akreditačním modulu 
RVH a NAÚ.

4. Přijímací řízení

Do bakalářských a navazujících magisterských progra
mů si uchazeči pro akademický rok 2021/2022 poda
li celkem 9194 přihlášek. V běžném přijímacím řízení 
bylo na bakalářské programy podáno celkem 6434 za
placených přihlášek (o 809 více než pro akademický rok 
2020/2021), na navazující magisterské programy celkem 
1968 zaplacených přihlášek (o 200 více než v předchá
zejícím roce). I v tomto roce do přijímacího řízení vý
razně zasáhla pandemie Covidu19: na základě zákona 
o zvláštních pravidlech pro vysoké školy (č. 188/2020 
Sb.) dle loňských zkušeností fakulta dodatečně změnila 
podmínky přijímacího řízení. V souladu s touto změnou 
byli na řadu programů uchazeči přijati bez přijímacích 
zkoušek. Zároveň bylo vyhlášeno dodatečné přijímací 
řízení, ve kterém bylo na bakalářské studijní programy 
podáno 186 zaplacených přihlášek a na navazující ma
gisterské studijní programy 73 zaplacených přihlášek. 
Proto byl i celkový počet přijatých vyšší než v předcho
zích letech: přijato bylo celkem 3269 uchazečů (o 253 více 
než pro ak. rok 2020/2021) – 2086 do bakalářských a 1183 
do navazujících magisterských programů (viz přílohy 
č. 11 a 12). Ve všech přehledech týkajících se přijímacího 
řízení se (stejně jako v minulých výročních zprávách i ve 
statistikách na webu prijimacky.ff.cuni.cz) vždy uvádějí 

počty přihlášek, nikoliv fyzických osob; pokud se tedy 
daný uchazeč hlásí, popř. je přijat na více programů, je 
do statistiky započten vícekrát.

5. Absolventi bakalářského 
a magisterského studia

V roce 2021 absolvovalo studium na FF UK 523 studentů 
bakalářských studijních oborů (506 studentů prezenč
ního studia a 17 studentů kombinovaného studia) a 403 
studentů navazujících magisterských studijních oborů 
(379 studentů prezenčního studia a 24 studentů kombi
novaného studia) (viz přílohy č. 13, 14, 15).

6. Studentská hodnocení výuky

Na závěr letního semestru 2020/2021 a zimního semest
ru 2021/2022 proběhlo na fakultě elektronické student
ské hodnocení výuky (viz https://www.ff.cuni.cz/stu
dium/bakalarske amagisterske studium/studentske

hodnoceni vyuky/) v unikátní aplikaci.
V letním semestru 2020/2021 fakulta v rámci hod

nocení od studentů získala 7029 vyplněných dotazníků 
včetně 9231 slovních komentářů; v zimním semestru 
2021/2022 to bylo 8344 vyplněných dotazníků včetně 
7820 slovních komentářů. Výsledky studentského hod
nocení včetně reakcí pedagogů byly zveřejněny na webu 
fakulty.

7. Stipendia

Podle Stipendijního řádu UK a Pravidel pro přiznávání 
stipendií na Filozofické fakultě UK byla v lednu 2022 při
znána a v únoru 2022 vyplacena stipendia za vynikající 
studijní výsledky za předchozí akademický rok v celko
vé částce 3 200 000 Kč celkem 320 studentům (jednotli
vým studentům byla vyplacena částka 10 000 Kč).



 8 | 9Studium

8. Poplatky

Povinnost hradit poplatek za „delší“ studium v roce 2021 
vznikla 1057 studentům FF UK.

Pro akademický rok 2021/2022 výši poplatků stanovil 
Statut Univerzity Karlovy v příloze č. 2.

8.1 Poplatek za delší studium

Druhy a výše poplatků se stanovují v návaznosti na eko
nomickou náročnost studijních programů a v souladu 
s přílohou č. 2 Statutu UK; na FF UK v sazbách 20 000 
a 24 000 Kč za každých započatých 6 měsíců studia.

8.2 Poplatek za studium v cizím jazyce

Pro bakalářské a magisterské studijní programy činí 
tento poplatek 110 000 Kč za každý započatý rok studia, 
pro doktorské studijní programy poplatek činí 2 000 Kč 
za každý započatý rok studia.

9. Uznání zahraničního studia

V roce 2021 podalo žádost o uznání zahraničního vysoko
školského vzdělání v bakalářském nebo magisterském 
programu 167 žadatelů, ke kladnému vyřízení bylo fa
kultou doporučeno 104 žádostí. O uznání v postgraduál
ním programu žádalo 25 žadatelů, ke kladnému vyřízení 
bylo fakultou doporučeno všech 25 žádostí.

10. Uchazeči a studenti se speciálními 
vzdělávacími potřebami

Uchazeči o studium podali pro akademický rok 2021/2022 
celkem 114 žádostí o modifikaci přijímací zkoušky z dů
vodu speciálních vzdělávacích potřeb; všem žádostem 

bylo vyhověno. Přijato bylo 43 uchazečů s modifikací 
přijímací zkoušky.

11. Další vzdělávání

11.1 Rigorózní řízení

V roce 2021 získalo titul PhDr. celkem 37 absolventů, 
z toho 3 absolventům byl tento titul udělen na základě 
uznání státní doktorské zkoušky jako ústní části rigo
rózní zkoušky a disertační práce jako práce rigorózní. 
K 31. 12. 2021 bylo přihlášeno ke státní rigorózní zkoušce 
a pokračuje v přípravě 32 zájemců; z toho 18 se přihlásilo 
v roce 2021, a to v oborech Andragogika a personální 
řízení (1 uchazeč), Archivnictví a pomocné vědy his
torické (1 uchazeč), Historie – obecné dějiny (1 ucha
zeč), Pedagogika (1 uchazeč), Psychologie (4 uchazeči), 
Překladatelství a tlumočnictví – angličtina (1 uchazeč), 
Překladatelství a tlumočnictví – němčina (1 uchazeč), So 
ciologie (2 uchazeči), Sociální politika a sociální práce 
(5 uchazečů), Učitelství českého jazyka a literatury pro 
střední školy (1 uchazeč).

11.2 Celoživotní vzdělávání (CŽV)

V akademickém roce 2020/2021 se konalo celkem 37 
přípravných kurzů pro zájemce o studium na FF UK. 
Kurzy připravily: Katedra psychologie (Přípravný kurz 

– Psychologie, 225 posluchačů), Katedra divadelní vědy 
(Přípravný kurz – „K čemu divadlo? Kurz nejen pro zájemce 
o studium teatrologie“, 11 posluchačů), Ústav translatolo
gie (Přípravný kurz – Mezikulturní komunikace – varianta 
A, 18 posluchačů), Ústav germánských studií (Přípravný 
kurz – Německý jazyk a literatura, 8 posluchačů, Příprav- 
ný kurz – On -line kurz na obor Germánská studia a severoev-
ropská studia, 25 posluchačů), Ústav informačních studií 
a knihovnictví (Přípravný kurz – ÚISK, 11 posluchačů), 



Výroční zpráva 2021

Katedra sociální práce (Přípravný kurz – Sociální práce, 
23 posluchačů), Katedra sociologie (Přípravný kurz – So-
ciologie, 11 posluchačů), Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace (Přípravný kurz – Uvedení do jazykovědné 
a literárněvědné bohemistiky, 34 posluchačů), Zahraniční 
oddělení (9 Přípravných kurzů – Česká studia, prezenční, 52 
posluchačů, 15 Přípravných kurzů – Česká studia, online, 94 
posluchačů), Ústav filosofie a religionistiky (Přípravný 
kurz – Workshop pro uchazeče o studium filosofie, 42 poslu
chačů), Ústav hudební vědy (Přípravný kurz – Seznámení 
s hudební vědou, 17 posluchačů), Katedra pedagogiky (Pří-
pravný kurz – Pedagogika, 19 posluchačů) a Ústav bohemi
stických studií (Přípravný kurz – On -line kurz Bohemistika 
pro cizince, 8 posluchačů). Celkem se těchto přípravných 
kurzů zúčastnilo 598 posluchačů.

V akademickém roce 2020/2021 se na fakultě konalo 
101 vzdělávacích programů, do nichž se zapsalo 1806 
posluchačů (podrobný přehled vzdělávacích programů 
CŽV viz příloha č. 16).

V rámci projektu pro Národní památkový ústav s ná
zvem „Odborné vzdělávání pracovníků Národního pa
mátkového ústavu jako nástroj pro zvýšení efektivnosti 
a péče o kulturní dědictví ČR“ byl zahájen dvouletý vzdě
lávací program „Cyklus vzdělávacích kurzů pro zaměst
nance NPÚ: vzdělávací kurz dějiny umění“. Programu se 
účastní 40 posluchačů a bude ukončen v prosinci 2022.

Aktuální přehled všech platných akreditovaných 
programů je uveřejněn na webových stránkách Centra 
dalšího vzdělávání (dále CDV).

11.3 Univerzita třetího věku (U3V)

Univerzita třetího věku (dále jen U3V) je zájmovým, 
neprofesním studiem občanů na vysokoškolské úrov
ni. Do programů U3V mohou být přijati pouze zájemci 
s úplným středním vzděláním ukončeným maturitní 
zkouškou a s trvalým pobytem na území České republiky, 

kteří buď dovršili 60 let věku, nebo pobírají invalidní 
důchod bez ohledu na věk a válečným veteránům (Zákon 
č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech, ve znění poz
dějších předpisů). U3V je součástí systému celoživotního 
vzdělávání. Její účastníci mají status posluchačů univer
zity, nejsou však studenty ve smyslu Zákona č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů.

V  akademickém roce 2020/2021 se do Univerzity 
třetího věku řádně zapsalo 1276 posluchačů (fyzických 
osob). Celkový počet návštěvníků programů byl 3043, 
z tohoto počtu je 459 mužů a 2584 žen. Do výuky v rámci 
U3V se zapojilo 28 kateder a ústavů, které připravily 70 
vzdělávacích programů. Zimní semestr proběhl pre
zenční formou, v letním semestru přešla výuka na dis
tanční formy. Závěrečné testy, které většinou probíhají 
prezenčně, byly zrušeny, u kurzů, které jsou zakončeny 
závěrečnou písemnou prací, odevzdalo práce a úspěšně 
obhájilo 11 posluchačů. Slavnostní zakončení U3V v Ka
rolinu bylo zrušeno.

V září 2021 proběhly zápisy do Univerzity třetího 
věku na akademický rok 2021/2022, a  to prezenčně, 
v řádných termínech a výuka v zimním semestru byla 
zahájena v 31 kurzech. Do vzdělávacích programů se za
psalo 2846 seniorů, z toho 419 mužů a 2127 žen. Vzhledem 
k malé obsazenosti musely být některé kurzy a semináře 
zrušeny (Kurzy pro neslyšící, Řečové aspekty mezilid
ské komunikace, Kapitoly z dějin a současnosti českého 
překladu, Kniha v proměnách času I. a II., Jsem senior 
a co má být, Zajímavosti v psychologii pro pokročilé, 
Když si hraji, tak se nezlobím, Konverzační jazykový 
kurz Ruština pro seniory). S ohledem na zhoršující se 
pandemickou situaci Covid19 byla prezenční výuka 
v prosinci 2021 přerušena a nahrazena výukou distanční. 
Od ledna 2022 pak už veškerá výuka probíhá prezenčně.

U3V tvoří jednosemestrální kurzy (9 přednášek v ča
sovém rozsahu 18 vyučovacích hodin), vícesemestrální 
vzdělávací programy a specializované semináře tematic



 10 | 11Studium

ky zaměřené podle oborů akreditovaných v rámci studij
ních programů (1 program = cca 50 až 290 posluchačů). 
Specializované nadstavbové semináře/workshopy pro 
absolventy základních programů jsou určeny pro max. 
26 osob. Podmínkou pro získání osvědčení o absolvová
ní programu je předložení desetistránkové závěrečné 
písemné práce nebo úspěšné vypracování písemného 
testu. Věkové složení posluchačů U3V se pohybuje od 
55 do 90 let.

Vzdělávací programy se realizují v oborech archiv
nictví a pomocné vědy historické, český jazyk, cizí jazy

ky, dějiny umění, divadelní věda, egyptologie, etnologie, 
historie, hudební věda, informační studia a knihovnic
tví, klasická archeologie, pravěká a raně středověká 
archeologie, překladatelství, pedagogika, psychologie 
a sociologie.

Zvláštní kapitolu představují kurzy garantované Ja
zykovým centrem FF UK – jedná se o konverzační kur
zy angličtiny, němčiny, ruštiny, francouzštiny, latiny 
a španělštiny.

Podrobný přehled vzdělávacích programů U3V včet
ně obsazenosti viz příloha č. 17.





 12 | 13Věda a výzkum

1. Doktorské studium

Do doktorských studijních programů se pro akademický 
rok 2021/2022 hlásilo 224 uchazečů, přijato jich bylo 164 
a z nich se ke studiu zapsalo 155 studentů.

K 31. 12. 2021 studovalo na FF UK celkem 958 dokto
randů (dalších 169 mělo studium přerušeno). V roce 2021 
se uskutečnilo 75 obhajob disertačních prací, z toho 73 
proběhlo úspěšně a 2 neúspěšně.

Studentům prezenčního studia bylo vypláceno sti
pendium ve výši 13 000 Kč měsíčně. Po vykonání státní 
doktorské zkoušky bylo doktorandům stipendium na
výšeno o 2000 Kč měsíčně.

Roční hodnocení doktorského studia za akademic
ký rok 2020/2021 proběhlo plně v elektronické podobě, 
individuální studijní plány nově zapsaných studentů 
byly rovněž sestavovány elektronicky ve Studijním in
formačním systému.

V roce 2021 se úspěšně rozvíjela mezinárodní spolu
práce při vedení disertačních prací „pod dvojím vedením“ 
(cotutelle), přičemž bylo k úspěšnému závěru dovedeno 
jednání o 7 smlouvách, které byly předány k podpisu. 
Spolupráce byla navázána mezi FF UK a The University 
of Picardy Jules Verne, The University of Vienna, Uni
versity of Rennes 2, École des Hautes Études en Sciences 
Sociales, Universitá degli Studi di Milano, Sorbonne 
Université, Universidad de Granada.

Současně bylo zahájeno jednání o smlouvách s Uni
versity of Regensburg, Université catholique de Louvain, 
Ruprecht Karls Universität Heidelberg, Sorbonne Uni
versité a The University of Salamanca.

2. Vědecká rada FF UK

Stávající vědecká rada byla jmenována s účinností od 
1. 3. 2018. Počet řádných členů činil 42, v radě zasedali 
dále 2 čestní členové. Jednotlivé skupiny vědních oborů 
byly k 31. 12. 2021 zastoupeny rovnoměrně. Jmenný se
znam členů vědecké rady je uveden v příloze č. 22.

3. Řízení ke jmenování profesorem, 
habilitační řízení, čestná ocenění

V roce 2021 se konalo celkem 10 jednání Vědecké rady 
FF UK, všechna distanční formou. Bylo zahájeno 13 ha
bilitačních řízení a 7 řízení ke jmenování profesorem. 
Vědecká rada projednala celkem 7 habilitačních a 8 pro 
fesorských řízení, přičemž žádné řízení nezastavila. 
Rektor univerzity jmenoval v roce 2021 celkem 7 do
centů vzešlých z řízení na FF UK. V témže roce jmenoval 
prezident republiky 4 profesory.

Habilitační a profesorská řízení se řídí platnými zá
konnými předpisy, Řádem habilitačního řízení a řízení 

I I . VĚDA  A   VÝZKUM
 
garant kapitoly: 
prof. PhDr. Jan Čermák, CSc., proděkan pro vědu a výzkum



Výroční zpráva 2021

ke jmenování profesorem Univerzity Karlovy ze dne 
14. 12. 2016 a Opatřením rektora č. 35/2019.

4. Věda a výzkum na FF UK

4.1 Prestižní konference, kterých se účastnili 
zástupci FF UK (Věda a výzkum)

V  roce 2021 vystoupili akademici a  studenti fakulty 
s mnoha konferenčními příspěvky a postery jak v češ
tině, tak i v různých cizích jazycích. Nejvýznamnější jsou 
vyjmenované níže, z nichž v roce 2021 filozofická fakulta 
organizovala 21 workshopů, 5 výstav a 37 konferencí.

Zároveň se akademici podíleli na vzniku velkého 
množství nových odborných publikací, přes monografie 
po kolektivní díla. Nevýznamnějších 25 je vyjmenova
ných též níže.

Následuje stručný přehled nejvýznamnějších vý
zkumných a  konferenčních aktivit a  vědecky nejvý
znamnějších událostí podle jednotlivých základních 
součástí.

Český egyptologický ústav FF UK
Konference Udjahorresnet’s  Egypt: The Crossroads of 
Conquest and Identity under Achaemenid Rule, The Pourda
voud Center’s California, 7. 5. 2021 (2 přednášky z ČEgÚ: 
L. Bareš a K. Smoláriková).

Konference Making and experiencing graffiti in anci-
ent and late antique Egypt and Sudan, Leiden University, 
17. 12. 2021 (přednáška: H. Vymazalová).

Department of Anglophone Literatures and Cultures Faculty 
of Arts Charles University (DALC)
Výroční konference IASIL (International Association 
for the Study of Irish Literature), University of Łódź, 
19.–23. 6. 2021 (přednášky: prof. Ondřej Pilný, doc. Clare 

Wallace, Dr. James Little, Dr. Radvan Markus, Dr. Daniela 
Theinová).

Konference 21st Conference of the Utopian Studies Socie- 
ty Europe, Utopian Studies Society, University of Porto, 
CETAPS / Centre for English, Translation, and Anglo

Portuguese Studies online 10.–12. 12. 2021 (přednáška 
„Utopian Possibilities: Knowledge, Happiness and Well
being“, Dr. Pavla Veselá).

Ústav anglického jazyka a didaktiky
The World Congress of Applied Linguistics AILA2021, Gro
ningen, Nizozemsko, 15.–20. 8. 2021 (přednáška „Investi
gating frequent lexical bundles in academic writing: 
the onomasiological approach“, Dr. Gabriela Brůhová – 
Dr. Kateřina Vašků).

Corpus linguistics 2021, University of Limerick, 13. až 
16. 7. 2021, (přednáška „Using reading tasks to predict 
proficiency in spoken learner corpora“, Dr. Tomáš Gráf – 
Dr. Luca Cilibrasi – Dr. Lanfen Huang).

Fonetický ústav FF UK
Konference Interspeech 2021, Brno, 30. 8.–3. 9. 2021, ČR 
(největší světová konference v oblasti řečových věd, pro
ceedings typicky bývají indexovány ve WoS).

Katedra andragogiky a personálního řízení FF UK
Světová konference Adult Education in Global Times: An 
International Reseach conference (AEGT), online, Vancou
ver: Canadian Association for the Study of Adult Educa
tion (CASAE) a the University of British Columbia (UBC), 
3.–6. 2021. (přednáška: doc. PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.)

Katedra filmových studií FF UK
Televising the Socialist Body. Projections of Health and Wel-
fare on the Socialist and Post -Socialist Screen (online účast), 
Paříž – 15.–17. 12. 2021 (přednáška „Body Fragments in 
Czechoslovak Socialist Commercials“, Lucie Česálková).



 14 | 15Věda a výzkum

8th European Communication Research and Education 
Association (ECREA) Conference, 6.–9. 9. 2021 (online for
ma) (přednáška „Social Platforms as Gatekeepers of Pu
blic Service Media in Small Markets“, Petr Szczepanik).

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií FF UK
Mezinárodní konference rumunských studií, Timișoara, 
7.–9. 10. 2021 (přednáška „Frumosul jubileu al profeso
rului Jiří Felix, decanul de vârstă al românisticii cehe“, 
Dr. Jarmila Horáková).

Simpozij Obdobja 40, Slovenska poezija, Ljubljana, Slo
vinsko, 17.–19. 11. 2021 (přednáška „Podobe ljubezni v poe 
ziji prve slovenske lezbične pesnice Ljudmile Poljanec: 
Kdor bol ljubezni dotrpi – na veke se ne pogubi!“, A. J. 
Doležal).

Katedra logiky FF UK
2021 ASL North American Annual Meeting, Special session: 
Set theory, 22.–25. 6. 2021 (Invited talk „Indestructibi
lity of some compactness principles“ [online], Šárka 
Stejskalová).

Joint Annual Conference of the German Mathematical So-
ciety (DMV) and the Austrian Mathematical Society (OMG), 
Minisymposium: Large cardinals, 27. 9.–1. 10. 2021 (Invited 
talk „Aronszajn trees and stationary reflection“ [online], 
Šárka Stejskalová).

Katedra pedagogiky FF UK
Mezinárodní konference Übergänge in pädagogischer 
und bildungshistorischer Perspektive vom Mittelalter bis 
zur Postmoderne, 25. 9. 2021.

Transitions in the Perspective of Pedagogy and Forma-
tion History from Middle Ages to Postmodernism, 30. 9.–
1. 10. 2021 (online – Zoom).

Spolupráce:
Arbeitskreis, Vormoderne Erziehungsgeschichte, Sektion 

Historische Bildungsforschung der Deutschen Gesellschaft 

für Erziehungswissenschaft / Research Group on Premo
dern Formation History in the History of Education 
Research Section of the German Society of educational 
science, Berlin

Historisches Institut der Tschechischen Akademie 
der Wissenschaften (Zentrum für Bildungsgeschich
te) / The Institute of History of the Czech Academy of 
Sciences (Centre for the History of Education), Praha

Nationales Pädagogisches Museum und Bibliothek 
J. A. Comenius / The National Pedagogical Museum and 
Library of J. A. Comenius, Praha

Philosophische Fakultät der Karls Universität / Fa
culty of Arts, Charles University, Praha

Universität des Saarlandes / Saarland University, 
Saarbrücken Katholische Universität / Università Catto
lica del Sacro Cuore, Milano Eötvös Loránd Universität 
/ Eötvös Loránd University, Budapest

Katedra sociologie FF UK
Comparing the Canonizations of Marx and Weber in Czech 
Sociology, 2021 (online) (paper presentation Marek Sko
vajsa).

Panel 90 – „The Local Constitution of ‚Classics‘: The 
Worldwide Reception and Appropriation of Western 
Authors“.

4th ISA Forum of Sociology, International Sociological 
Association, Porto Alegre, Brazil, 23.–28. 2. 2021.

INTERACT 2021 (18th International Conference on 
Human–Computer Interaction), 30. 8.–3. 9. 2021, Bari, 
Itálie (online: https://link.springer.com/chapter/10.1
007%2F9783030856236_37) (příspěvek „WhatsApp 
in Politics?!: Collaborative Tools Shifting Boundaries“, 
Jakub Mlynář).

Katedra středoevropských studií FF UK
Konference V4 Prostriedky tvorenia sociálnej reality: ja-
zyk – diskriminácia – spoločnosť, (online: https://www.juls.



Výroční zpráva 2021

savba.sk/diskriminacia.html) (příspěvek „Mimoprávne 
reštrikcie výberu jazyka“, Dr. Marián Sloboda).

Konference VII Światowy Kongres Polonistów 2021, 
Wrocław, 20.–23. 10. 2021 (online) (příspěvek „Przed 
wojenne podręczniki do nauki języka polskiego dla Cze
chów“, Dr. Renata Rusin Dybalska).

Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK
Evropský kongres International Society for Ethnology and 
Folklore biannual congress (SIEF), Helsinki, 19.–24. 6. 2021 
(online) (příspěvek „Archiving subcultures: What works 
and what doesn’t?“, Karel Šima).

Mezinárodní konference Creative Bodies – Creative 
Minds Conference, Graz, 27.–29. 5. 2021 (online) (příspěvek 

„‚Kutilství‘. Degendering in theory and practice“, Karel 
Šima –Blanka Nyklová – Petr Gibas),

2nd World Congress of Business History, Nagoya, 9. až 
11. 9. 2021 (online),

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK
ASEEES Convention, New Orleans, 5. 12. 2021(online) (pří
spěvek „Women in the Pub: Female Independent Czecho
slovak Artists of the 1970s and 1980s in Triple Isolation“, 
Libuše Heczková – Kateřina Svatoňová).

Konference ČSS 2021: sociologické reflexe, 23.–25. 6. 2021 
(příspěvek „Literatura a sociálno. Číst literaturu ‚socio
logicky‘, nebo ‚v sociálním kontextu‘?“).

Ústav českého jazyka a teorie komunikace FF UK
International Conference on the History of the Language 
Sciences (ICHoLS) XV, Miláno, 23.–27. 8. 2021 (online) 
(příspěvek „Teaching (German) Grammar. Enlighten
ment School Grammars of German Written in Czech 
and Their Possible Role in Czech Language Education“, 
Alena Andrlová Fidlerová).

Architectures and Mechanisms for Language Processing 
2021 (AMLAP), 2.–4. 9. 2021, (příspěvky: „Number Agre

ement Attraction in Czech: A Self paced Reading Study“, 
J. Chromý – R. Lacina; „When and Where Did It Happen? 
Adjuncts Are Recalled Worse than Arguments Immedia
tely after Reading a Sentence“, J. Chromý – S. Vojvodić).

Formal Approaches to Slavic Linguistics 30, Massachu
setts Institute of Technology, 13.–16. 5. 2021 (přednáška 

„Growing trees in Czech: L1acquisition of interrogatives, 
conditionals, and relatives“, Radek Šimík na základě 
společného výzkumu s Klárou Matiasovitsovou a Fili
pem Smolíkem).

International Association for Literary Semantics, Vil 
nius University, 23. 10. 2021, Litva (příspěvek „I saw it 
from inside my tummy – participatory research into chil 
dren’s embodied story experiences“, Anežka Kuzmičová).

First Online Symposium on Reading in a  Dialogical-
-embodied Perspective, University of Southern Denmark, 
14. 4. 2021, Dánsko (příspěvek „Investigating embodied 
and life resonant reading – in children“, Anežka Kuzmi
čová).

International Research Society for Children’s Literature, 
Pontifical Catholic University of Chile, 27. 10. 2021, Chile 
(příspěvek „Complex boys, simple girls? Character re
presentation in Czech reading anthologies for Year 3“, 
J. Segi Lukavská – A. Kuzmičová).

Ústav Českého národního korpusu FF UK
Slavic Cognitive Linguistics Association Conference, Tromsø, 
4. 6. 2021 (příspěvek „Conceptual flooding: A discourse
cognitive approach using Market Basket Analysis + 
Companions“, doc. Václav Cvrček).

Slovko 2021, Bratislava, 13. 10. 2021 (příspěvek „Sha
ring Data through Specialized Corpus Based Tools: The 
Case of GramatiKat“, Dr. Dominika Kováříková).

Ústav českých dějin FF UK
Konference Monasteria abolita, Želiv, 5. 10. 2021 (příspě
vek „Řeholní řády a stát ve druhé polovině 18. století 



 16 | 17Věda a výzkum

pohledem církve. Příklad cisterciáků a cisterciaček spja
tých s Horní Lužicí“, Jan Zdichynec).

Ústav etnologie FF UK
Breaking the rules? Power, participation and transgression, 
15th Congress of SIEF – International Society for Ethnolo
gy and Folklore, University of Helsinki, Helsinki, Finsko, 
19.–24. 6. 2021. (online) (příspěvek „Vernacular Narrative 
Practices Concerning Coronavirus Covid19 in the post

truth Czech Republic“, Petr Janeček).
Perspectives on Contemporary Legend, 38th Internatio 

nal Conference of the International Society for Con
temporary Legend Research, ISCLR – Arxiude Folklore, 
Department de Filologia Catalana, Universitat Rovira 
i Vigili Tarragona, Španělsko, 28. 6.–2. 7. 2021, (online) 
(příspěvek „‘The Tragic Mistakeʼ as Contemporary Le
gend? Current Versions of Traditional Narrative in Oral, 
Popular and Elite Culture of Central and Eastern Europe“, 
Petr Janeček).

Ústav filosofie a religionistiky FF UK
Mezinárodní konference Orientierung durch Kritik, Leip
zig 14.–16. 10. 2021 (přednáška „There Have to Be Crooks 
in This World Too. The Speculative Logic of the Consti
tutive Exception“, prof. Vojtěch Kolman).

II. kongres the Sociedade Brasileira para o Estudo da 
Filosofia Medieval (SBEFM), Universidade Federal do 
Rio Grande do Sul, Porto Alegre, 1. 12. 2021 (přednáška 

„A Scotist imbroglio? What to grasp of Scotus on indivi
duals“, Anna Tropia, nahrávka přednášky: https://www.
youtube.com/watch?v=kZtO2jUzYv8).

Ústav germánských studií FF UK
Oddělení nederlandistiky ÚGS FF UK zorganizovalo 
v Praze ve dnech 18.–19. 11. 2021 kongres Cross Over, nej
větší setkání mezinárodní literárněvědné nederlandis

tiky v souvislosti s oslavami 100 let nederlandistiky na 
Univerzitě Karlově.

Mezinárodní konference International Association 
of Scandinavian Studies, téma Memory Culture, Vilnius, 
3.–6. 8. 2021 (účast několika členů Ústavu germánských 
studií).

Ústav hudební vědy FF UK
Annual Meeting of the American Musicological Society 2021, 
11.–12. and 20.–21. 11. 2021 (online) (Tereza Havelková).

49th Medieval and Renaissance Music Conference, 
4.–9. 7. 2021, Lisabon (Lenka Hlávková, Jan Ciglbauer).

Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK
Konference Games with History and Heritage 2021, 
24.–29. 7. 2021, (online) (příspěvek Vít Šisler).

Ústav obecné lingvistiky FF UK
11th International Conference on Construction Grammar 
(ICCG11), Antwerp, Belgium (příspěvek „Bringing the 
speech into spoken language: integrating phonetics in 
grammatical descriptions“, M. Fried – P. Machač).

53rd Meeting of Societas Linguistica Europaea, Athens, 
Greece, 31. 8.–3. 9. 2021 (příspěvek „From boundaries to 
contours: a multimodal construal approach to aspectu
ality“, J. Jehlička – E. Lehečková).

Ústav románských studií FF UK
Euralex, 7.–9.  9.  2021 (online) (příspěvek „Lexico

Semantic Database of Czech“, Z. Obstová – A. Klégr – 
O. Tichý).

CIDSM 15, 15th Cambridge Italian Dialect Syntax-
-Morphology Meeting, University of Helsinki, Helsinki, 
8.–10. 9. 2021, (online) (příspěvek Pavel Štichauer).



Výroční zpráva 2021

Ústav světových dějin FF UK
Konference Contested Knowledge in a Connected World, 
Berlin, 16.–17. 9. 2021, pořadatel: Max Weber Stiftung 
(příspěvek „The World Marxist Review as a Cosmopoli
tan Space in Socialist Prague: Naim Ashhab and the Mid 
dle Eastern Delegates in the Editorial Office of a Global 
Journal“, Mikuláš Pešta).

Konference Aleksandr Něvskij: ličnost, epocha, istori-
českaja pamjať, Moskva, 25.–27. 5. 2021, pořadatelé: Rus
ká akademie věd, Ruská historická společnost, časopis 
Drevňaja Rus. Voprosy medievistiky (příspěvek „Alek
sandr Něvskij – nacionalnyj geroj, svjatoj ili predatel“, 
Dana Picková).

Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK
Rural Cooperatives in Central and Eastern Europe in the 19th 
and 20th centuries, Leipzig, 21.–22. 10. 2021 (účast s refe
rátem, prezenčně).

Dějiny žena genderová historie v teorii a praxi muzeí 
a archivů v České republice, Praha, 21.–22. 6. 2021 (účast 
s referátem, prezenčně).

Ústav pro klasickou archeologii FF UK
Mezinárodní konference Western Anatolia in the Second 
Millennium BCE: Recent Developments and Future Prospects, 
Istanbul, 15.–16. 4. 2021 (příspěvek „Dull, Mostly Undeco
rated Monochrome Pots? The Hidden Beauty of Western 
Anatolian Second Millennium BCE Pottery“, P. Pavúk – 
T. Kaner).

Mezinárodní konference Forging Values. Metals 
Technologies and Social Interactions in Greece and the Me-
diterranean from the 4th to the 1st millennium BC, Brusel, 
15.–16. 04. 2021 (příspěvek „Iron and Metalworking in 
Ionia“, M. Verčík a Ü. Güder).

12th International Congress on the Archaeology of the 
Ancient Near East (ICAANE), Bologna, 6.–9. 4. 2021 (on
line) (příspěvek „From Alexander to Eucratides: New 

research of the Hellenistic Central Asia“, L. Stančo – 
J. Kysela).

4.2 Konference pořádané katedrou/ústavem 
(Věda a výzkum)

Český egyptologický ústav FF UK
Mezinárodní konference Continuity, Discontinuity and 
Change: Adaptation strategies of individuals and commu-
nities in Egypt at times of internal and external transfor-
mations, 24.–26. 8. 2021.

Department of Anglophone Literatures and Cultures Faculty 
of Arts Charles University (DALC)
EFACIS Conference (European Federation of Associations 
and Centres of Irish Studies), 1.–3. 9. 2021, FF UK, on
line (organizátoři: prof. Ondřej Pilný, doc. Clare Wallace, 
Dr. Radvan Markus, Dr. Daniela Theinová, Dr. James 
Little).

Dialogue, Performance and the Body Politic in the 
Twenty -First Century (KREAS), FF UK, Praha, 5.–6. 2. 2021 
(online) (organizátoři: prof. Ondřej Pilný, doc. Clare 
Wallace).

Fonetický ústav FF UK
Workshop Challenges in Applied Linguistics, 12. 11. 2021 
(online) (organizátor: projekt Kreas; vystoupili zahra
niční i domácí odborníci z různých oblastí řečových 
věd – zahraniční účastníci: prof. Oliver Niebuhr, Søn
derborg, Dánsko; prof. Anna Maria Perissutti, Udine, 
Itálie; Dr. Dan Frost, Grenoble, Francie).

Katedra andragogiky a personálního řízení FF UK
Mezinárodní konference Vzdělávání 3. věku – příležitost 
pro společnost, online, Zvolen (SK), Technická univerzita 
Zvolen, 16. 11. 2021 (katedra andragogiky a personálního 
řízení – spoluorganizátor a odborný garant konference).



 18 | 19Věda a výzkum

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií FF UK
Mezinárodní konference Romanian Female Writers of 
Foreign Expression, FF UK, Praha, 26. 04. 2021 (online) 
(organizátor: Mgr. Nicolae Adriae Hent).

Katedra pedagogiky FF UK
Konference Transitions in the Perspective of Pedagogy and 
Formation History from Middle Ages to Postmodernism, 
30. 9.–1. 10. 2021, (online) (katedra pedagogiky FF UK – 
spoluorganizátor).

Katedra sociologie FF UK
Setkání Sekce sociologie životního prostředí, zeměděl
ství a venkova České sociologické společnosti, FF UK, 
Praha, 20. 9. 2021.

Katedra středoevropských studií FF UK
Mezinárodní konference Annual Meeting of the Gypsy 
Lore Society and 2021 GLS Conference on Romani Studies, 
FF UK, Praha, 8.–10. 9. 2021(organizátoři: Dr. Helena 
Sadílková a Dr. Pavel Kubaník).

7th International Language Management Symposium, 
Faculty of Humanities and Social Sciences, University 
of Zagreb, Croatia, 30.–31. 8. 2021, (Dr. Marián Sloboda – 
spoluorganizátor).

Ústav bohemistických studií FF UK
10. mezinárodní sympozium o češtině jako cizím jazyku 
Bohemistika 2021, Prostor pro setkávání jazyků, literatur 
a kultur –FF UK, Praha, 10.–14. 8. 2021.

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK
Konference One Biography, Multiple Places: The Life and 
Work of Shmuel Hugo Bergmann. Between Prague and Jeru-
salem (1883–1975), FF UK, Praha, 3.–4. 11. 2021 (ve spolu
práci s Centre for the Study of the Holocaust and Jewish 
Literature, prezenčně a hybridně společně s: Goldstein

Goren Department of Jewish Thought, Ben Gurion Uni
versity of the Negev Leibniz Institut for Jewish History 
and Culture – Simon Dubnow, H. Bergmann Center for 
Philosophical Studies at the Hebrew University, The 
Masaryk Institute and Archive of the Czech Academy of 
Sciences, The Moses Mendelssohn Center for European 
Jewish Studies, University of Potsdam).

Mezinárodní worskshop Challenges in Applied Lingu-
istics, 11. 11. 2021 (online) (v rámci mezinárodního dok
torského programu Germanoslavistika ve spolupráci 
s Ústavem fonetiky).

Ústav českého jazyka a teorie komunikace FF UK
Mezinárodní workshop Zahraniční kontexty češtiny, FF UK, 
Praha, 10.–14. 8. 2021, (organizátoři: prof. PhDr. Karel Še
besta, CSc. – doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc. – Mgr. et 
Mgr. Bc. Marie Štěpánová s podporou projektu KREAS 
a ve spolupráci s Ústavem bohemistických studií).

Ústav českých dějin FF UK
Mezinárodní konference Svatá Ludmila – ženy v christia-
nizaci Střední Evropy, FF UK, Praha, 26.–27. 5. 2021 (online)
(spoluorganizátor: Dr. Jakub Izdný).

Ústav filosofie a religionistiky FF UK
Mezinárodní konference On Liberal Education: The auto-
poietic function of universities, FF UK, Praha, 25.–27. 8. 2021 
(online) (organizátor: Ústav filosofie a religionistiky pod 
vedením Jakuba Jirsy).

Konference Tělo a mysl v novověké filosofii, Akademic
ké konferenční centrum Filosofického ústavu Akademie 
věd ČR, Husova 4a, Praha 1, 15.–16. 11. 2021 (organizátoři: 
Ústav filosofie a religionistiky FF UK ve spolupráci s Od
dělením pro studium novověké racionality Filosofického 
ústavu Akademie věd ČR.



Výroční zpráva 2021

Ústav hudební vědy FF UK
Philippe de Monte at 500 Conference, Praha, 19.–20. 8. 2021 
(organizátor: Jan Baťa).

Mezinárodní konference v hybridním formátu VIVA 
AFRICA 2021: Africa and (the Other) Europe: Imageries – 
Discourses – Exchanges, Praha, 15.–17. 9. 2021 (spoluorga
nizátor: Vít Zdrálek jako člen Centra afrických studií 
na FF UK).

Ústav románských studií FF UK
Třetí ročník konference Asociace brazilianistů v  Evro-
pě (ABRE), 20.–24. 9. 2021 (online) (organizátor: Šárka 
Grauová a celá portugalistika).

Mezinárodní konference Journées québécoises, FF UK, 
Praha, 29.–30.  4.  2021 (online) (organizace a  aktivní 
účast spojená s prezentací příspěvku „Hegel état il un 
Canadien? Aspects identitaires dans la réception nord

américaine du philosophe“, Eva Voldřichová Beránková).

Ústav srovnávací jazykovědy FF UK
Hybridní konference Sprechende Namen in der antiken Li-
teratur, FF UK, Praha, Kampus Hybernská, 22.–24. 9. 2021 
(organizace: Pavel Čech, USJ FFUK – Sebastian Fink, Uni 
Innsbruck v rámci programu Aktion Česká republika – Ra-
kousko, projekt: „Sprachen des Alten Orients: entschlo
ssen entschlüsseln / Jazyky starého Orientu: rozhodně 
rozluštit“).

Ústav světových dějin FF UK
Mezinárodní konference Svatá Ludmila – ženy v christia-
nizaci Střední Evropy FF UK, Praha, 26.–27. 5. 2021 (online) 
(spoluorganizátor: Dr. Drahomír Suchánek).

Konference Místa setkávání: prostor a jeho narativy, 
FF UK, Praha, 27.–28. 5. 2021 (online) (organizace: dok
torandi semináře středověku Ústavu světových dějin).

Ústav pro klasickou archeologii FF UK
Mezinárodní konference Adaptation and Creativity along 
Border Zones. Concepts, Strategies, Transformations, FF UK, 
Praha, 31. 5.–3. 6. 2021(organizátoři: P. Pavúk, J. Kysela, 
L. Stančo and M. Verčík v rámci projektu KREAS).

Konference Western Anatolia in the Second Millennium 
BCE: Recent Developments and Future Prospects, Istanbulu, 
15.–16. 4. 2021(spoluorganizátor: P. Pavúk).

4.3 Významné vědecké počiny – monografie, 
články aj. (Věda a výzkum)

Centrum pro studium středověku FFUK
ČERMÁK, Jan, „The impersonal construction in the 

texts of Updated Old English“, in: Svenja Kranich – Tine 
Breban, Lost in Change. Causes and processes in the loss 
of grammatical elements and constructions, 1. vyd. Am
sterdam: John Benjamins Publishing Company, 2021, 
s. 75–100, Studies in Language Companion Series 218, 
ISBN 9789027208637, DOI 10.1075/slcs.218.

SLÁDEK, Pavel, „Printing of Learned Literature in 
Hebrew, 1510–1630“, in: Elizabeth Dillenburg – Howard 
Louthan, – Drew B. Thomas, Print Culture at the Cross-
roads, 1. vyd. Leiden – Boston: Brill, 2021, s. 387–410, The 
Handpress World, 94, ISBN  9789004448926, DOI 
https://doi.org/10.1163/9789004462342_021.

Český egyptologický ústav FF UK
BÁRTA, Miroslav – JANÁK, Jiří – LANDGRÁFOVÁ, 

Renata, et al., Sluneční králové: Předměty/Kings of the Sun: 
Objects, Prague: Charles University, Faculty of Arts, 2021 
(komponovaná monografie tvořící druhou část katalogu 
k výstavě Sluneční králové, představující podrobně jed
notlivé předměty).

COPPENS, F. (ed.), Continuity, Discontinuity and 
Change, Case studies from the New Kingdom to the Pto



 20 | 21Věda a výzkum

lemaic and Roman Era, Prague: Faculty of Arts, Charles 
University 2021.

Department of Anglophone Literatures and Cultures Faculty 
of Arts Charles University (DALC)
Poznámka: veškeré naše monografie za rok 2021 vyšly 
v zahraničí, uvádíme je v kolonce níže, zde jsme vybrali 
články ve významných databázových časopisech.

ARMAND, Louis, „He Proves by Algebra: James Joy
ce’s Post Literary Incest Machines“, Journal of Modern 
Literature, vol. 44 no. 3, 2021, SCOPUS.

PONCAROVÁ, Petra Johana, „Old Women, Dreams, 
and Reversed Revivals: Derick Thomson’s Gaelic Short 
Stories“, Scottish Literary Review 13:2, 2021, WEB OF SCI
ENCE.

Fonetický ústav FF UK
Členové FÚ publikovali několik poměrně vysoce impak
tovaných článků, buď již ve finální podobě, nebo jako 
OnlineFirst.

SKARNITZL, R. – ČERMÁK, P. – ŠTURM, P. – OBSTO
VÁ, Z. – HRICSINA, J., Glottalization and linking in the L2 
speech of Czech learners of Spanish, Italian and Portuguese, 
Second Language Research, 2021, in press (IF 2,178).

HEJNÁ, M. – ŠTURM, P. – TYLEČKOVÁ, L. – BOŘIL, T., 
Normophonic Breathiness in Czech and Danish: Are Females 
Breathier Than Males? Journal of Voice Vol. 35, No. 3, 2021, 
pp. 498.e1–498.e22 (IF 2,009).

SAN SEGUNDO, E. – SKARNITZL, R., „A Computer
based tool for the assessment of voice quality through 
Visual Analogue Scales: VAS Simplified Vocal Profile 
Analysis“, Journal of Voice, 35(3), 2021, pp. 497.e9–497.e21 
(IF 2,009).

Katedra andragogiky a personálního řízení FF UK
doc. PhDr. Martin Kopecký, Ph.D. byl hostujícím spolu
editorem monotematického čísla 1/2021 časopisu Euro-

peam Journal for Reseach on the Education and Learning of 
Adults (RELA), téma: „Capitalism(s) and the Future of 
Adult Education Policy“.

Katedra filmových studií FF UK
SZCZEPANIK, Petr, „Producing for Small Audiences: 

Smallness and Peripherality in the Global Media Indus
tries“, in: Paul McDonald (ed.), The Routledge Companion 
to Media Industries, Abingdon: Routledge 2021, s. 192–202.

ANGER, Jiří: „Trembling Meaning: Camera Instability 
and Gilbert Simondon’s Transduction in Czech Archival 
Film“, Film -Philosophy 25, no. 1, 2021, s. 18–41.

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií FF UK
VOJTĚCHOVSKÝ, Ondřej– PELIKÁN, Jan, V čase od-

kvétání. Československo a Jugoslávie v období pozdního so-
cialismu, 1969–1989, Praha 2021, 332 s.

JENSTERLE DOLEŽAL, Alenka, „Kralj v kraljevstvu 
zla: lik Kreonta v dramah Dominika Smoleta in Milana 
Uhdeta“, Primerjalna književnost 44/1, Ljubljana, 2021, 
s. 27–45.

Katedra logiky FF UK
STEJSKALOVA, Sarka, Easton’s theorem for the tree 

property below aleph_omega, Annals of Pure and Applied 
Logic, 172(7), article number 102974, 2021.

HONZIK, Radek  – STEJSKALOVA, Sarka, Small 
u(kappa) at singular kappa with compactness at kappa++, 
Archive for Mathematical Logic, early access, 2021.

Katedra sociální práce FF UK
MATOUŠEK, O. (ed.), Profesní způsobilost a vzdělává-

ní v sociální práci, Karolinum: Praha, ISBN 97880246
94047, 200 s.

ŠÁMALOVÁ, Kateřina – VOJTÍŠEK, Petr (eds.), Sociál- 
ní správa: organizace a řízení sociálních procesů, Grada, 
Praha 2021.



Výroční zpráva 2021

Katedra pedagogiky FF UK
KOHOUT DIAZ, M. – STROUHAL, M. (eds.), Cultures 

of Inclusive Education and Democratic Citizenship: Compa-
rative Perspectives, Praha: Karolinum, 2021, ISBN 97880
24650128 (kol. autorů z F, CAN, NOR, PL, SWISS, CZ, 
M. Strouhal jako koeditor a spoluautor + další spoluau
toři z KPED).

Katedra sociologie FF UK
BURIÁNEK, Jiří – RICHTER, Eva (eds.), Život v průse-

číku rizik, Praha: Karolinum, 2021, ISBN 9788024646442.
LUPAČ, Petr, „How (not) to deepen information ine

quality via information policy: a contribution of the 
contextual approach“, in: Alistair S. Duff (ed.), Research 
Handbook on Information Policy, Edward Elgar, 2021.

PODANÁ, Z., „Patterns of intimate partner violence 
against women in Europe: prevalence and associated 
risk factors“, Journal of Epidemiology and Community 
Health 75(8), 772–778.

Katedra středoevropských studií FF UK
KOLMANOVÁ, Simona (ed.), Perspectives of V4 

Translation Studies: Studies, considerations and contribu-
tions on translation between Czech, Hungarian, Polish and 
Slovakian languages, Praha: Univerzita Karlova, Filozo
fická fakulta, 2021.

SADÍLKOVÁ, Helena – ZÁVODSKÁ, Milada, „Asser
ting a Presence in the Public Sphere: Autobiographies 
by two Romani Holocaust Survivors in Communist Cze
choslovakia“, in: C. Donert – E. Rosenhaft, The Legacies 
of the Romani Genocide in Europe since 1945, Oxford, New 
York, Routledge, 2021, s. 183–213, ISBN 9780367275587.

Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK
GECKO, Tomáš, Nástroj prospěšný, či vražedný? Proces 

monopolizace na trhu stavebních hmot Předlitavska a mezi-
válečného Československa, Praha: Karolinum, 2021.

GECKO, Tomáš– KAUCKÁ, Kristýna, „The Education 
System between Private Business and the State. The 
Antagonism and Synergies of Industrial and State Pa
ternalism in the Vitkovice Company Town (1869–1914)“, 
Central European History, 54(1), s. 61–85.

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK
MERHAUT, Luboš: Cesty polemiky. Význam a proměny 

žánru polemiky v české literatuře, FF UK, Praha 2021.
HIEMER, Elisa Maria – HOLÝ, Jiří – FIRLEJ, Agata – 

NICHTBURGEROVÁ, Hana, Handbook of Polish, Czech, 
and Slovak Holocaust Fiction: Works and Contexts, Berlin, 
Boston: De Gruyter Oldenbourg, 2021.

Ústav českého jazyka a teorie komunikace FF UK
HAVLÍČEK, Karel, Korespondence IV (1848), ed. 

R. Adam  – F. Martínek  – P.  Palacký  – M. Pokorná  – 
L. Rychnovská, Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 
2021, 418 s., ISBN  9788074224775 (fyzicky vyjde 
16. 3. 2022, ale s vročením 2021).

CHLÁDKOVÁ, K.  – URBANEC, J.  – SKÁLOVÁ, S.  – 
KREMLÁČEK, J., Newborns’ neural processing of native 
vowels reveals directional asymmetries.  Developmental 
Cognitive Neuroscience, 2021, 52:101023, DOI: 10.1016/j.
dcn.2021.101023.

CHLÁDKOVÁ, K. – PODLIPSKÝ, V.J. – NUDGA, N. – 
ŠIMÁČKOVÁ, Š., „The McGurk effect in the time of pan
demic: Age dependent adaptation to a partial loss of 
visual speech cues“, Psychonomic Bulletin & Review, 28, 
2021, DOI: 10.3758/s13423020018522.

ŠIMÍK, Radek, „Free relatives“, in: D. Gutzmann – 
L. Matthewson – C. Meier – H. Rullmann – T. E. Zimmer
mann (eds.), The Wiley Blackwell Companion to Semantics, 
Vol. 2, Oxford: John Wiley & Sons, 2021, p. 1033–1070.



 22 | 23Věda a výzkum

Ústav českých dějin FF UK
TINKOVÁ, Daniela, Bez zpěvu a bez zvonění. Dekrimi-

nalizace sebevraždy mezi sekularizací a medikalizací, Praha, 
Argo 2021.

MICHELA, Miroslav, „State Celebrations and the 
Construction of a Czechoslovak National Community 
during the First Republic“, in: Adam Hudek – Michal 
Kopeček – Jan Mervart (eds), Czechoslovakism, London – 
New York: Routledge, 2021, p. 253–272.

Ústav etnologie FF UK
JAKOUBEK, Marek, „A  breakthrough of  Ethnic 

Groups and Boundaries – reality or a myth? (On amnesia 
in ethnicity studies)“, Ethnicities, 2021, ISSN 14687968 
(print), 17412706 (online).

JAKOUBEK, Marek, „National Indifference in post
Ottoman space. A case from Northwest Bulgaria“, Na-
tionalities Papers, ISSN  00905992 (Print), 14653923 
(Online).

Ústav filosofie a religionistiky FF UK
ČAPEK, Jakub – LOIDOLT, Sophie (eds.), „Phenome

nology and Personal Identity“, Phenomenology and the 
Cognitive Sciences, 2/2021, Springer.

MATĚJČKOVÁ, Tereza, „Saying no (to a story): per
sonal identity and negativity“, in: Jakub Čapek – Sophie 
Loidolt (eds.), Phenomenology and the Cognitive Sciences, 
2/2021, Springer.¨

STERNAD, Christian, „When time becomes personal. 
Aging and personal identity“, in: Jakub Čapek – Sophie 
Loidolt (eds.), Phenomenology and the Cognitive Sciences, 
2/2021, Springer, 2021.

THEIN, Karel, „The Presocratics, Plato, and Aristot
le’s Biology“, in: Sophia M. Connell (ed.), The Cambridge 
Companion to the History of Biology, Cambridge: Cam
bridge University Press, 2021, p. 30–45

Ústav hudební vědy FF UK
CIGLBAUER, Jan (ed.), Septem Dies: music at Prague 

University, 1360–1460, Praha: Supraphon, 2021 (knižní 
publikace a CD – interpreti: Schola Gregoriana Pragensis, 
David Eben, Corina Marti).

NIUBO, Marc, „The Italian Opera in Prague in the 
Eighteenth Century: Networks, Strategies, Repertoi
res“, in: T. Korneeva (ed.), Mapping Artistic Networks: 
Eighteenth -Century Italian Theatre and Opera Across Eu-
rope, Tournhout: Brepols, 2021,p. 41–52.

Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK
KOLEK, Lukáš – ŠISLER, Vít – MARTINKOVÁ, Patrí

cia et al., „Can video games change attitudes towards 
history? Results from a laboratory experiment measu
ring short and long term effects“, Journal of Computer 
Assisted Learning, 2021, 37 (5), p. 1348–1369, ISSN 0266
4909, DOI 10.1111/jcal.12575.

Ústav obecné lingvistiky FF UK
FRIED, M., „Discourse referential patterns as a ne

twork of grammatical constructions“, in: R. Enghels – 
M. S. Sansiñena (eds.), Constructional approach(es) to 
discourse -level phenomena: theoretical and methodological 
challenges. Special issue of Constructions and Frames, 13(1), 
p. 21–35.

SMOLÍK, F.  – MATIASOVITSOVÁ, K., „Sentence 
imitation with masked morphemes in Czech: Memo
ry, morpheme frequency, and morphological richness“, 
Journal of Speech, Language, and Hearing Research, 64(1), 
p. 105–120.

Ústav románských studií FF UK
SKARNITZL, Radek – ČERMÁK, Petr – ŠTURM, Pa

vel – OBSTOVA, Zora –HRICSINA, Jan, „Glottalization 
and linking in the L2 speech of Czech learners of Spa



Výroční zpráva 2021

nish, Italian and Portuguese“, Second Language Research, 
2021, s. 1–23, DOI = 10.1177/02676583211015803

MENGOZZI, C., The Blind Spot of the Plot. Thinking 
Beyond Human with Karel Čapek, Outside the Anthropo-
logical Machine. Crossing the Human -Animal Divide and 
Other Exit Strategies, London New York, Routledge, 2020, 
pp. 114–128.

Ústav srovnávací jazykovědy FF UK
MILIČKA, J. – RŮŽIČKOVÁ, A., „Phonological Proper

ties as Predictors of Text Success“, in: Adam Pawłowski – 
Sheila Embleton – Jan Macutek – George Mikros (eds.), 
Language and Text: Data, Models, Information, Applications, 
John Benjamins 2021.

ZEMÁNEK, Petr, „Two Hundred Ways to Call a Lion 
in Arabic: Names or Epithets?“, Zeitschrift Der Deutschen 
Morgenländischen Gesellschaft 171, no. 2, 2021, s. 343–374.

Ústav světových dějin FF UK
VOJTĚCHOVSKÝ, Ondřej– PELIKÁN, Jan, V čase od-

kvétání. Československo a  Jugoslávie v  období pozdního 
socialismu, 1969–1989 (In Losing the Blossom. Czecho
slovakia and Yugoslavia in Late Socialism, 1969–1989), 
Praha: Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, 2021, 330 
p. ISBN 9788076710399 (print).

KOURA, Jan., „A Prominent Spy: Mehdi Ben Barka, 
Czechoslovak Intelligence, and Eastern Bloc Espionage 
in the Third World during the Cold War“, Intelligence and 
National Security, Vol. 36, Issue 3, 2021, s. 318–339.

Ústav pro klasickou archeologii FF UK
PIENIĄŻEK, M. – PAVÚK, P. – THUMM DOĞRAYAN, 

D. – PERNICKA, E. (hrsg.), Troia 1987–2012: Grabungen 
und Forschungen III. Troia VI bis VII: Ausgehende mittle-
re und späte Bronzezeit, Studia Troica Monographien 7, 
Bonn: Habelt 2020, 1130 pp., ISBN 9783774942905.

KYSELA, J., Things and Thoughts: Central Europe and 
the Mediterranean in the 4th–1st centuries BC, Prague: Char
les University, Faculty of Arts, 2021, 439 pp., ISBN 978
8076710054.

HOŠEK, J. – VERČÍK, M. – POKORNÝ, P. – BENEŠ, J. – 
KOMÁRKOVÁ, V. – RADOMĚŘSKÝ, T. – ATANASOSKA, 
N.– TODOROSKA, V. – ARDJANLIEV, P., „Geoarchaeolo
gical evidence on a Late Bronze Age earthquake, Ohrid 
Basin (North Macedonia)“, Journal of Quaternary Science 
36/6, p. 1003–1012, DOI: 10.1002/jqs.3325.

4.4 Vědecký přínos za uplynulý rok (Věda 
a výzkum)

Centrum pro studium středověku FF UK
Odborné monografie postdoků CSS (viz výše).

Český egyptologický ústav FF UK
Objev a počáteční dokumentace nejrozsáhlejšího balza
movacího depozitu kdy nalezeného v Egyptě, který byl 
během roku 2021 nalezen a archeologicky zkoumán u za
tím neprozkoumané hrobky AW6 v západním Abúsíru.

Department of Anglophone Literatures and Cultures Faculty 
of Arts Charles University (DALC)
Dvě čísla odborného časopisu Litteraria Pragensia (zařa
zen v databázi Scopus, režim open access) s příspěvky 
zaměstnanců ÚALK i zahraničních odborníků:

PROCHÁZKA, Martin – PONCAROVÁ, Petra Johana 
(eds.), „Migration and Intercultural Communication“, 
Litteraria Pragensia 08, 2021, Univerzita Karlova, Filo
zofická fakulta, ISSN: 2571452X.

PROCHÁZKA, Martin – PRANIĆ, Martina ed., „Early 
and Late Modern Creativity: Uses of Shakespeare“, Litte-
raria Pragensia 12, 2021, Univerzita Karlova, Filozofická 
fakulta, ISSN: 2571452X.



 24 | 25Věda a výzkum

Foneticsační výkon členů FÚ výrazně narůstá, publikují 
v nejprestižnějších oborových časopisech. Doc. Volín 
je řešitelem projektu GAČR, kterých bylo od roku 2021 
financováno na FF UK jen zlomek.

Katedra andragogiky a personálního řízení FF UK
Katedra andragogiky a personálního řízení realizova
la reprezentativní kvantitativní výzkum a kvalitativní 
výzkum v rámci projektu „Podpora mezigeneračního 
dialogu a kulturní participace seniorů jako nástrojů 
přenosu a sdílení kulturních hodnot na lokální a regio
nální úrovni“ (č. DG18P02OVV043) v rámci Programu na 
podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje 
národní a kulturní identity na léta 2016 až 2022, NAKI II. 
(2018–2020). Výsledkem výzkumného projektu je cer
tifikovaná metodika:

BARGEL, Robert – BEDNÁŘOVÁ, Hana – ČERNÁ, Lu
cie – GREGORINIOVÁ, Jindřiška – LÖSSL, Jiří – KLEMEN
TOVÁ, Kateřina – PERLÍN, Radim – NOVÁK, Jaroslav – 
ZBORNÍKOVÁ, Andrea – KOCIANOVÁ, Renata – BAUM
GARTNER, František – KOPECKÝ, Martin – RICHTER, 
Eva – ŠERÁK, Michal, Podpora mezigeneračního dialogu 
a kulturní participace seniorů jako nástrojů přenosu a sdílení 
kulturních hodnot na lokální a regionální úrovni, Metodika 
NAKI II, Certifikovaná metodika, 2021.

Katedra logiky FF UK
Pokračuje spolupráce mezi Katedrou logiky FF UK a Ka
tedrou matematiky Vídeňské univerzity v rámci grantu 
agentury GAČR/FWF Kompaktnost a kombinatorika, 19
29633L (2019–2022). Několik výzkumných prací bylo 
publikováno nebo je v procesu publikování v meziná
rodních časopisech s IF.

Katedra pedagogiky FF UK
Pracovníci katedry pedagogiky publikovali řadu článků 
v časopisech (také WoS, Scopus a IF) a kapitol v mono

grafiích, zejména v oblasti dějin výchovy a vzdělávání, 
teorie a filosofie výchovy, sociologie výchovy a vzdělá
vací politiky.  

Katedra sociologie FF UK
Jaromír Mazák, Aleš Vomáčka a Matouš Pilnáček pro

vedli Experimentální předvolební výzkum ve spolupráci se 
Sociologickým ústavem AV ČR, agenturou NMS Market 
Research a médii Seznam Zprávy, Deník N, Novinky.cz.

Katedra středoevropských studií FF UK
Seminářem romistiky Katedry středoevropských stu
dií FF UK byl ve spolupráci s Muzeem romské kultury 
v Brně (MRK) realizován projekt The Archive of Milena 
Hübschmannová. Cílem dvouletého projektu bylo za
jistit systematické utřídění, odpovídající uložení a po
pis vědecké pozůstalosti doc. Mileny Hübschmannové 
(1933–2005), světově uznávané přední osobnosti romis
tiky a kmenové pracovnice FF UK od roku 1991, kdy obor 
romistika zakládala v rámci tehdejšího Indologického 
ústavu. Projekt byl financován jako dvouletý grant ame
rické nadace Bader Philantropies.

Mgr.  Sylwia Czachór je spoluautorkou učebnice 
Przedsiębiorczość po polsku. Materiały uzupełniające do kur-
su Język polski z elementami przedsiębiorczości (poziom B1).

Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK
Výzkum na téma hospodářských dějin a dějin podnikání.

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK
Významné rozšíření mezinárodního doktorského dou
ble degree programu Germanoslavistika (se Sapienza 
Roma) o lingvistiku zapojením Ústavu fonetiky v rámci 
KREAS.



Výroční zpráva 2021

Ústav českého jazyka a teorie komunikace FF UK
Nový projekt GA ČR ve spolupráci s německou DFG Mo
delling the question–statement opposition in Slavic lan
guages (hlavní řešitel na německé straně: Roland Meyer, 
HU Berlin), na české straně Dr. Radek Šimík.

Ústav Českého národního korpusu FF UK
Mapová aplikace pro korpusy mluvené češtiny Mapka 
(https://www.korpus.cz/mapka/)

Aplikace pro výzkum slovní zásoby akademické češ
tiny Akalex (https://korpus.cz/akalex/)

Ústav českých dějin FF UK
Ústav byl úspěšný v získání grantu GA ČR (řešitelka 
Daniela Tinková) „Anatomie nemocné duše“, do níž je 
zapojeno 9 studentek a postdoktorandek.

Ústav obecné lingvistiky FF UK
J. Nekvapil uspořádal monotematické číslo pro časopis 
Discourse, Context and Media (nakl. Elsevier) o dialogic
kých sítích („The changing shape of media dialogical 
networks“).

Ústav románských studií FF UK
4EU+ projekt (univerzity Varšava, Milán, Heidelberg): 
Frontiers, boundaries, thresholds: rethinking European citi-
zenship with contemporary Latin -American migrant writers 
residing in Europe (2000–2020).

4EU+ projekt (univerzity Milán, Paříž, Varšava, Pra
ha): SHADOW – Peer -to -peer shadowing: A pilot project 
for foreign language and culture learning (15. 09. 2020 – 
30. 01. 2022).

Ústav světových dějin FF UK
Publikováno několik domácích i zahraničních mono
grafií a větší množství časopiseckých studií a kapitol 
v kolektivních monografiích. Prezentace výzkumných 

výsledků na mezinárodních konferencích. Hlavní ob
lasti výzkumu: Úloha Československa a socialistických 
evropských států ve Třetím světě v období Studené války, 
Pozdní socialismus ve střední a jihovýchodní Evropě, 
úloha společenských elit ve střední Evropě v 20. století, 
Komparativní kulturní dějiny evropských postsocialistic
kých zemí, kulturní a sociální dějiny vědy a techniky ad.

Ústav pro klasickou archeologii FF UK
Významné nové objevy v rámci zahraničních archeo 
logických projektů za využití geofyzikálních metod 
(mapování sídlišť i pohřebišť v Bulharsku, Makedonii 
a Uzbekistánu).

4.5 Přednášky významných hostujících 
odborníků (Věda a výzkum)

Centrum pro studium středověku FF UK
V důsledku pandemie se přednášky významných hostu
jících odborníků nekonaly.

Český egyptologický ústav FF UK
Dr. Andrzej Cwiek (Univerita Adama Mickiewicze v Po
znani).

Department of Anglophone Literatures and Cultures Faculty 
of Arts Charles University (DALC)
Mezinárodní workshop uspořádaný ve spolupráci se 
Středoevropskou univerzitou (Central European Uni
versity, Vienna): Early Modern Theatre: Creativity and 
Fiction, 4. listopad 2021, FF UK, akce na místě.

Dr. Matthias Riedl (CEU): Creativity and Performati-
vity in the Early Reformation Period.

Dr. Sam Gilchrist Hall (CEU): A Notable Foundation of 
Hearsay: Creative Appropriations of Troy in Chaucer, Chap-
man and Shakespeare.



 26 | 27Věda a výzkum

Dr. Sanjay Kumar (CEU): Adaptations of Shakespeare 
on Indian Screen: Creative Re -interpretations of Othello 
and Macbeth.

Fonetický ústav FF UK
Online workshop Challenges in Applied Linguistics pořá
daný projektem KREAS, na kterém vystoupili zahraniční 
i domácí odborníci z různých oblastí řečových věd (za
hraniční: prof. Oliver Niebuhr, Sønderborg, Dánsko; 
prof. Anna Maria Perissutti, Udine, Itálie; Dr. Dan Frost, 
Grenoble, Francie).

Ústav politologie FF UK
Till van Rahden (University of Montreal) a Michael Rae
ber (University of Curych) se podíleli na výuce předmě
tu Aesthetics and Politics.

Ústav bohemistických studií FF UK
prof. Dr. Danuta Rytel Schwarz (Lipsko), Genderová (ne)
korektnost v češtině viděna z cizí perspektivy, 11. 8. 2021.

Dr. phil. Kateřina Šichová, B.A. (Bohemicum – Center 
for Czech Studies, Universität Regensburg), Někdo to rád 
hořké. K intertextualitě v české reklamě, 12. 8. 2021.

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK
Randall Auxier, Passing the Time: The Bodily Experience of 
the Movies (přednáška s osobní účastí Randalla Auxiera 
v Praze), Southern Illinois University USA, 2. 11. 2021.

Katarzyna Lisowska, Polish Sex Positivity Discourse and 
Its Queer Potential (online lecture) 14. 6. 2021.

Ústav etnologie FF UK
Ve středu 22.  9.  2021 převzal ve Velké aule Karolina 
hodnost doktora honoris causa Univerzity Karlovy 
prof.  Thomas Hylland Eriksen, sociální antropolog 
z Univerzity v Oslu. Profesor Eriksen, který je jedním 
ze světově nejuznávanějších současných antropologů, 

je v českém prostředí znám díky řadě překladů jeho 
knih a dlouhodobé spolupráci s badateli z Ústavu etno
logie FF UK. Podnět k udělení čestného doktorátu vzešel 
z Ústavu etnologie FF UK.

Ústav filosofie a religionistiky FF UK
Přednáška prof. Charlese Taylora (McGill University), 
History of Ethical Growth, 25. 10. 2021 (online).

Přednáška Dr. Martina Kleina (Julius Maximilians
Universität Würzburg), I think, therefore I am immateri-
al? Human Cognition in Aquinas and Buridan, 20. 10. 2021, 
v rámci kurzu Dr. Anny Troppia „What is a person? Aqui
nas’ Tract on Human Being“.

Ústav germánských studií FF UK
Pobyt vlámské autorky Saskie de Coster ve dnech 17. až 
20. 11. 2021 za účelem propagace studentského překla
datelského projektu. Vystoupila také na kongresu Cross 
Over a v rámci prezentace na (A)void floating gallery.

Pobyt nizozemské spisovatelky Elfie Tromp, spojený 
se křtem fyzické podoby překladatelského časopisu 21 
a představením její nové knihy Pietà, vystoupení spo
lečně se studentkou překladatelkou v rámci kongresu 
Cross Over.

Ústav hudební vědy FF UK
Společné doktorské semináře s  UZH Curych v  rám
ci řešení projektu Fondu strategických partnerství 
(prof. Dr. Inga Mai Groote, prof. Dr. Laurenz Lütteken, 
PD Dr. Louis Delpech).

Ústav románských studií FF UK
Přednáška didaktičky a ředitelky Plejády Bernadety 
Wojciechowske z univerzity v Poznani s názvem Impact 
de la conceptualisation de l’objet d’enseignement sur les stra-
tégies de l’apprentissage, 2. 12. 2021



Výroční zpráva 2021

Ústav světových dějin FF UK
Online prezentace knihy prof. Lorenze M. Lüthiho (Mc
Gill University) Cold Wars: Asia, the Middle East, Europe 
(Cambridge University Press 2020), 12. 4. 2021.

Ústav pro klasickou archeologii FF UK
Jane DeRose Evans (Temple University, Philadelphia, PA, 
USA), Protecting and Adoring: Glass Intaglios from Sardis, 
Turkey, 10. 03. 2021 (Aktuální otázky archeologie).

4.6 Významná ocenění pedagogů a studentů

Za Český egyptologický ústav FF UK získali zlatou pa
mětní medaili UK prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. za 
jeho mimořádné celoživotní dílo v oboru české egypto
logie a dlouholetou vědeckou a pedagogickou činnost 
a prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr. za významné zásluhy 
o rozvoj Univerzity Karlovy.

Za Department of Anglophone Literatures and Cul
tures Faculty of Arts Charles University (DALC) získal 
prof. Martin Hilský (emeritus) cenu Magnesia Litera: 
kniha roku za publikaci Shakespearova Anglie: Portrét 
doby (Academia).

Za Katedru jihoslovanských a balkanistických studií 
FF UK byl projekt GaČR č. 1726471S s názvem Českoslo-
vensko a Jugoslávie v 70. a 80. letech 20. století. Politická, 
sociální a kulturní interakce a vzájemná reflexe v období 
pozdního socialismu (hlavní řešitel O. Vojtěchovský, spo
luřešitel J. Pelikán) v závěrečném zhodnocení Grantovou 
agenturou ČR vyhodnocen stupněm „vynikající“.

Doc.  Mgr.  Daniela Tinková, PhD. z  Ústavu čes
kých dějin FF UK získala grant GAČR Neklidní zemřelí 
(1706860S), jenž byl hodnocen Předsednictvem GAČR 
jako vynikající.

Doc. PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D. et, Ph.D. z Ústavu 
etnologie FF UK získal Čestné uznání Bulharské akade
mie věd za přínos k bulharistice.

Z  Ústavu filosofie a  religionistiky FF UK se stal 
prof. Mgr. Miroslav Petříček, Dr. příjemcem výzkum
né podpory Donatio Universitatis Carolinae udělované 
významným vědcům, kteří mimořádně přispívají k od
borné prestiži univerzity.

Prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D. obdržel 28. 10. 2021 
v Krakově prestižní cenu IN VERITATE „za vynikající 
postoje a úspěchy při spojování křesťanských a evrop
ských hodnot.“

Prof. Yves T’Sjoen z Ústavu germánských studií FF UK 
se stal členem Koninklijke Academie voor Nederlandse 
Taal en Letteren (KANTL).

Hra Svoboda 1945: Liberation, na které se podíleli za
městnanci a doktorandi z Ústavu informačních studií 
a knihovnictví FF UK, získala prestižní ocenění BIG 
Impact Award: Best Social Matters Game na Brazil’s In
dependent Games Festival 2021.

Cena Josefa Jungmanna vyzdvihla letos už potřicáté 
překlady děl krásné literatury – poezie, umělecké pró
zy a úvahové či esejistické texty s výraznou estetickou 
hodnotou. Hlavní ocenění za literární překlad vydaný 
v roce 2020 získal Mgr. Vít Kazmar, Ph.D. z Ústavu ro
mánských studií FF UK s prózou Op Oloop argentinského 
spisovatele Juana Filloye (vyhlášeno v roce 2021).

Za Ústav světových dějin FF UK byl standardní pro
jekt č. 1726471S s názvem Československo a Jugoslávie v 70. 
a 80. letech 20. století. Politická, sociální a kulturní interakce 
a vzájemná reflexe v období pozdního socialismu (hlavní 
řešitel O. Vojtěchovský) ohodnocen Předsednictvem 
Grantové agentury ČR stupněm „vynikající“.

Za Ústav jazykové komunikace neslyšících lze 
uvést Cenu ministra školství pro vynikající studen
ty a  absolventy. Tu přebrala Bc.  Kateřina Holubová 
a prof. PhDr. Alena Macurová, CSc. získala zlatou pa
mětní medaili Univerzity Karlovy.

PhDr. Jan Koura, PhD. získal zvláštní cenu Platformy 
CEFRES za článek „A prominent spy: Mehdi Ben Barka, 



 28 | 29Věda a výzkum

Czechoslovak intelligence, and Eastern Bloc espionage 
in the Third World during the Cold War“, který byl v roce 
2020 publikován v impaktovaném časopise Intelligence 
and National Security.

Cenu Bedřicha Hrozného za tvůrčí počin získa
li doc. PhDr. Marie Rakušanová, FF UK za editorství 
a hlavní autorství monografie Bohumil Kubišta a Evropa 
a vědecký tým vedený prof. Miroslavem Bártou, FF UK 
za monografii Sluneční králové.

V rámci Ceny francouzského velvyslanectví získal 
Mgr. Michal Zahálka, FF UK 1. místo ceny Jacquese De
rridy za humanitní a společenské vědy.

Hlávkova nadace udělila prof. PhDr. Josefu Opatrné
mu, CSc., FF UK Medaili Josefa Hlávky za celoživotní dílo.

Cenou Jaroslava Jirsy ve společenskovědních a huma
nitních oborech byla oceněna Islámská čítanka: Studijní 
antologie arabského islámského písemnictví (FF UK, 2020) 
od autorského kolektivu Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D., 
doc. PhDr. Bronislav Ostřanský, Ph.D. a Mgr. Pavel Ťu
pek, Ph.D.

V  rámci Ceny Miloslava Petruska byla udělena 
1. cena Jano Váňovi za článek „Theorizing the Social 
Through Literary Fiction: For a New Sociology of Lite
rature“ (Cultural Sociology 2020, Vol. 14(2), p. 180–200, 
DOI: 10.1177/1749975520922469); 2. cena Alici Rétiové 
za článek „The role of helping discourse in the ‘con
flict over family’ in Slovakia“ (European Journal of Cul-
tural and Political Sociology 2020, 8:1, p.  81–107, DOI: 
10.1080/23254823.2020.1847676) a 3. cena nebyla udělena.

V rámci Ceny vysoce kvalitních monografií (v roce 
2021) se na 1. místě umístili Ladislav Stančo, Petra Tušlo
vá a Markéta Kobierská s knihou Sherabad Oasis: Tracing 
Historical Landscape in Southern Uzbekistan; na 2. místě 
Filip Charvát s knihou Jan Mukařovský und Hans -Georg 
Gadamer. Zwei Lesarten des literarischen Kunstwerks; 
6. místo obsadila Petra Mračková Vavroušová s Las aven-
turas de la literatura checa en España. Traducciones indi-

rectas y el papel mediador del alemán, censura y material 
paratextual; 11.–12. místo obsadil Michael Špirit za Tex-
tologie dnes a na 14.–17. místě se umístila Lucie Korecká 
s Wizards and Words: The Old Norse Vocabulary of Magic 
in a Cultural Context.

4.7 Přehled monografií vydaných v zahraničí 
(Věda a výzkum)

Centrum pro studium středověku FF UK
ČERNÝ, Jiří, Die Flugschriften der Frühreformation aus 

Nord- und Nordwestböhmen: Ihr Wesen und ihr Bezug zu Wi-
ttenberg, 1 vyd., Berlin: Peter Lang, 2021, 303 s., ISBN 978
3631845554, DOI 10.3726/b18173.

SOUKUPOVÁ, Věra, La construction de la réalité histo-
rique chez Jean Froissart. L‘historien et sa matièrre, 1 vyd., 
Paris: Honoré Champion, 2021, 554 s., ISBN 97827453
54952.

Český egyptologický ústav FF UK
STROUHAL, Eugen – VACHALA, Břetislav – VYMA

ZALOVÁ, Hana, The Medicine of the Ancient Egyptians, 
Internal Medicine, Cairo – New York: The American 
University in Cairo Press, 2021.

Department of Anglophone Literatures and Cultures Faculty 
of Arts Charles University (DALC)
Autorské monografie:

DELBOS, Stephan, The New American Poetry and Cold 
War Nationalism, Palgrave Macmillan, 2021, 240 s.
Editované kolektivní monografie:

KIRYUSHINA, Galina – ADAR, Einat – NIXON, Mark 
(eds.), Beckett and Technology, Edinburgh University 
Press, 2021.

MARKUS, Radvan – NIC EOIN, Máirín – NIC MHATH
ÚNA, Deirdre  – NÍ MHUIRCHEARTAIGH, Éadaoin  – 
Ó CONCHUBHAIR, Brian – Ó LIATHÁI, Pádraig (eds.), 



Výroční zpráva 2021

Ar an Imeall i Lár an Domhain, LeabharBreac, 2021, 509 s. 
(kolektivní monografie založená na konferenci Ar an 
Imeall i Lár an Domhain, která se konala na FF UK v roce 
2017).

Katedra filmových studií FF UK
SZCZEPANIK, Petr, Screen Industries in East -Central 

Europe, London: Bloomsbury – BFI 2021.

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK
HIEMER, Elisa Maria – HOLÝ, Jiří – FIRLEJ, Agata – 

NICHTBURGEROVÁ, Hana, Handbook of Polish, Czech, 
and Slovak Holocaust Fiction: Works and Contexts, Berlin, 
Boston: De Gruyter Oldenbourg, 2021.

Ústav filosofie a religionistiky FF UK
THEIN, Karel. L’âme comme livre: étude sur une image 

platonicienne, Paris: Classiques Garnier, 2021.
DE SANTIS, Daniele, Husserl and the A Priori, Dord

recht: Springer, 2021. 

Ústav hudební vědy FF UK
HAVELKOVÁ, Tereza, Opera as Hypermedium: 

Meaning -Making, Immediacy, and the Politics of Perception, 
New York: Oxford University Press, 2021.

Ústav románských studií FF UK
MENGOZZI, C. (ed.), Outside the Anthropological Ma-

chine. Crossing the Human -Animal Divide and Other Exit 
Strategies, London–New York, Routledge, 2021.
Ústav světových dějin FF UK

KOURA, Jan, Διχοτομημένη νήσος Ψυχρός Πόλεμος και 
Κυπριακό την περίοδο 1960–1974 [Rozdělený ostrov. Studená 
válka a kyperská otázka v letech 1960–1974], Athens: Ale
xandria 2021, ISBN 9789602219225.

HORČIČKA, Václav – NĚMEČEK, Jan – WAKOUNIG, 
Marija – KESSLER, Vojtěch – VALKOUN, Jaroslav, The 

Frustrated Peace? The Political, Social and Economic Impact 
of the Versailles Treaty, Wien, Hamburg: New Academic 
Press 2021, s. 139–146, ISBN 9783700322061.

Ústav pro klasickou archeologii FF UK
PIENIĄŻEK, M. – PAVÚK, P. – THUMM DOĞRAYAN, 

D. – PERNICKA, E. (hrsg.), Troia 1987–2012: Grabungen 
und Forschungen III. Troia VI bis VII: Ausgehende mittle-
re und späte Bronzezeit, Studia Troica Monographien 7 
(Bonn: Habelt 2020), 1130 pp., ISBN 9783774942905.

5. Vydavatelství FF UK

Ediční činnost fakulty se v  roce 2021 realizovala vy
dáváním odborných monografií (v rámci edičních řad 
Opera Facultatis philosophicae Universitatis Carolinae 
Pragensis, Fontes, Humanitas, Medium, Mnemosyne, 
Trivium a Varia či jednotlivě mimo edice), publikací 
a časopisů a dále tradiční součinností s univerzitním 
Nakladatelstvím Karolinum, v němž vycházejí učební 
texty a další oborově specifické řady, zejména časopisy 
Acta Universitatis Carolinae (AUC).

Vzhledem k úsporným opatřením bylo Vydavatel
ství FF UK nuceno rezignovat na některé vydavatelské 
standardy a aktivity a svou činnost omezit na servisní 
činnost děkanátního oddělení: v roce 2021 FF UK vydala 
111 publikací (24 knižních a 33 časopiseckých titulů, 52 
e publikací a 2 katalogy), ve fakultních edičních řadách 
bylo představeno 13 monografií. Cenou Jaroslava Jirsy 
za nejlepší učebnici roku ve společenskovědních a hu
manitních oborech pak byla oceněna Islámská čítanka: 
Studijní antologie arabského islámského písemnictví, která 
vyšla v ediční řadě Varia v roce 2020. Z pravidelných 
akcí se vydavatelství zúčastnilo pouze pražského trhu 
malých nezávislých nakladatelů Knihex.



 30 | 31Věda a výzkum

5.1 Redakční a vydavatelská činnost

a) OFP, Fontes, Humanitas, Medium, Mnemosyne, 
Trivium a Varia
Díky spolupráci s ediční komisí FF UK a garanty jednot
livých řad se podařilo vydat následující svazky:

– Opera Facultatis philosophicae Universitatis Ca
rolinae Pragensis: L. Merhaut, Cesty polemiky. Význam 
a proměny žánru polemiky v české literatuře na přelomu 19. 
a 20. století.

– Fontes: L. Veverka, Mezi sjezdy a tanečními. Kapitoly 
z dějin kulturních domů.

– Humanitas: J. Lejskeová, Zapomenuté děti. Vzdělá-
vání dětí uprchlíků se zaměřením na situaci v Řecku v době 
migrační krize; Central European Culture Wars: Beyond 
Post -Communism and Populism.

– Medium: Jen pekla se bojím! Staroseverská křesťanská 
literatura.

– Mnemosyne: M. Bezoušková, České novobarokní so-
chařství. Jeden z historizujících stylů 19. století, nebo před-
stupeň na cestě k modernosti?; A. Schubertová, Stávám se 
řečí. Smrt a návrat autora v perspektivě filozofie identity; 
T. Binar, Polynesian Literature in English. Heritage and 
Innovation.

– Trivium: K. Soukupová, Vyprávět sám sebe. Teorie 
autobiografie.

– Varia: M. Rada, Od Gigiri po Kakumu. Tlumočení a jeho 
role v moderní keňské společnosti; O. Vojtěchovský a J. Peli
kán, V čase odkvétání. Československo a Jugoslávie v období 
pozdního socialismu, 1969–1989; J. Andrle, Raněnovověká 
bohemikální hagiografie o českých patronech; 100 František 
/ Jorge Listopad. Sto let od narození básníka, spisovatele 
a divadelního režiséra Františka Listopada.

Další tituly profilových edičních řad se připravují 
a budou postupně vycházet v průběhu následujícího 
roku dle edičního plánu FF UK na rok 2022.

b) Reprezentativní, příležitostné a jiné publikace
Mimo stávající ediční řady byly vydány mj. publikace: 
V. V. Hingarová, Česká a slovenská periodika v Argentině; 
Kangi Sun Chang, Cesta bílým terorem; Continuity, Dis-
continuity and Change. Perspectives from the New Kingdom 
to the Roman Era.

Vydavatelství se aktivně podílelo také na přípravě 
a vydávání propagačních aj. materiálů, např.: Výroční 
zpráva FF UK 2020; Katalog časopisů 2021/2022; Katalog 
vzdělávacích programů 2021/2022 Univerzity třetího věku etc.

c) Fakultní časopisy
V návaznosti na Opatření děkana č. 6/2015 a jeho nove
lizaci č. 16/2016 vydavatelství koordinovalo přípravu 
a zabezpečovalo výrobu a distribuci těchto fakultních 
časopisů: Brücken; Časopis pro moderní filologii; Fórum 
sociální práce; Historie – otázky – problémy; Chatreššar; Lin-
guistica Pragensia; Litteraria Pragensia; Nová čeština doma 
a ve světě; Prague Economic and Social History Papers; Pra-
gue Papers on the History of International Relations; Prague 
Egyptological Studies; Slovo a smysl; Studia Ethnologica 
Pragensia; Studia Hercynia; Studie z aplikované lingvistiky; 
Svět literatury. Vzhledem ke změně konceptu a zaměření 
časopisu Prague Egyptological Studies byla ve spolupráci 
s ČEgÚ aktualizována grafická podoba časopisu.

5.2 Distribuce

Počet nových titulů přijatých do distribuce FF UK v roce 
2021 činil 111, z toho bylo 24 knižních titulů, 33 čísel ča
sopisů a 54 e publikací.

Z produkce vydavatelství se jednalo o 100 titulů: 19 
monografií, 27 čísel časopisů, 21 e knih a 31 e časopisů, 
1 účelová neprodejná e publikace a 1 e katalog. Z Nakla
datelství Karolinum bylo do distribuce přijato celkem 
6 čísel periodik, z jednotlivých ústavů a kateder FF UK 
pak 5 nových monografií (vč. 2. vyd.). Objem všech pub



Výroční zpráva 2021

likací naskladněných v roce 2021, včetně starších titulů 
přijatých do distribuce, činil 9050 výtisků v celkové hod
notě 2 653 217 Kč v maloobchodních cenách (dále MOC).

Celkový obrat (zahrnující prodej, výměnu a dary) 
v roce 2021 činil 10 041 výtisků v hodnotě cca 2 507 524 
v MOC. Celkový objem prodeje byl 3802 výtisků (včet
ně e publikací) v hodnotě 1 131 762 Kč v MOC. Na tom
to výsledku se podílely především publikace vydané 
v edičních řadách FF UK, mimo řady a fakultní periodika. 
Jejich podíl vzrostl na 92 % z celkových prodejů (oproti 
85 % v roce 2020), konkrétně šlo o 3503 výtisků v hodnotě 
cca 1 016 762 Kč v MOC.

Nejprodávanějšími knižními tituly roku 2021 byly: 
Věk Sturlungů. Ságy o Islandu třináctého století; Mezi sjezdy 
a tanečními. Kapitoly z dějin kulturních domů a Stávám se 
řečí. Smrt a návrat autora v perspektivě filozofie identity. 
K úspěšným titulům dále patřily novinky Cesty polemi-
ky. Význam a proměny žánru polemiky v české literatuře; 
Oldřich Král: Studie z komparatistiky a čínské literatury či 
dotisk úspěšné příručky Segmentální plán češtiny.

Nejstahovanějšími e knihami za rok 2021 byly: An-
dragogika a vzdělávání dospělých. Vybrané kapitoly; Seg-
mentální plán češtiny; Islámská čítanka. Studijní antologie 
arabského islámského písemnictví; Čítanka raně novověké 
aškenázské paleografie; Things and Thoughts. Central Euro-
pe and the Mediterranean in the 4th–1st centuries Bc.

Prodej titulů z produkce jednotlivých kateder a ústa
vů fakulty, vč. periodik AUC vydávaných prostřednic
tvím Nakladatelství Karolinum, dosáhl objemu 299 ks 
a 115 000 Kč (MOC), tj. cca 8 % všech prodejů. Na cel
kovém výsledku se v  roce 2021 podílely např.  tituly 
Českého egyptologického ústavu, Ústavu pro klasickou 
archeologii či centra Collegium Europaeum.

Většina prodeje v roce 2021 byla realizována formou 
komise v  partnerských kamenných a  internetových 
knihkupectvích, prostřednictvím fakultního e shopu 
a formou přímých objednávek od domácích a zahranič

ních odběratelů (knihoven, akademických pracovišť, 
dalších institucí a jednotlivců). Prodej v Knihovně Jana 
Palacha a na knižních akcích v  letech 2020–2021 za
znamenal pokles z důvodu vládních protiepidemických 
opatření. Významný nárůst zaznamenal v tomto období 
prodej e publikací.

E -shop
V roce 2021 pokračovaly další úpravy nově nasazené 
verze e shopu na platformě VERSO, zejména v oblasti 
stability a zákaznických vylepšení (platba QR kódem). 
Byla uzavřena smlouva s dopravcem Zásilkovna a probí
haly technické a legislativní přípravy implementace této 
služby (plánované spuštění 2022). V nabídce e shopu 
jsou vedle fakultních knih, časopisů, e publikací a soft
waru také propagační předměty fakulty.

E -publikace
Většina publikací Vydavatelství FF UK vychází para
lelně také v elektronickém formátu PDF, v prodeji jsou 
prostřednictvím fakultního e shopu a mezinárodních 
databází EBSCO a ProQuest. Studenti a zaměstnanci 
celé UK mají zajištěn volný přístup k e knihám z Portá
lu elektronických zdrojů UK a prostřednictvím služby 
ukaz.cuni.cz.

Již celkem 16 fakultních časopisů publikovaných 
v režimu Open Access (dále OA) poskytuje full texty 
článků volně na svých webových stránkách, které zá
jemce odkazují také do centrálního digitálního repo
zitáře UK. Sbírka Open Access časopisů v repozitáři 
ke konci roku 2021 čítala více než 2600 jednotlivých 
článků. Do sbírky Open Access monografií v roce 2021 
přibyly 3 nové tituly.

Fakultní periodika jsou pravidelně hodnocena a ex
cerpována prestižními světovými databázemi. Do data
báze Scopus již byly přijaty Časopis pro moderní filologii, 
Estetika, Linguistica Pragensia, Litteraria Pragensia, Slovo 



 32 | 33Věda a výzkum

a smysl a Svět literatury. Časopis Linguistica Pragensia je 
nadále zařazen do procesu hodnocení v databázi Web 
of Science.

Mezinárodní knižní výměna
FF UK si pravidelně vyměňuje publikace s téměř 200 in
stitucemi z cca 30 států světa, přičemž výměně tradičně 
dominují odborná periodika. V důsledku pandemie Co
vid byla v posledních letech omezena poštovní výměna 
s některými zeměmi Jižní Ameriky.

Za rok 2021 získala FF UK 93 titulů časopisů z 20 zemí, 
v celkovém počtu 208 svazků. Nejvíce časopisů (celkem 
27 titulů) obdržela fakulta od českých institucí. Dále 
získala fakulta 8 titulů z Bulharska, 7 z Chorvatska, po 
6 z Itálie a Litvy a po 5 ze Slovinska a Japonska. Dalšími 
výměnnými partnery byly instituce převážně z evrop
ských států, ale i z Turecka a USA. Nejčastějšími český
mi i zahraničními partnery FF UK jsou stále univerzity, 
od kterých dostala fakulta výměnou celkem 52 titulů 
časopisů. 15 titulů získala fakulta od ústavů akademií 

věd, 7 od dalších výzkumných institucí a 9 od vědec
kých společností. Zastoupena jsou i muzea a archivy (7). 
Takřka ve všech případech je výměnný partner zároveň 
vydavatelem časopisu. Celkem v roce 2021 získala FF UK 
v rámci mezinárodní výměny publikací, zajišťované ve 
spolupráci se Střediskem vědeckých informací (SVI), 436 
svazků v celkové hodnotě cca 173 003 Kč. Z toho bylo 228 
knižních titulů v celkové hodnotě 86 775 Kč (142 svazků 
v přepočtu za cca 54 543 Kč ze zahraničí a 86 svazků za 
32 232 Kč z ČR) a 93 titulů časopisů a dalších druhů seriá
lových publikací, a to v celkovém počtu 208 svazků v hod
notě cca 86 286 Kč (z toho 66 titulů ze zahraničí v pře
počtu za 76 031 Kč a 27 titulů z ČR v hodnotě 10 255 Kč).

Partnerským institucím v zahraničí a ČR bylo výmě
nou odesláno celkem 364 výtisků časopisů a monografií 
v celkové hodnotě 99 508 Kč v MOC. Výměnným partne
rům v rámci UK, Knihovně Jana Palacha a jednotlivým 
ústavům a katedrám FF UK bylo poskytnuto pro potřeby 
další výměny celkem 1112 výtisků v celkové hodnotě 
296 040 Kč.





 34 | 35Zahraniční spolupráce

Filozofická fakulta UK nabízí celou řadu lingvistických, 
společenskovědních a historických oborů, pro které je 
komunikace s mezinárodním akademickým prostředím 
zcela nezbytná. Tato oborová rozmanitost je atraktivní 
také pro přijíždějící studenty i akademiky, přičemž fi
lozofická fakulta patří v tomto ohledu k nejvyhledáva
nějším fakultám v rámci Univerzity Karlovy. Internacio 
nalizace jak v oblasti akademických výměn (studentů 
i  pedagogů), tak vědecké spolupráce je prioritou za
kotvenou v dlouhodobém strategickém záměru fakulty. 
Kromě mobilit v rámci programu Erasmus+ a mezifa
kultních a meziuniverzitních smluv klade FF UK důraz 
i na mezinárodní spolupráci v oblasti doktorského stu
dia, ve vědeckých projektech s mezinárodní účastí, na 
nacházení možností pro krátkodobé pobyty zahranič
ních profesorů i dlouhodobé pobyty především lektorů 
a na rozvoj spolupráce se zeměmi mimo Evropskou unii 
(zahraniční spolupráce v oblasti vědy – viz také kapito 
lu II. VĚDA A VÝZKUM).

V roce 2021 se fakultní projekty zahraniční spoluprá
ce dále potýkaly s komplikacemi způsobenými pandemií 
koronaviru. I přes tyto nepříznivé podmínky však byl 
rok 2021 pro mobility úspěšný a dal vzniknout novým 
iniciativám, zejména co se týče rozšíření distanční vý
uky a meziuniverzitní spolupráce.

Zahraniční oddělení ve spolupráci s jednotlivými ka
tedrami nadále usiluje o zachování a rozšiřování výuky 

v cizích jazycích, neboť co nejširší repertoár nabízených 
kurzů je nezbytný pro zachování atraktivity FF UK jako 
destinace pro přijíždějící studenty, a tedy zachování 
reciprocity uzavřených smluv. Unikátní nabídkou pro 
zahraniční studenty jsou kurzy českého jazyka a kul
tury, které nabízí Ústav bohemistických studií a Ústav 
českého jazyka a teorie komunikace.

Pravidelný festival MOVES, jehož cílem je představit 
studentům širokou nabídku zahraničních studijních po
bytů FF UK, se nemohl konat jako dosud s osobní účastí 
studentů a zaměstnanců zahraničního oddělení. Ter
mín byl přesunut na prosinec 2021 a měl formu online 
seminářů a sdílení informací na sociálních sítích (video 
zahraničního oddělení, videa zahraničních univerzit).

V roce 2021 byl opět vydán aktualizovaný materiál 
pro přijíždějící studenty International Student Guide, kde 
studenti nalezli ucelený přehled informací o FF UK, je
jích základních součástech a koordinátorech, administ
rativních procesech nebo knihovnách, ale také praktické 
rady pro život v Praze.

1. Erasmus+

V programu Erasmus+, který poskytuje jednu z hlavních 
příležitostí k výměnám zejména v oblasti studentské 
mobility, zaujímá FF UK přední místo v rámci celé UK 
díky vysokému počtu uzavřených bilaterálních smluv. 

I I I . ZAHRAN I ČN Í  S POLUPRÁCE
 
garant kapitoly: 
PhDr. Milan Žonca, Ph.D., proděkan pro zahraničí



Výroční zpráva 2021

Počet platných smluv pro studijní pobyty Erasmu+ zů
stává meziročně srovnatelný a ke konci roku 2021 jde 
o cca 740 smluv. Důležitý trend spočívá především v na
vazování a rozšiřování spolupráce se špičkovými evrop
skými univerzitami. Součástí tohoto trendu je například 
zapojení FF UK do sítě ELAN (European Liberal Arts 
Network) a rozšiřování aktivit v jejím rámci; tato síť 
je vedena belgickou KU Leuven a zahrnuje mimo jiné 
pařížskou École Normale Supérieure, irskou Trinity 
College Dublin, britskou University of Bristol, nizozem
skou University College Utrecht nebo nejstarší portugal
skou univerzitu v Coimbře. Tato síť zvyšuje atraktivitu 
Erasmu+ na FF UK a podporuje vyšší kvalitu jednotlivých 
studijních mobilit (domácích vyjíždějících i zahranič
ních přijíždějících studentů) oproti pouhé kvantitě.

1.1 Studentská mobilita

V kalendářním roce 2021 byl počet přijíždějících stu
dentů vzhledem k situaci nižší ve srovnání s předcho
zími lety, ale vyšší než v roce 2020. V roce 2020 bylo ke 
čtyř až devítiměsíčnímu studiu na FF UK přijato 265 
zahraničních studentů, v roce 2021 to bylo 304 studentů. 
Z tohoto počtu jich 61 přijelo na letní semestr 2020/2021, 
146 na zimní semestr 2021/2022 a 96 na celý akademický 
rok 2021/2022. Mezi nejčastěji zastoupené země původu 
studentů již tradičně patří Francie, Španělsko, Německo, 
Polsko a Itálie. V roce 2021 přijelo 24 studentů z Velké 
Británie (část britských univerzit má do roku 2022/2023 
stále možnost vyslat studenty v rámci Erasmu).

Počet studijních výjezdů z FF UK zaznamenal opro
ti roku 2020 mírný nárůst – vyjelo cca 260 studentů. 
Na praktické stáže vyjelo 45 studentů, tedy zhruba tři
krát více než v minulém roce. Zatímco počet studijních 
výjezdů lze i v dalších letech předpokládat víceméně 
konstantní nebo mírně vyšší, počet výjezdů na praktic
ké stáže pravděpodobně dále poroste. V rámci nového 

Erasmu také přibyli studenti vyjíždějící na krátkodobé 
doktorandské mobility. O tento typ mobilit je velký zá
jem a předpokládá se, že bude v příštích letech narůstat. 
Nárůst mobilit je výsledkem jak propagace těchto stáží 
mezi studenty a koordinátory Zahraničním oddělením 
děkanátu FF UK ve spolupráci s rektorátem UK, tak ak
tivního zájmu akademických koordinátorů na katedrách.

Již desátý akademický rok po sobě se setkávají s vel
kým úspěchem u zahraničních výměnných studentů 
i semestrální kurzy češtiny, které v rámci své povinné 
pedagogické praxe zajišťují studenti magisterského stu
dijního oboru Čeština jako cizí jazyk z Ústavu českého 
jazyka a teorie komunikace.

1.2 Mobilita pedagogických 
a administrativních pracovníků

V roce 2021 vyjelo na zahraniční univerzity v rámci pro
gramu Erasmus+ 18 akademických a administrativních 
pracovníků, z toho 9 mobilit bylo vykonáno ve virtuální 
podobě. Pobyty se uskutečnily v těchto zemích: Belgie, 
Francie, Itálie, Irsko, Norsko a Slovensko. V rámci pro
gramu Erasmus+ FF UK hostila celkem 12 přijíždějících 
pedagogů a administrativních pracovníků z partner
ských univerzit. Počty mobilit tedy zůstaly na stejné 
úrovni jako v roce 2020.

1.3 Mezinárodní kreditová mobilita Erasmus+

V rámci výzvy 2020 FF UK získala z Národní agentury 
podporu pro projekty předložené Českým egyptologic
kým ústavem, katedrou Blízkého východu a Ústavem 
bohemistických studií s univerzitami v Egyptě a Íránu 
a Ústavem asijských studií s univerzitou ve Vietnamu.



 36 | 37Zahraniční spolupráce

1.4 Studentský klub Erasmus Student 
Network, Charles University 
(ESN CU Prague)

Studentský spolek ESN CU Prague (bývalý Charles Uni
versity International Club) připravoval pro přijíždějící 
studenty v průběhu celého akademického roku různé 
aktivity. Jednou z nich je tzv. Orientation Week, během 
něhož je zahraničním studentům poskytována podpora 
nutná pro zahájení jejich studia na fakultě i přípravu je
jich pobytu v Praze. Kvůli pandemii proběhl Orientation 
Week v roce 2021 online (v LS 2020/21), resp. hybridně 
(v ZS 2021/22). ESN CU Prague organizuje i tzv. buddy 
program, v jehož rámci přijíždějící student může zažádat 
o přidělení českého studenta, který funguje jako jeho 
pomocník a rádce během studijního pobytu v Praze.

2. EHP mobilitní projekt

Fondy EHP podporují studijní pobyty a projektovou 
spolupráci s Norskem, Islandem a Lichtenštejnskem. 
Zahraniční oddělení v únoru 2021 úspěšně podalo gran
tovou žádost ve 3. výzvě projektů mobilit na výměny 
zaměstnanců a studentů FF UK, a to se čtyřmi partner
skými institucemi – University of Iceland v Reykjavíku 
(Island), University of Bergen, University of Oslo a Nor
wegian University of Science and Technology (Norsko). 
Projekt EHP CZ MOP3010 „Podpora mobility studentů 
a zaměstnanců 2021/22“ navýší počty mobilit do des
tinací mimo EU. Zároveň umožňuje vyšší financování 
pro mobility studentů či pedagogů se specifickými po
třebami. Během grantového období (tj. od srpna 2021 
do srpna 2022) jsou naplánovány výjezdy 30 studentů 
a pedagogů z FF UK na partnerské instituce a zároveň 
14 studentů a  pedagogů z  Norska a  Islandu navštíví 
Filozofickou fakultu UK. Projekt EHP CZ MOP2014, 
získaný v 2. výzvě k podávání mobilitních projektů, byl 

v důsledku pandemie Covid19 prodloužen, a to do konce 
srpna 2022.

3. CEEPUS

CEEPUS (Central European Exchange Programme for 
University Studies) je středoevropský výměnný uni
verzitní program zaměřený na regionální spolupráci 
v rámci sítě univerzit. Dohodu o programu CEEPUS 
podepsaly Albánie, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, 
Černá Hora, Česká republika, Chorvatsko, Maďarsko, 
Makedonie, Moldavsko, Polsko, Rakousko, Rumunsko, 
Slovensko, Slovinsko a Srbsko. V roce 2021 bylo přijato 
na letní semestr v rámci tohoto programu 6 studentů 
a 4 akademici. Kvůli pandemii Covid19 nakonec svou 
stáž realizovali pouze 3 studenti, akademické mobility 
proběhly online (přednášky v rámci výuky).

V zimním semestru 2021 bylo ke studiu přijato 11 stu
dentů a 4 akademici.

4. Bilaterální mezinárodní smlouvy 
MŠMT

V rámci mezivládních dohod bylo v letním semestru 
2021 přijato 21 studentů, z důvodu pandemie Covid19 
stáž zrušilo 6 studentů. Studenti přijížděli z Číny, Koreje, 
Tchajwanu, Japonska, Mexika, Itálie, Polska.

V zimním semestru 2021 bylo přijato 24 vládních 
stipendistů, 4 z důvodů pandemie Covid19 stáž zrušili.

Na základě krajanských stipendií bylo v letním se
mestru 2021 přijato 6 studentů, a to z Ukrajiny, Gruzie, 
Argentiny a Chorvatska. V zimním semestru 2021 bylo 
přijato 8 studentů (Ukrajina, Argentina).

Vyjíždějící studenti projevili zájem o výjezdy do těch
to zemí: Egypt, Gruzie, Japonsko, Korejská republika, 
Maďarsko, Mongolsko, Polsko, Rumunsko.



Výroční zpráva 2021

Na základě kvót bylo ke studiu na zahraničních univer
zitách nominováno celkem 11 studentů. Prostřednictvím 
výběrových řízení bylo nominováno celkem 13 studentů.

Stejně jako v předchozím roce i v roce 2021 FF UK 
využila možnosti nominovat akademické pracovníky, 
a to v pěti případech (Lotyšsko, Maďarsko, Mongolsko 
a Řecko).

5. Mezinárodní visegrádský fond

Stálou příležitost ke studiu na FF UK pro zahraniční 
studenty představuje Mezinárodní visegrádský fond, 
který podporuje spolupráci mezi zeměmi Visegrádské 
čtyřky (Polsko, Česká republika, Maďarsko, Slovensko). 
Podpora je poskytována také studentům ze třetích zemí. 
V letním ani v zimním semestru 2021 nepřijeli v rámci 
Visegrádského fondu žádní studenti.

6. Ostatní přijatí a nominovaní studenti

V režimu free mover přijeli na FF UK v letním semest
ru 2021 4 studenti (Japonsko, Francie, Čína, Německo). 
V zimním semestru 2021 bylo přijato 7 studentů (Turec
ko, Čína, Španělsko).

FF UK nominovala celkem 9 studentů na 10th UNICA 
Student Conference: Transforming Your University in the 
post Covid-19 age, z nichž 4 byli vybráni k účasti v rek
torátním výběrovém řízení.

7. Přímá spolupráce (meziuniverzitní 
a mezifakultní smlouvy)

Důležitou roli v rozvoji vztahů se zahraničními vzdě
lávacími institucemi i v realizaci studentských a aka
demických mobilit nadále hrály mezinárodní smlouvy, 
jichž je FF UK součástí, ať už na fakultní či univerzitní 
úrovni. Ke konci roku 2021 měla FF UK uzavřeno na fa

kultní úrovni více než 50 smluv s partnerskými vysoký
mi školami a dalšími vědeckými organizacemi z celého 
světa a figurovala jako participující fakulta v řadě smluv 
uzavřených na úrovni celé UK. Na mezifakultní úrovni 
byla nově navázána spolupráce např. s Akademií věd 
Albánie, Providence University a Tunghai University 
na Taiwanu a Sophia University v Japonsku a rovněž 
byla smluvně prodloužena stávající spolupráce s College 
Alkio Opisto a Tampere University ve Finsku, Ludwig
Maximilians Universität v Mnichově v Německu, Ter
mezskou státní univerzitou v Uzbekistánu, Ochanomizu 
University v Japonsku, Národní pedagogickou univerzi
tou v Kolumbii a Evropským parlamentem.

V letním semestru 2021 bylo v rámci přímé spoluprá
ce přijato 31 studentů, 17 z nich muselo svoji stáž zrušit 
kvůli problémům s vydáváním víz v době pandemie 
Covid19 (dlouhé čekací lhůty, omezené kvóty atd.).

V zimním semestru 2021 bylo přijato 13 studentů, 
7 z nich svou stáž zrušilo z důvodů pandemie Covid19 
nebo kvůli problémům s vydáváním víz (omezené kvóty 
pro žádosti o víza na zastupitelských úřadech v Moskvě 
a Petrohradě).

FF UK nominovala v rámci přímé spolupráce celkem 
80 studentů (Austrálie, ČLR, Gruzie, Chile, Izrael, Japon
sko, Kanada, Kazachstán, Korejská republika, Mexiko, 
Německo, Nový Zéland, Peru, Rakousko, Rusko, Singa
pur, Srbsko, Švýcarsko, Taiwan, Ukrajina, USA) a cel
kem 21 akademických pracovníků (Německo, Polsko).

Na pobyt na FF UK na základě této formy spolupráce 
bylo nominováno celkem 11 akademických pracovníků 
(Německo, Polsko), ale kvůli pandemii Covid19 se po
dařilo zrealizovat pouze 10 pobytů (Polsko, Německo).

8. Fond mobility (FM)

Fond mobility UK si klade za cíl finančně podporovat 
mj. zahraniční studijní a vědecké pobyty studentů a pe



 38 | 39Zahraniční spolupráce

dagogů v souladu s každoročně vyhlašovanými priorita
mi UK. Předložené návrhy posuzuje Zahraniční komise 
FF UK a následně univerzitní Rada Fondu mobility. O po
skytnutí prostředků ze zdrojů FM rozhoduje na základě 
doporučení Rady rektor.

8.1 Počet podaných a podpořených přihlášek 
z FF UK v roce 2021

a) Podpora studia na zahraniční univerzitě v délce 
jeden až dva semestry: 68 přihlášek podáno, 66 přihlášek 
podpořeno.

b) Podpora vědeckých nebo výzkumných pobytů 
v zahraničí: 17 přihlášek podáno, 16 přihlášek podpořeno.

c) Podpora účasti na mezinárodních studijních nebo 
odborných akcích studentů v zahraničí: podána a pod
pořena 1 přihláška.

d) Podpora pro zahraniční vysokoškolské nebo vě
decké pracovníky přednášející na UK: podána a podpo
řena 1 přihláška.

9. Podpora internacionalizace na UK 
(POINT)

Program podpory internacionalizace na Univerzitě 
Karlově je jedním z  nástrojů financování aktivit na
směrovaných ke zvýšení úrovně internacionalizace UK 
s ohledem na cíle stanovené příslušnými strategickými 
dokumenty UK i jednotlivých fakult a dalších součástí. 
Cílem tohoto programu je podpora krátkodobých inter
nacionalizačních aktivit.

9.1 Počet podaných a podpořených přihlášek 
z FF UK v roce 2021

a) Podpora zahraniční mobility studentů ve smyslu 
krátkodobých pobytů: 37 přihlášek podáno, 34 přihlášek 
podpořeno.

b) Podpora mezinárodních aktivit uskutečňovaných 
fakultami či dalšími součástmi UK: 3 přihlášky podány, 
3 přihlášky podpořeny.

c) Podpora organizace mezinárodních letních škol 
nehospodářské povahy organizovaných fakultami či 
dalšími součástmi UK: 5 přihlášek podáno, 5 přihlášek 
podpořeno.

10. Organizace kurzů pro zahraniční 
studenty

Zahraniční oddělení ve spolupráci s katedrami FF UK 
a externími spolupracovníky zajišťuje také extrakuri
kulární programy, které nabízejí unikátní multikulturní 
prostředí a možnost srovnávat různé vzdělávací systémy 
v Evropě, Severní Americe či Asii. Programy integrují 
samoplátce, studenty nominované domovskými univer
zitami na základě mezifakultních a meziuniverzitních 
smluv a účastníky programu Erasmus+.

Nejvyšší počet účastníků mají programy East and 
Central European Studies (ECES) a Česká studia. První 
je zaměřen na studijní pobyty v délce jednoho či dvou 
semestrů a administrativa i výuka je zajištěna v ang
lickém jazyce. Druhý, který akademicky zajišťuje Ústav 
bohemistických studií, nabízí výuku češtiny pro cizince 
formou kurzu celoživotního vzdělávání jako přípra
vu pro studium na českých vysokých školách. Kromě 
těchto stěžejních programů fakulta nabízí i tematicky 
zaměřené krátkodobé programy v úzké spolupráci se 
zahraničními partnery.



Výroční zpráva 2021

10.1 Program East and Central European 
Studies (ECES)

Program zaměřený na krátkodobé studijní stáže zahra
ničních studentů vyučovaný v anglickém jazyce. Admi
nistrativně je program zajišťován pracovníky Zahranič
ního oddělení.

Akademický dozor vykonává pětičlenná Rada pro
gramu ECES, do jejíž kompetence patří definice kuri
kula, kategorizace kurzů a jejich zařazování do výuky, 
kontrola náležitostí sylabů, metodické vedení pedago
gů a zpracovávání výsledků studentského hodnocení. 
Role Akademické rady je významná také ve stanovování 
základních požadavků pro absolutorium, ve způsobu 
hodnocení a řešení jednotlivých podnětů studentů i vy
učujících.

V  semestrálním programu studovalo v  roce 2021 
celkem 66 studentů. Součástí semestrálního programu 
je povinný dvoutýdenní kurz českého jazyka. Přijatí 
účastníci studovali v kurzech ze šesti základních oborů: 
literatury, umění a kultury, historie, sociologie a psycho
logie, ekonomie a politologie a cizích jazyků.

Pozitivně se rozvíjí začleňování zahraničních stu
dentů tohoto programu do studentského života na FF UK, 
ať už prostřednictvím společných sportovních aktivit, 
zapojení českých studentů do přípravné fáze pobytu 
zahraničních studentů (tzv.  Scavenger Hunt pro zá
kladní orientaci v Praze), nebo přednášek s diskusemi, 
otevřených široké fakultní veřejnosti.

10.2 Czech Studies – Česká studia (CS)

Program Česká studia od roku 1992 nabízí výuku českého 
jazyka pro cizince v rámci celoživotního vzdělávání – 
moduly zahrnují jazykové kurzy, přednášky, seminá
ře a další aktivity, jež studentům pomáhají zvládnout 
český jazyk a orientovat se v místní kultuře, literatuře 

a historii. Součástí jsou certifikované zkoušky z češtiny 
s licencí ALTE (úrovně A2–B2). Program je administro
ván Zahraničním oddělením a po akademické stránce 
garantován Ústavem bohemistických studií (ÚBS).

V akademickém roce 2020/2021 absolvovalo kurz 
v  zimním semestru 15 studentů v  prezenční formě. 
V letním semestru akademického roku 2020/2021 kurz 
úspěšně absolvovalo 14 studentů prezenčně a 9 studentů 
v online kurzu. Výuka probíhala v zimním semestru 
ve třech skupinách prezenčně, ve dvou online a v let
ním semestru ve třech skupinách prezenčně a ve dvou  
online – skupiny jsou organizovány podle pokročilosti 
studentů, což umožnilo jednotlivým účastníkům nasadit 
individuální tempo studia.

V reakci na pandemii Covid19 byly v roce 2021 ote
vřeny dva trimestrální kurzy online večerního kurzu 
(II. trimestr 2 skupiny a 16 absolventů a III. trimestr 
3 skupiny a 15 absolventů) a 1 skupina mezisemestrální
ho kurzu s 8 absolventy.

V zimním semestru akademického roku 2021/2022 
probíhala výuka pro 3 skupiny v prezenčním kurzu 
(22 absolventů), 1 skupinu semestrálně online (5 absol
ventů) a I. trimestr večerního online kurzu (1 skupina, 
9 absolventů).

10.3 Krátkodobé programy a letní školy 
organizované zahraničním oddělením

Z důvodu pandemie byly pravidelné krátkodobé progra
my s osobní účastí studentů na výuce zrušeny.

11. Zahraniční dary

V uplynulém roce bylo po dohodě s komisí nadace Anglo
Czech Educational Fund vynecháno výběrové řízení pro 
stipendijní podporu výjezdů v roce 2021. Cílem nadace, 
založené Arnoštem Kramerem, je prostřednictvím sti



 40 | 41Zahraniční spolupráce

pendia podporovat několikaměsíční studijní a vědecké 
pobyty vynikajících studentů doktorandů a mladých vě
deckých pracovníků (ve věku do 35 let) ve Velké Británii, 
a tím také posílit vědeckou spolupráci mezi FF UK a nej
lepšími britskými univerzitami. Vzhledem k následkům 
brexitu v podobě nejasných pravidel pro vydávání víz 
a také k trvající koronavirové pandemii byla většina 
pobytů podpořených v roce 2020 realizována až ke konci 
roku 2021 nebo přesunuta do roku 2022.

12. Pobyty zahraničních akademických 
pracovníků na FF UK v roce 2021

12.1 Lektoráty

K posílení mezinárodní vědecké a pedagogické spolu
práce jednotlivých pracovišť FF UK přispěla v roce 2021 
pokračující podpora zahraničních lektorů, a to formou 
příspěvku na jejich ubytování v Praze. Celkem bylo tak
to podporováno 8 zahraničních lektorů, působících na 
Ústavu románských studií, Ústavu germánských studií 
a katedře jihoslovanských a balkanistických studií. Pod
pora se postupně snížila na 4 lektory z výše uvedených 
kateder a ústavů. Smluvně byla prodloužena spolupráce 
v oblasti podpory lektorátů s Dánskem, Japonskem, Ra
kouskem a Slovinskem.

12.2 Působení zahraničních výzkumníků 
v rámci fondu post ‑doc

Na základě podpory rektorátního Fondu JUNIOR urče
ného na vědecký rozvoj zahraničních juniorních akade
mických pracovníků působili v roce 2021 na FF UK tito 
výzkumníci ze zahraničí: Laszlo Ferenczi (Ústav pro 
archeologii, do 31. 1. 2021), Luciano Micali (Ústav řeckých 
a latinských studií), Federico Zangani (Český egyptolo
gický ústav).

12.3 Mobility v rámci projektů OPVVV

V rámci projektu „Mezinárodní mobilita výzkumných 
pracovníků Univerzity Karlovy“ (CZ.02. 2. 69/0.0/0.0/
16_027/0008495) má FF UK možnost vysílat na půlroč
ní pobyty v zahraničí mladé akademické pracovníky 
(doktorandy a postdoky). V roce 2021 nebyla realizována 
žádná mobilita.

13. Strategická partnerství

Ve výzvě Centra strategických partnerství UK pro rok 
2021 FF UK podala celkem 10 projektů v rámci Výzvy 
z Fondu strategických partnerství RUK pro rok 2021 
a všechny žádosti byly úspěšné. Jednalo se o spoluprá
ci s Curyšskou univerzitou, University of St Andrews, 
Jagellonskou univerzitou, Univerzitou v Leidenu, Uni
verzitou Köln a Univerzitou v Jeruzalémě. Dále byly 
schváleny a probíhají 4 projekty v rámci výzvy uskupení 
Central Workshops 2021 (uskupení 5 univerzit: Univer
zita Karlova, Humboldtova univerzita v Berlíně, Vídeň
ská univerzita, Univerzita Loránda Eötvöse v Budapešti, 
Varšavská univerzita).

14. Aliance evropských univerzit 4EU+

Filozofická fakulta UK v roce 2021 nadále úspěšně roz
víjela spolupráci v oblasti humanitních a sociálních věd 
v rámci dílčího projektu (Flagship 2) „Europe in a Chan
ging World: Understanding and engaging societies, eco
nomies, cultures and languages“.

V roce 2021 byly v rámci vyhlášení třetího ročníku 
minigrantů na podporu spolupráce v rámci aliance 4EU+ 
Evropského centra UK za FF UK podáno 7 návrhů pro
jektů, z nichž 6 bylo schváleno a úspěšně realizováno.

Ve druhé výzvě pro vzdělávací projekty 4EU+ vy
hlášené v  roce 2021 bylo podáno 7 návrhů, z  nichž 



Výroční zpráva 2021

6 bylo schváleno. Ve stejném roce úspěšně pokračovala 
i realizace 5 vzdělávacích 4EU+ projektů schválených 
v první výzvě v předchozím roce.

Nově byla spolupráce v rámci Flagshipu 2 Aliance 
4EU+ v letním semestru 2020/2021 rozšířena o nabídku 
sdílených online kurzů, na které se v rámci virtuální 
mobility mohli hlásit studenti všech členských univerzit. 
FF UK do této nabídky sdílených online kurzů přispěla 

celkem 59 kurzy, do kterých se přihlásilo 96 studentů ze 
všech partnerských univerzit Aliance.

Ve spolupráci s aliančními partnery (Sorbonne Uni
versité, Varšavská univerzita), Université de Reims 
Champagne Ardenne a Università degli Studi di Padova 
byla ve dnech 5.–8. 7. 2021 zorganizována online fran
kofonní letní škola „Fin de l’art? Discours, pratiques, 
controverses“.



 42 | 43Projektové řízení a grantová činnost

Realizace projektů byla v roce 2021, podobně jako v roce 
předchozím, zásadně ovlivněna výjimečnou a bezprece
dentní situací spojenou s pandemií Covid19, která měla 
dopad zejména na zahraniční badatelské cesty a pro
jektová setkání, realizaci mezinárodních konferencí 
a další projektové aktivity. Přesto se však na Filozofické 
fakultě UK realizovalo 209 grantových projektů finan
covaných z národních, mezinárodních i univerzitních 
dotačních titulů. Ačkoliv byl v porovnání s rokem 2020 
počet realizovaných projektů v roce 2021 nepatrně niž
ší, objem získaných prostředků byl naopak o několik 
milionů vyšší. I když se fungování základních součástí 
FF UK muselo obdobně jako v roce 2020 z velké části 
přesunout do online prostoru, jejich intenzivní činnost 
i přes ztížené podmínky opět přispěla k udržení vyni
kající úrovně základního výzkumu a vysokého počtu 
podaných projektových žádostí. Díky flexibilitě a nalé
zání alternativních řešení nejen ze strany akademických, 
ale i administrativních pracovníků tak FF UK v roce 
2021 mohla zdárně získat další finanční prostředky na 
grantovou činnost.

1. Projekty Evropských strukturálních 
a investičních fondů – operační 
programy

V návaznosti na úspěšné žádosti z předešlých let pokra
čovala realizace projektů podpořených z Evropských 
strukturálních a investičních fondů. V roce 2021 tak 
bylo realizováno 9 projektů v rámci operačního progra
mu „Výzkum, vývoj a vzdělávání“ (dále OP VVV), z toho 
6 bylo celouniverzitních a zbylé 3 realizovala FF UK v roli 
hlavního řešitele. Fakulta také pokračovala v realizaci 
projektu podpořeného z operačního programu „Pra
ha – pól růstu ČR“ s názvem Rozvoj vyučování češtiny jako 
druhého jazyka, který je zaměřen na podporu vzdělávání 
učitelů v oblasti vyučování češtiny jako druhého jazyka 
a na vznik inovativních didaktických nástrojů vhodných 
pro výuku žáků s odlišným mateřským jazykem.

Rok 2021 byl čtvrtým rokem realizace projektu Kreativita 
a adaptabilita jako předpoklad úspěchu Evropy v propojeném 
světě (KREAS) financovaného z OP VVV v rámci výzvy 
Excelentní výzkum. Průběh realizace projektu, který je 
založen na mezinárodní spolupráci a internacionalizaci 
výzkumu, byl v roce 2021 zásadním způsobem negativ
ně ovlivněn pokračující pandemií Covid19. Negativní 
dopady se nejvíce projevily v nemožnosti uskutečnit 
zahraniční cesty, badatelské pobyty a expedice, pláno

I V.  P RO J EKTOVÉ  Ř Í Z EN Í 
  A  GRANTOVÁ  Č INNOST
 
garant kapitoly: 
Mgr. Martin Pehal, Ph.D., proděkan pro projektové řízení a grantovou činnost



Výroční zpráva 2021

vané mezinárodní konference a workshopy, ovlivněna 
byla i spolupráce se zahraničními odborníky při pří
pravě publikací a navazujících projektů. Během roku 
bylo do projektu zapojeno 21 nových zaměstnanců a 14 
zaměstnanců projekt opustilo. Celkem se realizační tým 
projektu skládal ze 180 zaměstnanců (63,45 FTE úvazků).

Za sledované období bylo v rámci projektu uskuteč
něno 81 pracovních cest a bylo pozváno 60 zahraničních 
expertů, z nichž reálně přijelo pouze 43. Oproti před
chozímu roku se jednalo o mírný nárůst, přibližně o 38 
pracovních cest a 20 spolupracujících expertů, oproti 
číslům z roku 2019 se však stále jedná o výrazný pokles. 
Část pracovních cest nahradila online účast na konfe
rencích, celkem se zaměstnanci projektu v roce 2021 
účastnili 29 online akcí.

Za čtyři roky realizace projektu bylo vykázáno a ze 
strany MŠMT schváleno (tzn. započteno do hodnoty in
dikátoru) 282 odborných publikací, což je 84,73 % z cílové 
hodnoty po navýšení (z původních 253 na 333 publikací). 
Odborných publikací se zahraničním spoluautorstvím 
bylo vykázáno a ze strany MŠMT schváleno 36 (66,93 % 
cílové hodnoty). Za druhou polovinu roku 2021 bylo 
vykázáno dalších 23 odborných publikací, což bude po 
schválení MŠMT tvořit 91,63 % z cílové hodnoty indiká
toru. Odborné publikace se zahraničním spoluautor
stvím byly vykázány 4 (tj. 74,33 % cílové hodnoty).

V rámci indikátoru Počtu účastí podpořených vý
zkumných týmů realizovaných v programech meziná
rodní spolupráce bylo MŠMT schváleno a započítáno do 
indikátoru 10 projektů mezinárodní spolupráce. Aktuál
ně nejsou předkládány žádné další projekty mezinárod
ní spolupráce k posouzení. Cílová hodnota indikátoru je 
stanovena na 12.

V projektu Rekonstrukce velkých poslucháren FF UK finan
covaném z OP VVV již po ukončení třetí stavební eta 
py v loňském roce neprobíhaly žádné další stavební prá

ce a nebylo již ani pořizováno další vybavení. Zrekon
struované posluchárny kvůli vyhlášenému nouzovému 
stavu byly využívány pouze částečně, od doby obnovení 
prezenční výuky. Vybavení pro výuku v terénu zatím 
nebylo použito.

V OP VVV projektu s názvem Rozšíření výpočetní kapacity 
infrastruktury CNC byl pořízen anotační cluster, který 
umožňuje lingvistickou anotaci pomocí nejmoderněj
ších technologií (neuronové sítě). Došlo tak k posílení 
potřebné výpočetní i datové kapacity infrastruktury 
a zvýšení její robustnosti a spolehlivosti.

2. Projekty podpořené v rámci 
programů Evropské komise 
a Evropského parlamentu

V roce 2021 pokračovala realizace čtyřletého projektu 
Migration and Modernity – Historical and Cultural Cha-
llenges (MOVES) řešeného konsorciem univerzit (kromě 
FF UK jakožto koordinátora projektu jde o University of 
Kent, Freie Universität Berlin, Université Paul Valéry, 
Montpellier III a Universidade do Porto) pod vedením 
prof. Martina Procházky (FF UK), který byl podpořen 
v rámci programu Marie Curie Skłodowska Actions – Eu-
ropean Joint Doctorate v rámcovém projektu pro výzkum 
a inovace Horizon 2020. I zde byla realizace významně 
ovlivněna pandemickou situací. Konání workshopů 
a další školící aktivity se přesunuly do online prostoru, 
stejně tak konference, na kterých doktorandi prezen
tovali své výzkumy.

V roce 2021 FF UK pokračovala jako partnerská or
ganizace v úspěšné realizaci projektů strategického 
partnerství v rámci programu Evropské komise Eras-
mus+ započatých v letech 2018, 2019 a 2020. Z důvodu 
pandemické situace byl jeden z projektů, kde FF UK fi
gurovala v roli hlavního koordinátora, a jeden z projektů, 



 44 | 45Projektové řízení a grantová činnost

kde FF UK byla v roli partnera, prodloužen až do konce 
roku 2021.

V roce 2021 FF UK úspěšně pokračovala v realizaci 
dvou pokračujících programů podpořených Generálním 
ředitelstvím pro tlumočení Evropské komise. Jsou to 
EMCI module/specialisation – 2nd year of the Masters course 
of Conference Interpreting – Charles University – Institute 
of Translation Studies – 3rd and 4th semester – academic year 
2021–2022 a European Masters in Conference Interpreting 
Consortium 2021–2022, realizované na Ústavu translato
logie prof. Ivanou Čeňkovou.

Díky podpoře programu Evropského parlamentu – 
DG LINC byl úspěšně realizován i partnerský projekt 
Quality assurance – European Masters in Conference Inter-
preting Consortium project (QA EMCI project) 2020–2021, 
který v říjnu 2020 navázal na stejnojmenný projekt rea 
lizovaný v období 2019–2020.

Dále byly Evropskou komisí na FF UK podpořeny tři 
konsorciální projekty Horizont 2020, a to projekt WEL-
COME – Multiple Intelligent Conversation Agent Services for 
Reception Management and Integration of Third Country 
Nationals in the EU na Ústavu srovnávací jazykovědy, 
projekt CLS INFRA – Computational Literary Studies Infra-
structure na Ústavu Českého národního korpusu a pro
jekt PlaCe – Training the next generation of archaeological 
scientists: Interdisciplinary studies of premodern Plasters 
nad Ceramics from the eastern Mediterranean na Ústavu 
pro klasickou archeologii.

3. Národní granty a tuzemské zdroje

V roce 2021 získala FF UK celkem 8 nových projektů (z 52 
podaných) v soutěži Grantové agentury ČR, 1 projekt 
v páté veřejné soutěži Technologické agentury ČR ÉTA 
v roli partnera.

Pokračovala další etapa projektu realizovaného 
v rámci programu NAKI II MK ČR s názvem Řeč materiá- 

lu – tradiční řemeslné technologie pro záchranu kulturního 
dědictví a současný životní styl (hlavní řešitelka Dr. Bar
bora Půtová, partnery byly Národní památkový ústav 
a Národní technické muzeum).

V rámci podpory Ministerstva školství, mládeže a tě
lovýchovy lze zmínit finanční prostředky získané na 
pokračování realizace projektu velkých výzkumných 
infrastruktur Český národní korpus – CNC (na období 
2020–2022) a projekty Mobilit, jejichž realizace proběhla 
s ročním prodloužením z důvodu nemožnosti realizace 
mobilit kvůli Covid19 od roku 2019 až do konce roku 
2021. V roce 2020 rovněž pokračovala realizace part
nerského projektu velkých výzkumných infrastruktur 
s názvem Digitální výzkumná infrastruktura pro jazykové 
technologie, umění a humanitní vědy – LINDAT/CLARIAH-

-CZ, který FF UK realizuje ve spolupráci s hlavním ře
šitelem MFF UK.

V roce 2021 byl Úřadem vlády ČR podpořen projekt 
Další rozvoj webové podpory pro učitele a uživatele psané 
romštiny. Jedná se o úspěšné pokračování projektu Nová 
redakce a další rozvoj Slovníku romských neologismů, který 
byl financován Úřadem vlády v roce 2020.

4. Mezinárodní granty a zahraniční 
zdroje

FF UK již potřetí uspěla i v soutěži o prostředky z pro
gramu „Vzdělávání“ Fondů EHP a Norska s dalším pro
jektem zaměřeným na mobility studentů, vyučujících 
a dalších zaměstnanců s názvem Supporting Student and 
Staff Mobility 2021/2022. Od srpna 2019 se v rámci téhož 
programu realizují dva projekty, a to konkrétně projekt 
institucionální spolupráce s názvem Česko -norská memo-
rabilia rozvíjející bilaterální spolupráci mezi Ústavem 
germánských studií na FF UK a Katedrou historie na 
Univerzitě v Trondheimu a projekt mobilit s názvem 
Charles University, Faculty of Arts – EEA Grant Exchanges, 



Výroční zpráva 2021

jejichž realizace musela být z důvodů pandemie Covid19 
o rok prodloužena. Z téhož důvodu musela být rovněž 
prodloužena realizace projektu mobilit s názvem Charles 
University, Faculty of Arts – Staff and Student Exchanges 
with EEA Partners, jehož řešení probíhá od srpna 2020.

V roce 2021 uspěla FF UK navíc i v rámci programu 
„Lidská práva“ Fondů EHP a Norska s projektem Ochrana 
LIdských práv v POLarizovaném kontextu (OLIPOL), jehož 
více než dvouletá realizace byla zahájena v prosinci.

5. Projekty financované v rámci 
podpory UK

Rok 2021 přál i mladé vědě, ačkoliv mnoho aktivit, ze
jména badatelských pobytů, muselo být z důvodu nepří
znivé pandemické situace odloženo. V soutěži Grantové 
agentury UK uspěla FF UK s 19 studentskými projekty 
(z 40 podaných), v rámci soutěže Specifického vysoko
školského výzkumu byl rok 2021 druhým rokem tříleté 
realizace 7 velkých mezioborových studentských projek
tů vedených akademickými pracovníky FF UK.

V roce 2021 započala také realizace projektů v rámci 
nového programu na podporu mladé vědy na UK s ná
zvem START, jejichž řešiteli jsou studenti doktorských 
studijních programů na UK. FF UK uspěla s 8 projekty 
z 30 podaných. Program START je financován z projektu 

„Grantová schémata na UK“, reg. č. CZ.02. 2. 69/0.0/0.0/
19_073/0016935, v rámci operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání. Cílem programu START je zejména 
podpora internacionalizace, mobility, interdisciplinari
ty výzkumu a rozvoj odborných jazykových kompetencí 
řešitelů a dovedností v oblastech praktického uplatnění 
soft skills.

V rámci prestižní soutěže UK – Primus, jejímž cílem 
je přilákat a podpořit nadějné mladé vědecké pracovníky 
se zahraničními zkušenostmi, zahájila FF UK realizaci 
tří nových projektů a to konkrétně projektu Vzdělávání 

afrických a blízkovýchodních elit v bývalých socialistických 
zemích: Studia, kariérní dráhy, myšlenkové světy (řešitel 
Konstantin Katsakioris, Ph.D.), projektu SocioLex: Kvan-
tifikace socio -sémantických reprezentací v české slovní zásobě 
(řešitel James Brand, Ph.D.) a projektu Posílení němých. 
Úloha venkovského obyvatelstva při budování státu a chris-
tianizaci ve střední a východní Evropě (řešitelka Mária 
Vargha, Ph.D.).

6. Nadace a jiné zdroje

Projekty FF UK získaly podporu také z dalších zahra
ničních nebo tuzemských zdrojů a nadací, z dlouho
dobějších projektů lze zmínit například Mezinárodní 
sinologické centrum při Univerzitě Karlově podporované 
nadací Chiang Ching kuo Foundation (CCKF), jemuž 
byla z důvodu pandemie Covid19 prodloužena podpora 
až do roku 2022, nebo podporu Pražského centra židov-
ských studií nadací Rothschild Foundation (HANADIV) 
Europe, jehož podpora končí v roce 2022, a podporu 
irských studií Velvyslanectvím Irska. Podporu získala 
FF UK na zaměstnání lektora korejských studií od The 
Korea Foundation. Byly podpořeny 2 konference – kon
ference One Biography, Multiple Places: The Life and Work 
of Shmuel Hugo Bergmann Between Prague and Jerusalem 
(1883–1975) nadací The European Association for Jewish 
Studies a studentská konference Prager Germanistische 
Studierendentagung (PRAGESTT) Německým velvysla
nectvím v Praze.

V roce 2021 také dále probíhala realizace programu 
zaměřeného na výuku irštiny na FF UK ve spolupráci 
s UPOL, který finančně podporuje irská vláda v rámci 
programu Third Level Education Overseas (Department 
of Culture, Heritage and the Gaeltacht). Celková finanční 
podpora tohoto projektu je ve výši 32 280 € a slouží na 
pokrytí části nákladů vzniklých během akademického 
období 2019/2020 až 2021/2022. Na FF UK tento program 



 46 | 47Projektové řízení a grantová činnost

koordinuje a zajišťuje prof. Ondřej Pilný z Ústavu anglo
fonních literatur a kultur FF UK. Řešením tohoto projek
tu vzniká fakultě povinnost řídit se také irskou daňovou 
legislativou v rámci čerpání rozpočtu projektu, kterou 
FF UK dodržuje. FF UK též získala dva granty od irské 
vlády v rámci Emigrant Support Programme, první pro 
období 1. 7. 2020 až 30. 6. 2021 ve výši 510 000 Kč a druhý 
grant ve výši 255 000 Kč na období 1. 7. 2021 až 31. 12. 2021. 
Oba granty podpořily fungování a rozvoj Centra irských 
studií a byly koordinovány také prof. Ondřejem Pilným.

V roce 2021 dále FF UK realizovala i tři projekty pod
pořené výzkumným fondem CELSA (Central Europe 
Leuven Strategic Alliance), kterého je UK členem. První 
z projektů The Landscape setting of the pyramids of Abusir 
(Egypt), byl v roce 2021 úspěšně ukončen, po prodlou
žení kvůli pandemii Covid19 a souvisejícím restrik
tivním opatřením. Projekt byl realizován pod vedením 
prof. Miroslava Bárty v období 2018 až 2021 a mimo jiné 
vznikla i publikace s názvem Invisible Connections: An 
Archaeometallurgical Analysis of the Bronze Age Metalwork 

from the Egyptian Museum of the University of Leipzing (au
toři: Martin Odler a Jiří Kmošek). V roce 2021 dále také 
proběhlo geofyzikální měření v oblasti Jižního Abúsíru 
na jaře a na podzim. Celkem byla prozkoumána plocha 
o velikosti 22 ha. Výsledná data byla importována do 
geofyzikální databáze ústavu a budou tvořit podklad pro 
plánování dalších terénních výzkumů. Dalšími z reali
zovaných projektů jsou Musical Interactions between the 
Low Countries and Central Europe, 1400–1650, jehož hlavní 
řešitelkou je Dr. Lenka Hlávková a ÉMIGRÉ EUROPE: 
Civil Engagement Transfers between Eastern Europe and 
the Low Countries, 1933–1989 pod vedením Dr. Miroslava 
Michelu. Projekty jsou realizované ve spolupráci s bel
gickou univerzitou KU Leuven a měly by projektové 
konsorcium vést k podání společného kolaborativního 
projektu v rámci programu Horizont Evropa či v obdob
ném evropském programu.

Další podrobnosti včetně výše podpory jednotlivých 
projektů řešených na FF UK v roce 2021 jsou uvedené 
v přílohách č. 24 a č. 25.





 48 | 49Infrastruktura

1. Provoz a vnitřní správa fakulty

Pracovníci Správy budov FF UK realizovali v roce 2021 
řadu akcí zaměřených jednak na rozvoj podpůrných 
prostředků a procesů, jednak na zlepšení vlastního pra
covního prostředí i technického zázemí fakulty.

2. Prostorová situace fakulty, investiční 
a rekonstrukční akce

2.1 Změny v celkovém prostorovém zázemí 
fakulty

Provoz fakulty byl během roku 2021 omezen rozsáhlou 
rekonstrukcí chodeb v budovách v Celetné 20, Praha 1. 
V průběhu roku 2021 Správa budov spolupracovala s Od
dělením projektu KREAS na vybavení prostor nábytkem 
v rámci těch pracovišť, jejichž pracovníci participují na 
plnění projektu.

2.2 Akce investičního charakteru financované 
především ze státního rozpočtu

− UK − FF − Rekonstrukce a dostavba objektů Opletalova 47 
a 49. V roce 2021 byly kompletně dokončeny projekční 
práce, konkrétně pak finální verze prováděcí projek
tové dokumentace a dokumentace pro výběr zhotovi

tele. Zároveň FF UK obdržela od MŠMT registraci akce 
s příslibem přidělení finančních prostředků na realizaci 
stavebních prací. Ve spolupráci s vysoutěženou advo
kátní kanceláří a technickým dozorem se finalizuje do
kumentace pro vyhlášení nadlimitní veřejné zakázky 
na stavební práce.

− UK – FF – Hlavní budova, nám. Jana Palacha 2 – II. 
etapa. Probíhá soudní řízení se zhotovitelskou firmou, 
kdy dodnes nebyly uhrazeny náklady vzniklé při po
jistných událostech způsobených zatečením. Naopak 
FF UK vyměřila smluvní pokuty zhotoviteli za prodlení 
provádění prací a za porušení BOZP, což je také předmě
tem soudního sporu.

3. Průběžné rekonstrukce a opravy

Akce tohoto typu byly v roce 2021 omezeny jednak roz
počtovými úsporami, jež byly vynuceny výjimečnou 
situací způsobenou pandemií, a také potřebou akumu
lace prostředků na spoluúčast fakulty pro realizaci re
konstrukce objektů v ulici Opletalova.

V průběhu roku 2021, stejně jako v předcházejících 
letech, proběhla řada údržbových či drobných rekon
strukčních prací malého rozsahu, odstraňování závad, 
výměn a repasí mobiliáře, výmaleb, výměn podlaho
vých krytin a žaluzií, sanitárního vybavení apod., které 
byly realizovány buď na základě požadavků základních 

V.  INFRASTRUKTURA
 
garant kapitoly: 
doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D., proděkan pro infrastrukturu



Výroční zpráva 2021

součástí, případně oddělení děkanátu, nebo na základě 
inspekce a posouzení potřebnosti realizace Správou bu
dov a Oddělením stavebně investičních projektů. Tato 
standardní činnost bude probíhat i v následujících le
tech. Při posuzování nutnosti dílčích úprav bylo vždy 
přihlíženo k jejich naléhavosti a skutečnosti, zda daný 
požadavek není efektivněji řešitelný v rámci dlouhodobě 
plánovaných rekonstrukčních prací.

V  roce 2021 pak Oddělení stavebně investičních 
projektů zajistilo v budově na náměstí J. Palacha re
konstrukci teras I, III a IV. Dále byly repasovány schody 
v červené knihovně, jako součást reklamačního řízení 
proběhla výměna oken v 5. NP a byla realizována čás
tečná rekonstrukce m. č. 128.

V rámci budovy v Hybernské ulici byla realizována 
nová přípojka optického vlákna, což se projeví finanční 
úsporou fakulty, neboť stávající vedení bylo v pronájmu 
jiného dodavatele, se kterým byla ukončena smlouva. 
Došlo také k posílení internetových připojení v 3. NP.

Z  havárií došlo v  roce 2021 k  pojistné události 
v suterénu hlavní budovy, kde praskl hlavní přívod 
hydrantového potrubí. Zde byla obratem zajištěna ne
zbytná oprava. Zbytek oprav bude realizován v roce 
2022. Došlo i k havárii vodovodního řadu v prostorách 
kotelny v Opletalově ulici, zde se zdárně podařilo za
jistit opravu.

Z projekčních prací v roce 2021 byla zajištěna projekto
vá dokumentace se stavebním povolením na rekonstrukci 
nejstaršího, a dnes technicky již nevyhovujícího výtahu 
na hlavní budově, dále projektová dokumentace na re
konstrukci havarijního stavu komínů a byla zpracována 
studie na rekonstrukci kotelny, jejíž stáří je cca 26 let. Na 
tuto akci, a na dokončení prací na fasádě budovy, se snaží 
náš úsek zajistit finanční prostředky z MŠMT.

4. Investiční výhled

Vzhledem k plánované rekonstrukci objektů v Opletalově 
ulici bude nutno vlastní zdroje šetřit na povinnou pat
náctiprocentní spoluúčast. Počítáme se strategií získávat 
na investiční projekty finanční prostředky z nejrůzněj
ších grantů a dotačních titulů. Mezi prioritní projekty 
na následující časové období bude patřit rekonstrukce 
nejstaršího výtahu na hlavní budově (v roce 2021 se zpra
covala projektová dokumentace a bylo vydáno stavební 
povolení), postupné rekonstrukce vnitřních prostor fa
kulty, přípravné práce pro rekonstrukci kotelny a tech
nologických celků FF UK. Za zmínění stojí rovněž zpra
cování studie k zabezpečení hlavní budovy FF UK, kdy se 
předpokládá zpracování projektové dokumentace a po
stupná realizace členěná do jednotlivých samostatných 
etap, včetně modernizace vstupních prostor do budovy.



 50 | 51Informační technologie a zdroje

1. Laboratoř výpočetní techniky

Laboratoř výpočetní techniky (LVT) je pracoviště, které 
zajišťuje rozvoj a provoz informačních technologií na 
FF UK a poskytuje podporu uživatelům z řad zaměstnan
ců. Z hlediska technologické vybavenosti fakulty v sou
časné době obhospodařuje 83 virtuálních serverů, z če
hož 47 je na platformě Linux a 36 na platformě Microsoft.

LVT spravuje také aktivní síťové prvky – routery 
a switche – v celkovém počtu 55 ks, přípojné body pro 
bezdrátovou počítačovou síť – 73 ks. LVT spravuje také 
fakultní digitální telefonní ústřednu zajišťující připojení 
do Jednotné telefonní sítě a několik stovek na ni připoje
ných telefonních přístrojů, včetně nastavování volacích 
práv jednotlivých uživatelů.

V rámci smlouvy s externím dodavatelem zajišťuje 
LVT také 14 velkých síťových tiskáren pro tisk a kopí
rování sloužících potřebám studentů a zaměstnanců 
a 13 menších tiskáren pro základní součásti s integro
vaným účtovacím systémem. Nezávisle je spravováno 
taktéž cca 86 menších sdílených tiskáren na odděleních 
děkanátu a základních součástech. LVT také spravuje 
a udržuje přibližně 700 fakultních PC a poskytuje pod
poru pro několik set fakultních notebooků přidělených 
k osobnímu užívání konkrétním zaměstnancům.

Vedle hardware má LVT na starosti také software. Na 
základní úrovni se jedná o serverový software zabez

pečující služby sdílení souborů, tiskové služby v rámci 
základních součástí a infrastrukturu pro systém MyQ 
pro tisk a kopírování studenty. Dále oddělení udržu
je řadu webových služeb a spravuje webové stránky 
fakulty, fakultní intranet, cloudovou skupinu služeb 
Office 365, systém pro synchronizaci účtů uživatelů do 
cloudu (Azure AD Connect) a poskytuje infrastrukturu 
a podporu pro provoz webových stránek základních 
součástí, konferencí, fakultních časopisů, výzkumných 
a studentských projektů.

LVT zajišťuje rovněž e mailové služby – spravuje více 
než tisíc mailových schránek a provozuje služby elek
tronických e mailových konferencí a skupin. Současně 
oddělení zajišťuje správu databázových systémů Oracle, 
MS SQL, PostgreSQL a MySQL, systému pro správu elek
tronických vstupních karet Aktion, kamerového systé
mu Ateas, vyvolávacího software Call 250, aktualizač
ního systému WSUS, geoinformačního systému ArcGIS, 
právního systému ASPI, spravuje zálohovací systém 
Veeam, dohledový systém Nagios, antivirové systémy 
(AVG, Symantec) a ve spolupráci má na starosti údrž
bu infrastruktury ekonomického systému IFIS včetně 
spisové služby a na něj napojeného fakultního e shopu 
a platební brány. Zabezpečuje také provoz licenčních 
serverů pro software provozovaný na základních sou
částech (např. SPSS). S fakultními knihovnami spolu
pracuje na podpoře knihovních informačních systémů 

V I .  I N FORMAČN Í  T ECHNOLOG I E 
  A   ZDRO J E
 
garant kapitoly: 
PhDr. Jan Koura, Ph.D., proděkan pro informační zdroje



Výroční zpráva 2021

a zajišťuje infrastrukturu pro provoz webových apli
kací vnitřní agendy, např. aplikací pro evaluaci výuky, 
studentských žádostí, interních objednávek, rozvrhů 
základních součástí, akreditační databáze fakulty nebo 
volební aplikace.

LVT zajišťuje také realizaci nákupů IT a AV techniky 
pro ostatní součásti FF UK prostřednictvím aplikace 
Žádanky. LVT realizovalo v tomto roce celkem cca 500 
interních objednávek, z nichž většina zahrnovala více 
typů a kusů techniky. S právním oddělením LVT spolu
pracuje na povinném zveřejňování objednávek a posky
tuje podporu při definování specifikací IT a AV techniky 
pro přípravu výběrových řízení.

S Ústavem výpočetní techniky (ÚVT) při rektorátu 
UK spolupracuje LVT při správě celouniverzitních infor
mačních systémů – jedná se zejména o personální sys
tém Elanor (a navazující systémy pro evidenci docházky 
a stravenek), osobní informační systém WhoIS, Studijní 
informační systém (SIS), Centrální autentizační službu 
(CAS), systém pro správu budov IS EFA, ale také o mnoho 
dalších aplikačních systémů pro řadu celouniverzitních 
agend. S ÚVT spolupracuje LVT také při správě provozu 
optických tras zajišťujících síťové propojení jednotlivých 
budov FF UK mezi sebou a také připojení celé fakulty 
k internetu.

LVT se stará také o audiovizuální techniku na fakultě, 
zajišťuje instalaci, správu a údržbu projekčních systémů 
(projektor, počítač, plátno, DVD atd.), jimiž jsou vybave
ny některé učebny, realizuje internetový streaming, vi
deozáznam a fotodokumentaci významných akcí a také 
následné počítačové zpracování, střih a publikaci na 
webu fakulty. Základním součástem rovněž poskytuje 
služby převodu audio videomateriálu mezi různými 
médii a formáty.

LVT se podílí na vývoji a implementaci inovací v rám
ci fakultní technologické infrastruktury. Ve spolupráci 
s oddělením informačních systémů, studijním odděle

ním, oddělením doktorského studia a akademických 
kvalifikací a oddělením přijímacího řízení a vnějších 
vztahů LVT participuje na definování fakultních vý
vojových požadavků, které se týkají IS Studium a jsou 
řešeny přes systém SUP (tj. Správa uživatelských po
žadavků). S osobním oddělením LVT spolupracuje na 
zvyšování integrace systému WhoIS a EGJE s dalšími 
fakultou užívanými systémy (např. aplikace Žádosti, Ne
přítomnosti), s ekonomickým oddělením na vylepšování 
komunikace systému iFIS s různými databázemi a apli
kacemi (např. SIS modul Stipendia). LVT ve spolupráci 
s ostatními odděleními děkanátu podporuje stávající 
agendy implementací nových technologických řešení, 
například webových nástrojů, které zajišťují digitaliza
ci oběhových agend v prostředí VERSO (např. moduly 
Smlouvy, Mobility, Žádanky aj.).

2. Řešené projekty

2.1 Nasazení a podpora softwarových 
prostředků pro podporu vzdálené výuky

V souvislosti s pandemií onemocnění Covid19 a s tím 
spojenou vzdálenou online výukou byla posílena podpo
ra software pro online vzdělávání. V největším rozsahu 
jsou na FF UK používány Microsoft Teams a Zoom. Na 
podpoře online výuky s využitím těchto aplikací spolu
pracovalo LVT s Knihovnou FF UK.

LVT zároveň poskytovalo podporu pro realizaci hyb
ridní či online podoby magisterských a doktorských 
státních závěrečných zkoušek. LVT dále zajišťovalo pod
poru při natáčení přednášek pro univerzitu třetího věku.

2.2 Nákup hardware pro vzdálenou výuku

Pro podporu vzdálené výuky bylo nakoupeno dostatečné 
množství potřebného hardware, především webových 



 52 | 53Informační technologie a zdroje

kamer, mikrofonů a sluchátek pro individuální online 
výuku pedagogů. Dále byly pořízeny konferenční ka
mery s rozsahem 360°, profesionální kamera pro strea
mování přednášek a konferenční sety pro online výuku.

2.3 AV technika

Pracovalo se také na doladění vybavení stávajících uče
ben pro pohodlnější možnosti distanční nebo hybridní 
formy výuky. Ve vybraných učebnách bylo doplněno 
vybavení, či byla nevyhovující zastaralá AV technika 
nahrazena novější.

2.4 Rozvoj webu

V rámci další fáze projektu inovace webových prezentací 
fakulty pokračovaly v roce 2021 práce na webech základ
ních součástí, webech konferencí a webech časopisů 
vydávaných fakultou. V průběhu roku bylo spuštěno 
24 nových webů založených na fakultních šablonách 
a připraven hosting pro 8 samostatných webů projektů.

Byl dále rozvíjen speciální web elearning.ff.cuni.cz 
pro pedagogy a ve spolupráci s Knihovnou FF UK napl
něn technickým a metodickým obsahem pro podporu 
vzdálené výuky. Doplněny byly také informační stránky 
o vzdálené výuce pro studenty.

3. Oddělení informačních systémů

Oddělení informačních systémů (nadále OIS) je pracovi
ště, které zajišťuje rozvoj, implementaci, metodiku a ob
sluhu informačních systémů, které jsou určeny jak pro 
správu agendy studentů (IS Studium), tak i pro správu 
agendy zaměstnanců. OIS též spravuje referát podatelny 
a spisové služby, jehož vedení a vývoj koordinuje s Tere
zou Konečnou, koordinátorkou spisové služby.

Největším projektem, který začátkem roku 2021 při
pravilo oddělení OIS, ve spolupráci s oddělením eko
nomickým a právním, je modul Žádanky na platformě 
Verso 2 od dodavatelské firmy DERS, s. r. o. Tento modul 
se začal využívat v 1. 2. 2021 a po zbytek kalendářního 
roku byl průběžně optimalizován, mírně upravován 
a přizpůsobován požadavkům fakulty. Oddělení OIS též 
po celý rok 2021 nabízelo a provádělo zaškolení na tento 
modul, stejně tak další technickou podporu.

Kromě toho OIS i nadále spolupracovalo se studij
ním oddělením, oddělením doktorského studia a aka
demických kvalifikací a oddělením přijímacího řízení 
a vnějších vztahů na řešení vývojových požadavků, kte
ré se týkají IS Studium a jsou řešeny přes systém SUP 
(tj. Správa uživatelských požadavků). V roce 2021 řešilo 
oddělení OIS jen přes systém SUP stovky požadavků 
zaměstnanců a studentů. Na platformě Spiceworks poté 
řešilo v uplynulém roce další stovky dotazů na řešení 
provozních požadavků ohledně uživatelských systémů.

OIS se i v roce 2021 podílelo na řešení celouniver
zitních vývojových aktivit, stejně tak úzce spolupra
covalo s ostatními odděleními na zvyšování integrace 
systému WhoIS a EGJE s dalšími fakultou užívanými 
systémy (např. aplikace Žádosti, Nepřítomnosti, Žádan
ky), s ekonomickým oddělením na vylepšování komuni
kace systému iFIS s různými databázemi a aplikacemi 
(např. SIS modul Stipendia), s oddělením doktorského 
studia a akademických kvalifikací na zprocesování a vy
hotovení přiznaných stipendií.

S oddělením doktorského studia a akademických 
kvalifikací se též věnovalo úpravě a vývoji aplikace Žá
dosti, přičemž došlo i k navázání kontaktu s Pedagogic
kou fakultou, která projevila zájem na spolupráci a na 
společném využití zmíněného modulu.

OIS se též ve spolupráci s ostatními odděleními děka
nátu podílelo na zavedení nového systému čerpání stra
venkových benefitů, tj. technické implementaci a dis



Výroční zpráva 2021

tribuci elektronických stravenkových karet, na které 
fakulta přešla v únoru 2022. OIS bude i nadále zajišťovat 
technickou podporu Osobnímu oddělení při objednávání 
a administraci elektronických stravenkových karet.

S Ústavem výpočetní techniky (ÚVT) při rektorátu 
UK spolupracuje OIS při správě celouniverzitních in
formačních systémů – osobního informačního systému 
WhoIS, Studijního informačního systému (SIS), Centrál
ní autentizační služby (CAS), systému pro správu budov 
IS EFA, ale také mnoha dalších aplikačních systémů pro 
řadu celouniverzitních agend.

OIS ve spolupráci s  externími vývojáři spravuje 
a vyvíjí následující aplikace a dohlíží na ně: hodnoceni.
ff.cuni.cz – aplikace na hodnocení výuky na fakultě; ob
jednavky.ff.cuni.cz – aplikace pro objednávání komodit, 
která byla koncem roku nahrazena modulem Žádanky 
v prostředí Verso 2; zadosti.ff.cuni.cz – aplikace, která 
umožňuje vyřízení studijních žádostí, viz výše.

Další projekty, kterým se OIS v roce 2021 věnoval:
– mobility – beta testování projektu mobilit ve spolu

práci s rektorátem UK
– adaptační kurzy  – OIS se podílí na Adaptačním 

programu a poskytuje pro zaměstnance zaškolení na 

všechny moduly v prostředí Verso 2, iFIS, IS Student; 
připravuje též program pro kompletní přeškolení všech 
zaměstnanců na IS Studium

– stipendia – OIS od roku 2020 centralizuje stipendia 
a přebírá tuto agendu za většinu oddělení děkanátu; 
zajišťuje jejich zprocesování a vyhotovení

V rámci centrálního rozvrhování se OIS též věnoval 
přípravě propojení IS Student se systémem pro správu 
budov EFA, který by měl značně zjednodušit proces 
rozvrhování v aplikaci IS Student.

OIS a Ekonomické oddělení se ve spolupráci se všemi 
součástmi univerzity a firmou PricewaterhouseCoopers 
Audit podílí na analýze stávajícího způsobu zpracová
ní ekonomických agend. Cílem analýzy je zpracování 
ekonomicko organizačního projektu, který bude nedíl
nou součástí veřejné zakázky pro výběr nového ekono
mického informačního systému.

V neposlední řadě OIS, ve spolupráci s Právním od
dělením a koordinátorem spisové služby, připravovalo 
ve druhé polovině roku modul Smlouvy, který dodává 
firma DERS a jehož optimalizace byla předmětem mnoha 
jednání.



 54 | 55Knihovna FF UK

Knihovna FF UK je pracovištěm, které poskytuje veřejné 
knihovnické a informační služby členům akademické 
obce FF UK, UK, odborné veřejnosti a dalším zájemcům 
z řad veřejnosti. Knihovna FF UK je tvořena několika 
organizačními složkami.

Základními složkami jsou Středisko vědeckých infor
mací (dále SVI) a dílčí knihovny, které jsou organizačně 
podřízeny ředitelce Knihovny FF UK. Těmito knihov
nami jsou Knihovna Historického kabinetu, Knihovna 
anglistiky a romanistiky, Knihovna Jana Palacha (dále 
KJP), Knihovna Šporkova paláce, Knihovna Ústavu et
nologie, Knihovna Celetná, Knihovna Ústavu hudební 
vědy a Knihovna Ústavu germánských studií. Nově při
byly fondy Knihovny indologie, katedry logiky, Ústavu 
politologie a katedry sociální práce, původně sídlících 
v objektu v Jinonicích. Přidruženými složkami jsou další 
dílčí knihovny, které jsou organizačně podřízeny jednot
livým základním součástem FF UK.

SVI zajišťuje majetkoprávní evidenci knihovních 
fondů FF UK, akvizici a katalogizaci všech druhů doku
mentů, správu seriálů (tedy časopisů, vydavatelských 
edic, nepravidelně vydávaných číslovaných řad studií 
a nálezových zpráv s archeologickou dokumentací, ro
čenek apod.) a elektronických informačních zdrojů, sběr 
dat o publikační činnosti FF UK a správu knihovního 
systému ALMA. Nově též zajišťuje školení nových za
městnanců a stipendistů v práci s výpůjčním modulem 

nového knihovního systému. Metodicky řídí a koordi
nuje oborové knihovny FF UK a finančně se podílí na 
jejich provozu.

1. Knihovní fondy a informační zdroje

Knihovní fondy fakulty dosáhly celkově 941 362 jednotek. 
Převážnou část evidovaných fondů tvoří knihy a vázané 
časopisy. Z celkového počtu je zhruba 80 000 jednotek 
stále nezpracovaných. Knihovny fakulty v roce 2021 
doplnily do svých fondů celkem 14 049 evidovaných kni
hovních jednotek. Kromě tradičních typů dokumentů 
bylo v roce 2021 nakoupeno do trvalého vlastnictví i 90 
elektronických knih.

Poměr způsobu nabytí dokumentů je následující: 
z  běžného rozpočtu bylo pořízeno 3076 dokumentů 
(dalších 410 z pokut), z grantů bylo nakoupeno 4112 do
kumentů. Dalšími formami nabytí zůstávají dary (2350 
dokumentů), převody, výměna, povinné výtisky apod. 
(4101 dokumentů). U e knih bylo z knihovního rozpočtu 
pořízeno 45, z pokut 18 a 27 z grantových prostředků.

Bibliografické záznamy a informace o lokaci nově 
získaných dokumentů jsou dostupné v Centrálním vy
hledávači UKAŽ na http://ukaz.cuni.cz.

V souladu s knihovním zákonem je Knihovna FF UK 
povinna provádět revize, jejichž cílem je ověření a po
rovnání evidenčních záznamů jednotlivých knihovních 

V I I . KN IHOVNA  F F   UK
 
garantka kapitoly: 
PhDr. Kamila Remišová Věšínová, Ph.D., ředitelka Knihovny FF UK



Výroční zpráva 2021

dokumentů se skutečným stavem. V roce 2021 byl revi
dován především fond Knihovny Ústavu filosofie a re
ligionistiky v celkovém rozsahu 38 184 jednotek a část 
fondu Knihovny Ústavu hudební vědy v rozsahu 21 521 
jednotek. Byly rovněž revidovány staré tisky v Knihovně 
pomocných věd historických a archivnictví (revidová
no 552 jednotek) a Knihovně Ústavu dálného východu 
(revidováno 35 jednotek). V roce 2022 bude zahájena 
systematická revize fondů knihoven, které se budou 
stěhovat do objektu v Opletalově ulici.

2. Periodické a seriálové dokumenty

V rámci centrálního nákupu časopisů, který zajišťuje 
SVI, bylo do knihoven fakulty zakoupeno celkem 214 
domácích a zahraničních titulů časopisů, z toho je 129 
časopisů české a slovenské provenience, 85 titulů po
chází z dalších evropských států, dále z USA, Kanady 
a Dálného východu (Číny, Vietnamu a Japonska). Nejvíce 
zahraničních časopisů nakoupila fakulta z Německa (23) 
a z USA (10). Většina časopisů (183) je stále nakupována 
ve formě print, avšak 5 titulů bylo odebíráno ve formě 
print + online, protože zdaleka ne všechny objednané 
tituly jsou vydávány v obou formách. Pouze ve formě 
online odebírala fakulta 26 titulů časopisů.

Kromě nákupu získala fakulta 62 dalších titulů ča
sopisů, a to formou výměny převážně s univerzitami 
a vědeckými institucemi z 24 států světa. Kromě Česka 
(24 titulů) byly nejvíce zastoupeny Německo (9), Polsko 
(7), Itálie (6), Litva (5) a Slovensko (4). Dalšími výměnný
mi partnery byly instituce převážně z evropských států, 
ale i z Vietnamu, Brazílie a Paraguaye.

Celková finanční hodnota získaných titulů je 63 518 Kč. 
Prodejní ceny jsou uvedeny u 32 titulů, v případě za
hraničních časopisů převážně v eurech nebo v USD. Pro 
přepočet cen na Kč byl použit kurz ČNB.

Tržní cenu zbývajících 30 titulů časopisů se nepo
dařilo zjistit, proto jsme ji odhadli podle dostupných 
kritérií (v relaci k cenám nakupovaných časopisů, zemi 
původu, rozsahu čísel nebo vybavení – např. barevné 
fotografie, nákresy, tabulky atd.).

3. Elektronické informační zdroje (EIZ, 
e ‑zdroje)

EIZ jsou dostupné on line 24 hodin denně 7 dní v týdnu 
z Portálu elektronických zdrojů UK (PEZ, ezdroje cuni.
cz). Zároveň lze však pro nalezení vhodných zdrojů vyu
žít celouniverzitní vyhledávač UKAŽ (ukaz.cuni.cz), kte
rý umožňuje prohledávat současně tištěné, digitalizo
vané a elektronické informační zdroje dostupné na UK. 
Přístup k většině EIZ je možný i vzdálený (např. z do
mova), a to po přihlášení skrze Centrální autentizační 
službu UK.

V  roce 2021 bylo uživatelům z  řad zaměstnanců 
a studentů FF UK zpřístupněno celkem 95 oborových 
a multioborových databází. Vybrané celouniverzitně 
dostupné databáze jsou přístupné i pro absolventy a ex
terní registrované uživatele.

Rok 2021 byl dalším rokem projektu CzechELib, jehož 
dlouhodobým cílem je vytvořit kvalitnější podmínky pro 
přístup k EIZ v rámci celé ČR. V projektu je Univerzita 
Karlova od samotného počátku vedena jako jedna z člen
ských institucí. Během roku 2021 byly obnoveny přístupy 
k databázím, o které měla UK zájem. Pro filozofickou 
fakultu tak byl zajištěn přístup k většině zdrojů, které 
poptávala, a zároveň k tzv. páteřním zdrojům, ke kterým 
mají přístup všechny fakulty UK.

Uživatelé mají možnost on line čtení i stahování 
velkého počtu elektronických knih na externí čtecí za
řízení formou off line výpůjčky. Čtečky elektronických 
knih a tablety si mohou uživatelé taktéž v knihovnách 
vypůjčit. Kromě předplácených kolekcí jsou čtenářům 



 56 | 57Knihovna FF UK

dostupné i elektronické knihy, vydané Vydavatelstvím 
FF UK a Nakladatelstvím Karolinum. Vzhledem k epide
miologické situaci bylo v roce 2021 rozšířeno poskyto
vání elektronických informačních zdrojů, které mohli 
studenti a akademičtí pracovníci v době omezeného 
poskytování výpůjčních služeb knihoven využívat.

Na jaře 2021 byla obnovena služba dohledávání zá
kladní literatury dostupné elektronicky, která je po
třebná k výuce a ke zkouškám a ke které se za dané epi
demiologické situace studenti a akademičtí pracovníci 
nemohli dostat. Základní literatura byla dohledávána jak 
ve standardně předplácených elektronických zdrojích, 
tak i v mimořádně zpřístupněných zdrojích od dalších 
producentů a poskytovatelů.

Knihovna FF UK také pořádala po celý rok praktické 
semináře EIZ pro akademickou obec a veřejnost. Tyto 
semináře usnadní čtenářům cestu ke kvalitním stu
dijním materiálům pro sepsání seminární, diplomové 
a disertační práce.

4. Finance

Finanční prostředky na nákup literatury byly již tradič
ně čerpány z několika zdrojů: z fakultního rozpočtu byly 
hrazeny tištěné časopisy a neperiodická literatura (kni
hy, nová média atd.) za 1 394 449 Kč. Z finančních pro
středků fakulty byly hrazeny i náklady na nákup data
bází a elektronických knih a časopisů ve výši 895 382 Kč. 
Na nákup informačních zdrojů tedy uvolnila fakulta ze 
svého rozpočtu celkem 2 289 831 Kč.

Podle platných pravidel UK o hospodaření s granto
vými finančními prostředky byla do fondů fakultních 
knihoven zaevidována a zpracována literatura, tištěná 
i elektronická, a periodika získaná z grantů, rozvojových 
projektů a dalších mimorozpočtových zdrojů v hodnotě 
4 223 964 Kč.

Kromě uvedených finančních zdrojů nakupovaly 
knihovny fakulty i z peněz získaných z poplatků z pro
dlení. Za 104 082 Kč zakoupily zejména duplikáty stu
dijní literatury a chybějící čísla časopisů, za 20 181 Kč 
různé pomůcky na opravy a ochranu knihovního fondu 
a také kancelářské potřeby.

Další prostředky z běžného rozpočtu byly využity 
pro zajištění ochrany knihovních fondů (zejména kni
hařské vazby časopisů, převazby a opravy knih, čárové 
kódy, kódy RFID a RFID technika, signaturní štítky, eti
kety a ochranné folie, razítka pro označování knih atd.) 
v celkové výši 254 317 Kč. Vedle knihovních pomůcek 
platila fakulta za pronájem a zužitkovanou elektrickou 
energii v depozitních skladech Knihovny AV ČR v Jen
štejně a v Centru doktorandských a manažerských studií 
(Krystal) roční poplatek v celkové výši 401 014 Kč, dále 
za poštovné za meziknihovní výpůjční služby (33 878 Kč) 
a za reprografické (25 550 Kč) služby. Za účast knihov
níků na konferencích byla uhrazena částka 41 700 Kč.

5. Služby

5.1 Výpůjční služby

Již téměř tři roky funguje ve všech knihovnách Uni
verzity Karlovy jednotná elektronická registrace, která 
umožňuje uživatelům využívat služeb všech knihoven 
Univerzity Karlovy. Z tohoto důvodu není nadále možné 
sledovat počet uživatelů Knihovny FF UK, ale pouze celé 
univerzity.

V Knihovně FF UK bylo v roce 2021 realizováno cel
kem 67 491 výpůjček. Z toho 65,83 % bylo uskutečněno 
studenty, 20 % zaměstnanci filozofické fakulty, 8,11 % 
doktorandy, 2,73 % veřejností a 0,73 % výpůjček bylo 
poskytnuto prostřednictvím meziknihovní výpůjční 
služby.



Výroční zpráva 2021

Platební terminály v knihovnách FF UK
Z důvodu vylepšení služeb čtenářům byl v červenci 2021 
instalován do Knihovny Jana Palacha platební terminál, 
který umožňuje čtenářům platit poplatky za zpozdné 
platební kartou. Čtenáři tento způsob platby uvítali a od 
instalace terminálu v červenci do konce roku 2021 bylo 
kartou zaplaceno celkem 32 342 Kč zpozdného. Od konce 
1. čtvrtletí 2022 bude zprovozněn další platební terminál 
v Knihovně Celetná.

5.2 Podpora vědy a e ‑learningu

V rámci Střediska vědeckých informací i v roce 2021 pů
sobil pracovník podpory pro vědu a výzkum. Část jeho 
pracovní náplně, stejně jako v letech předcházejících, 
tvořila podpora akademickým, vědeckým a jiným pub
likujícím pracovníkům fakulty a doktorandům při za
vádění personálních identifikátorů. Povinnost založit si 
personální identifikátory je upravena Opatřením rektora 
č. 24/2018. V současné době se všem publikujícím auto
rům na UK založení identifikátorů doporučuje. Zároveň 
OR upravuje povinnost jednotlivých fakult, které musí 
jmenovat fakultního koordinátora odpovědného za zajiš
tění tvorby identifikátorů a metodické podpory autorům. 
Koordinátor pak má povinnost kontrolovat a schvalovat 
vložené identifikátory v Informačním systému Věda.

Zaměstnanci Knihovny FF UK se společně s další
mi zástupci oddělení děkanátu podíleli na Adaptačním 
kurzu pro nové zaměstnance. Toto setkání poskytuje za
městnancům možnost seznámit se s Knihovnou FF UK 
jako celkem, a především pak s konkrétními službami, 
které jsou zaměstnancům prostřednictvím knihovny 
k dispozici. Velký zájem byl také tradičně o informa
ce ohledně vyhledávání citačních ohlasů v databázích, 
např. k habilitačním či jmenovacím řízením akademiků, 
pro potřeby grantů, případně ze strany kateder k akre
ditačním řízením.

Pokračovala také spolupráce s Oddělením doktorské
ho studia a akademických kvalifikací, které zodpovídá 
za průběh habilitačních a jmenovacích řízení. Texty 
předkládané v rámci habilitačních řízení na základě 
Opatření rektora č. 15/2019 musejí procházet kontrolou 
v tzv. „antiplagiátorských“ systémech. Koordinátoři sys
tému Turnitin jsou proto k dispozici kolegům z Oddělení 
doktorského studia a akademických kvalifikací a po
máhají připravit podklady ze systému, které je nutné 
předkládat Vědecké radě.

Na začátku roku 2021 byl spuštěn Kurz akademic-
ké integrity, který se stal na základě Opatření děkana 
č. 20/2020 povinným pro všechny akademické a vědecké 
pracovníky a studenty doktorského studia. Účelem kur
zu je především přehledné shrnutí témat, souvisejících 
s akademickou integritou a etikou vědecké práce. Na 
přípravě kurzu se kromě Knihovny FF UK podílela také 
další oddělení děkanátu. V průběhu roku došlo přede
vším z důvodu technického vylepšení k vytvoření no
vých verzí české mutace kurzu. Ve všech českých verzích 
Kurzu akademické integrity je momentálně zapsáno 1597 
osob, v anglické 202 osob.

O poskytnutí obecně velmi dobře hodnoceného Kur
zu akademické integrity pro celouniverzitní účely po
žádal rektorát Univerzity Karlovy, konkrétně Platforma 
doktorského studia a také Právnická fakulta UK. Oběma 
zájemcům byl kurz poskytnut v české i anglické verzi.

5.3 Meziknihovní výpůjční služby (MVS)

Pandemií ovlivněný rok 2021 se na snížení počtu žá
dostí o poskytnutí meziknihovní služby neprojevil, na
opak jsme zaznamenali další nárůst zájmu o tuto služ
bu. V druhé polovině roku přestala být MVS evidována 
v knihovním systému Aleph. Implementace jednotlivých 
funkcí do knihovního systému ALMA je postupná a na 
zprovoznění modulu pro MVS zatím čekáme.



 58 | 59Knihovna FF UK

Čtenáři projevili zájem o poskytnutí meziknihovní 
služby ve 468 případech, což je téměř stejné číslo jako za 
rok 2020. Došlo však zároveň ke snížení počtu stornova
ných požadavků (celkem 59, což je snížení o 40 % oproti 
roku 2020). Velkou měrou se na tom podílelo dočasné 
zpřístupnění e zdrojů a větší ochota čtenářů pracovat 
s předplacenými kolekcemi dalších velkých pražských 
knihoven. Na snížení počtu se projevuje i mnohaletá 
snaha o digitalizaci tiskovin. Znatelný nárůst o 15 % evi
dujeme u kladně vyřízených vnitrostátních požadavků 
(celkem 116, z toho 12 kopií).

Vzestupnou tendenci lze sledovat i u počtu přícho
zích požadavků z jiných knihoven. Knihovna FF UK po
skytla výpůjčku v 665 případech, což představuje nárůst 
o 14 % oproti roku 2020. Za rok 2021 bylo pak kladně 
vyřízeno 580 požadavků, v 21 případech šlo o vyžádanou 
kopii části dokumentu.

5.4 Vzdělávací akce pro uživatele knihoven

Knihovna FF UK pořádala v rámci vzdělávání uživatelů 
řadu školení a seminářů. Vzhledem k epidemiologic
ké situaci byla většina školení a seminářů přesunuta 
do online prostředí. Byly organizovány základní kurzy 
seznámení s fungováním Knihovny FF UK, semináře za
měřené na práci s elektronickými informačními zdroji 
(EIZ), praktické vyhledávání v předplácených i volně do
stupných databázích, vědeckých časopisech a e knihách, 
práci s nadstavbovými nástroji EIZ i využití citačního 
manažeru Citace PRO, který usnadňuje citování a vytvá
ření seznamů literatury. Za rok 2021 bylo proškoleno na 
64 studentů a 11 zaměstnanců fakulty.

V rámci SVI i v roce 2021 působil pracovník na pozi
ci koordinátora e learningu, na kterého se mohli aka
demičtí pracovníci fakulty obracet s dotazy ohledně 
e learningových nástrojů Moodle, Microsoft Teams, 
Adobe Connect, Zoom a Turnitin. V roce 2021 bylo rea

lizováno 10 školení a webinářů z celkových 22 vypsaných, 
které měly za cíl zájemce seznámit s výše zmíněnými 
e learningovými nástroji. Celkem bylo proškoleno 26 
osob. Stejně jako v předchozím roce fungovala webová 
stránka elearning.ff.cuni.cz, na které jsou přehledně 
shrnuty veškeré informace k jednotlivým e learningo
vým nástrojům na FF UK. Tyto informace jsou průběžně 
aktualizovány, zároveň jsou na webovou stránku přidá
vány i návody, které mají za cíl pomoci akademikům při 
používání těchto nástrojů.

Knihovna FF UK i v roce 2021 nabízela službu Podpora 
akademického psaní. Tato služba nabízí pomoc studen
tům se zpracováním závěrečných nebo seminárních 
prací, vyhledáváním kvalitních zdrojů pro práce či me
tod citování. Knihovna FF UK se stejně jako v předchá
zejícím roce zapojila do projektu Podpory pregraduálního 
vzdělávání budoucích učitelů na UK, jehož cílem je zkvalit
nění počáteční přípravy studentů – budoucích učitelů na 
Univerzitě Karlově. V rámci tohoto projektu Knihovna 
FF UK působila jako podpora pro e learningový nástroj 
Mahara, který slouží k vytváření elektronických port
folií pedagogů. V roce 2021 byly uskutečněny i dva webi
náře, které měly za cíl podrobněji s tímto nástrojem se
známit studenty i akademiky pedagogicky zaměřených 
oborů na FF UK. Celkem se těchto školení zúčastnilo 46 
osob. Knihovna FF UK také participovala na fungová
ní povinného kurzu pro studenty bakalářského studia 
s názvem Proseminář akademické práce, který má účast
níky uvést do akademického prostředí a seznámit je se 
základními principy práce v něm.

5.5 Projekt Ptejte se knihovny

Ptejte se knihovny je celostátní (a celosvětová) služba, do 
které se v roce 2014 zapojila i Knihovna Filozofické fakul
ty UK. Národním koordinátorem této služby je Národní 
knihovna a cílem služby je poskytnout široké veřejnosti 



Výroční zpráva 2021

odpovědi na stručné konkrétní dotazy v podobě fakto
grafických či bibliografických informací na základě fon
dů dotázané knihovny. Za celou dobu spolupráce s PSK 
zodpověděla FF UK celkem 435 dotazů. V roce 2021 bylo 
zodpovězeno celkem 39 dotazů, z nichž nejvíce (22) se 
týkalo lingvistiky a literatury, 5 dotazů se týkalo filozofie 
a náboženství, 7 historie a pomocných věd historických, 
ale oblíbeným okruhem byla i antropologie a etnografie. 
Zodpovídání dotazů zajišťují pracovníci SVI, přibližně 
polovina dotazů je konzultována s knihovníky oboro
vých knihoven FF UK nebo přímo s akademiky, kteří se 
danou oblastí zabývají. Okruh spolupracujících fakult
ních knihoven se neustále rozšiřuje, a to v souvislosti 
s rozšiřujícím se okruhem témat.

5.6 Komunitní role Knihovny Jana Palacha

Vzhledem k rozsáhlým protiepidemickým opatřením, 
která přetrvávala po většinu roku 2021, nebyla komu
nitní role Knihovny Jana Palacha naplněna do takové 
míry, která je pro knihovnu obvyklá. Platná opatření 
například neumožňovala konání veřejně přístupných 
kulturně vzdělávacích akcí, které knihovna zpravidla 
organizuje ve spolupráci se studentskými spolky FF UK, 
a úplně zrušeno bylo i již tradiční zapojení Knihovny 
FF UK do celostátní akce na podporu dětského čtenářství 
Noc s Andersenem. Na rozdíl od minulých let nebyla 
v Knihovně Jana Palacha instalována ani žádná nová 
fotografická výstava, v roce 2021 tak byly v knihovně 
k vidění tři pokračující výstavy z minulých let: kraji
nářské snímky fakultního fotografa Martina Hundáka 
a pak výstavy Prag Brutal a Prag Anders, obě z dílny 
fotografického spolku studentů germanistiky.

6. Personální zajištění

V roce 2021 se na činnosti knihoven podílelo 40 pracov
níků v zaměstnaneckém poměru, z toho 5 kolegyň čerpá 
mateřskou či rodičovskou dovolenou. Na činnosti SVI 
a oborových knihoven se během roku 2021 podílelo 112 
stipendistů z řad studentů fakulty, kteří odpracovali cel
kem 21 021 hodin, a to i přes platná pandemická opatření 
a částečnému nebo úplnému uzavření knihoven.

Rok 2021 se v Knihovně FF UK nesl ve znamení vý
razných personálních změn a reorganizace pracovních 
úvazků. K 31. 5. skončila na pozici ředitelky Dr. Klára 
Rösslerová a na její místo nastoupila Dr. Kamila Remi
šová Věšínová. Celkem v roce 2021 odešlo 6 zaměstnanců 
a postupně bylo přijato 7 nových. S obměnou pracovního 
týmu souvisela i změna ve složení některých úvazků, 
pracovních náplní a agend jednotlivých členů týmu.

V první polovině roku byli pro práci v systému Aleph 
proškoleni někteří zaměstnanci i stipendisté z řad stu
dentů FF UK, kteří pomáhají zajišťovat činnost knihoven.

Od 1. 9. 2021 přešla celá Univerzita Karlova na in
tegrovaný knihovní systém ALMA. V souvislosti s pří
pravou na přechod bylo pro práci s tímto systémem 
od července 2021 do konce roku v ÚKUK proškoleno 
celkem 105 osob, zaměstnanců i stipendistů, kteří pra
cují na výpůjčních pultech nebo se věnují katalogizaci. 
Většina školení proběhla v letních měsících. Od roku 
2022 si bude Knihovna FF UK zajišťovat školení modulu 
výpůjčky interně.

V rámci vzdělávání a osobního rozvoje se pracovníci 
Knihovny FF UK účastnili knihovnických konferencí, 
odborných seminářů pořádaných Ústavem informač
ních studií a knihovnictví FF UK nebo Národní knihov
nou České republiky, řady seminářů a kurzů organizova
ných Ústřední knihovnou Univerzity Karlovy, seminářů 
firmy DERS (ke sběru informací o publikační činnosti 
v OBD) a dalších seminářů věnovaných infomačnímu 



 60 | 61Knihovna FF UK

vzdělávání. Vzhledem k nepříznivé epidemiologické 
situaci se většina školení a seminářů v roce 2021 usku
tečnila online.

7. Řešené projekty

7.1 Alma

V  první polovině roku 2021 pokračovala, vzhledem 
k přetrvávající pandemické situaci, práce na opravách 
a revizi starších bibliografických záznamů a jednotek, 
jejich deduplikaci a čištění bibliografických dat před je
jich konverzí dat do nového knihovního systému. Důraz 
byl rovněž kladen na zaškolení zaměstnanců v novém 
systému. Dne 1. 9. 2021 byl na UK nový knihovní systém 
Alma úspěšně spuštěn.

Vzhledem k přechodu na nový integrovaný knihovní 
systém ALMA a s ním spojené konverzi dat z původní
ho systému byly v rámci národní kooperace knihoven 
do Souborného katalogu České republiky zasílány bi
bliografické záznamy pouze v období leden–červenec. 
Celkem bylo Souborným katalogem České republiky 
přijato 47 939 bibliografických záznamů. Oproti roku 
2020, kdy bylo odesláno 179 080, jde o výrazný pokles, 
který byl však způsoben přechodem na nový knihovní 
systém a s ním spojenou nemožností záznamy odesílat.

V projektu skenování obálek a obsahů knih bylo mož
no pokračovat pouze do přechodu na systém ALMA, tedy 
do konce srpna 2021. Pravidelně tak jsou skenovány 
obálky a informačně nosné obsahy všech nově nakou
pených knih všech knihoven FF UK a výběrově i staršího 
fondu. Obálky i obsahy jsou následně importovány do 
Centrálního katalogu UK (http://ukaz.cuni.cz/). Pro
střednictvím této služby lze zobrazovat nejen obsah 
nalezené knihy ve formátu pdf, ale díky optickému roz
poznávání znaků (OCR) lze na základě textu z obsahu 
i knihy hledat. Prakticky to znamená, že čtenáři nyní 

mohou hledat knihy podle názvu kapitoly, statě apod. 
Skenování obálek bude obnoveno od ledna 2022, využi
ta pro něj bude online aplikace na stránkách projektu 
www.obalkyknih.cz.

Retrospektivně obsahy svých knih skenují Knihov
na Ústavu filosofie a  religionistiky, Historický kabi
net, Knihovna Hudební vědy, Knihovna Jana Palacha, 
Knihovna Ústavu Dálného východu, Knihovna Ústavu 
dějin umění, Knihovna Šporkova paláce, Knihovna Ce
letná, Knihovna anglistiky a romanistiky, Knihovna fin
štiny a Knihovna Ústavu pro archeologii.

V roce 2021 pokračovala Knihovna FF UK ve snaze 
o revitalizaci prostorů knihoven. Byla zahájena realizace 
instalace nových šatních skříněk pro čtenáře do Knihov
ny Jana Palacha. Současné jsou nevyhovující a část z nich 
nefunkční, protože čipový zámek nekomunikuje se stu
dentskými kartami. Dalším počinem bylo zvelebení zpří
stupněného dvora Knihovny Jana Palacha s venkovním 
posezením čtenářům. Na dvůr byly zakoupeny stromy, 
keře a květiny, několik truhlíků bylo osázeno travinami. 
Uvažujeme také o přidání dalšího stolu, protože dvůr je 
za příznivého počasí hojně navštěvován. Na základě in
vestičního plánu z roku 2021 byly opraveny a zaslepeny 
schody v červené studovně Knihovny Jana Palacha.

V souvislosti s přechodem na nový knihovní systém 
ALMA bylo do několika knihoven zakoupeno celkem 
8 nových infokiosků pro čtenáře, protože původní zaří
zení nebylo se systémem kompatibilní.

3D tiskárna ve správě Knihovny etnologie, která je 
určena uživatelům z celé FF UK, byla v roce 2021 vyu
žívána minimálně. Většinu roku nebyla vzhledem k re
konstrukci objektu přístupná.

V rámci rozšiřování trendu Open Access pokračuje 
na fakultě projekt WikiSofia, v jehož rámci jsou vytváře
na elektronická skripta a odborné články na platformě 
MediaWiki pro humanitní a společenskovědní obory. 
Studenti se během práce na projektu učí, díky pravidel



Výroční zpráva 2021

né rozvojové zpětné vazbě ze strany koordinátorů, psát 
čitelné, přehledně strukturované a logicky koherentní 
odborné texty; osvojují si také efektivní způsoby práce 
s elektronickými informačními zdroji. WikiSofia je ak
tivitou podporovanou vedením naší univerzity.

7.2 Přijímací řízení v Moodle

Vzhledem k  přetrvávajícím epidemiologickým opat
řením se na jaře 2021 několik kateder a ústavů filozo
fické fakulty rozhodlo realizovat přijímací řízení on
line prostřednictvím e learningového nástroje Moodle. 
Konkrétně se jednalo o přijímací řízení historických 
ústavů (Ústav českých dějin, Ústav hospodářských a so
ciálních dějin, Ústav světových dějin), katedry andrago
giky a personálního řízení, katedry pedagogiky, Ústavu 
obecné lingvistiky, Ústavu českého jazyka a teorie ko
munikace a Ústavu české literatury a komparatistiky.

Na přípravě se kromě Oddělení přijímacího řízení 
a vnějších vztahů a Centra pro podporu e learningu 
při Ústřední knihovně UK podílely i zaměstnankyně 
Knihovny FF UK, které mají na starosti fakultní podporu 
e learningových nástrojů.

Knihovna FF UK měla na starosti samotnou přípravu 
kurzů pro jednotlivé termíny přijímacího řízení na zú
častněných katedrách. V první fázi byl připraven vzoro

vý soubor, na jehož základě připravili vybraní zástupci 
kateder a ústavů podklady pro jednotlivé testy a zadání 
esejů k přijímacímu řízení v Moodle. Zaměstnankyně 
Knihovny FF UK následně připravily prostředí kurzů 
v Moodle tak, že pro každý termín přijímací zkoušky 
byl založen nový kurz, obsahující podrobné instrukce 
pro uchazeče, adaptační pre test (pro snížení rizika pro
blémů s připojením uchazečů k testům), část obsahující 
čestná prohlášení o zdravotní způsobilosti a etickém 
jednání a část se samotným testem nebo zadáním eseje 
pro přijímací zkoušku.

7.3 Demand Driven Acquisition

V průběhu podzimu 2021 se Knihovna FF UK rozhodla, že 
se od ledna 2022 připojí ke službě Demand Driven Acqui-
siton (DDA), která umožňuje uživatelům více se zapojit 
do akvizice knihovny. Služba je dostupná na platfor
mě ProQuest Ebook Central, kde si uživatelé mohou na 
5 minut prohlížet e knihy z kolekce až 450 tisíc titulů 
a následně mohou poslat požadavek na nákup e knihy, 
na základě kterého se knihovna rozhodne, zda knihu 
zakoupí či nikoli. Knihovna filozofické fakulty se tak 
připojila k dalším fakultním knihovnám UK, které služ
bu již používají.



 62 | 63Vnější vztahy

1. Uchazeči o studium

V rámci rozvoje nadstandardních vztahů se středními 
školami pokračovala fakulta v zavedených aktivitách, 
a to v on line nebo off line podobě, v návaznosti na pro
tipandemická opatření a doporučení.

Prostřednictvím webu fakulty, sociálních sítí a dal
ších informačních kanálů byli studenti středních škol 
průběžně informováni o dění na fakultě, otevíraných 
programech či procesu přijímacího řízení. FF UK se 
v  průběhu roku zapojila do tradičních vzdělávacích 
akcí, které podpořily středoškolské studenty v dalším 
prohlubování jejich znalostí a dovedností.

1.1 Informační akce pro uchazeče

Nabídku studijních programů pro akademický rok 
2021/2022 fakulta prezentovala na Dni otevřených dveří 
FF UK (16. ledna), který se kvůli pandemii přesunul do 
on line prostoru. U této příležitosti se podařilo vytvořit 
přehledné webové stránky, prostřednictvím kterých se 
zájemci o studium mohli k akci připojit. Zároveň jsou 
na webu k dispozici archivované prezentace a videozá
znamy přednášek zúčastněných ústavů a kateder. Na 
přípravě této akce se výrazně podílela Knihovna FF UK.

Na podzim prezentovala FF UK nabídku studijních 
programů a obecné informace o přijímacích zkouškách 

v rámci univerzitní akce Na Karlovku Praha (13. listopa
du) a na veletrhu Gaudeamus v Brně (23.–26. listopadu) 
a v Bratislavě (12.–15. října).

1.2 Prezentace programů a přípravné kurzy

Řada kateder a ústavů či studentských spolků organizuje 
různě rozsáhlé přípravné kurzy, workshopy a informač
ní schůzky pro uchazeče o studium.

Pro zahraniční zájemce o český jazyk a kulturu na
bízí fakulta program Česká studia.

Pokračoval projekt výjezdů studentů fakulty na 
střední školy, jehož cílem je informovat středoškoláky 
o studiu a životě na fakultě; proběhly také prezentace 
vybraných studijních programů. Výjezdy je možné konat 
i jako online setkání.

2. Média

V uplynulém roce FF UK navázala na úspěšnou spolu
práci s významnými mediálními partnery, mezi něž 
patří veřejnoprávní média (Česká televize, Český roz
hlas) i seriózní mainstream (např. tituly vydavatelství 
Economia, Deník N).

Dlouhodobou strategií komunikace FF UK je snižovat 
závislost množství a kvality mediálních výstupů FF UK 
na spontánním zájmu médií, proto začal v dubnu roku 

V I I I . VNĚ J Š Í  V ZTAHY
 
garantka kapitoly: 
Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D., proděkanka pro vnější vztahy a další vzdělávání



Výroční zpráva 2021

2021 vycházet fakultní rozhovorový magazín Small Talk 
představující výrazné akademické osobnosti napříč obo
rovým spektrem. Mezi nejúspěšnější texty vydané na 
této platformě patří rozhovor o úloze vědců v časech 
pandemie (biochemik Jan Konvalinka), o výzkumu po
rozumění (lingvista Jan Chromý), dekolonizaci (afrika
nisté Vít Zdrálek a Vojtěch Šarše) a kulturních válkách 
ve středoevropském prostoru (politoložka Zora Hesová).

Rozhovory magazínu Small Talk také přebíral celo 
univerzitní magazín UK Forum. Stejně jako v předcho
zích letech měla fakulta možnost doporučovat univer
zitní redakci špičkové odborníky, na něž v několika 
případech reagovala zájmem i tradiční média.

Všechny zmíněné aktivity měly podporu v komuni
kaci na sociálních sítích fakulty, které si drží stabilní 
základnu sledujících. Nově také vznikl oficiální student
ský podcast FF UK s názvem Balast, který v kompono
vaných vstupech představuje přední osobnosti fakulty 
a upozorňuje na oblasti jejich výzkumu relevantní pro 
širokou veřejnost.

Řadě základních součástí se dařilo v médiích samo
statně profilovat prostřednictvím svých významných 
zástupců, kteří dále přispívají k popularizaci vědních 
disciplín a příslušných studijních programů. Akade
mici FF UK se stávají jejich „tvářemi“ – úspěchy v této 
oblasti zaznamenala zejména filozofie, anglistika a ame
rikanistika, historie, filologie, psychologie, egyptologie 
a bohemistika.

Všechny zmíněné obory v uplynulém roce aktivně 
vstupovaly do veřejného dění, ať už se jednalo o téma
ta související se změnou životních podmínek člověka 
během pandemie (jejich psychologické, sociologické 
a politologické aspekty) nebo o dění v zahraničí.

Komunikační aktivity FF UK jsou vedeny přesvědče
ním, že do veřejné debaty 21. století je třeba vstupovat 
se schopností vysvětlovat pozadí důležitých událostí 

a nepřispívat k polarizaci společnosti a banalizaci spo
lečenských jevů.

3. Absolventi

FF UK se v roce 2021 po roční pauze opět zapojila do Dne 
celoživotního vzdělávání a Festivalu absolventů Univerzity 
Karlovy (30. října), jehož součástí byly také Zlaté promo
ce v Karolinu pro absolventy z let 1970 a 1971. Za FF UK 
se zúčastnilo celkem osmnáct absolventů.

Během roku jsou absolventi informováni o aktivitách 
FF UK na webových stránkách fakulty, formou newslet
teru a prostřednictvím sociálních sítí včetně samostat
ného facebookového profilu.

Základním součástem nabízíme metodickou podpo
ru v přípravě dotazníků a sběru kontaktů. Na základě 
monitoringu médií provádíme průběžný sběr kontaktů 
na mediálně aktivní absolventy.

4. Kampus Hybernská

Zapsaný ústav Kampus Hybernská je dlouhodobý a uni
kátní projekt Univerzity Karlovy a Magistrátu hlavního 
města Prahy situovaný v objektu v Hybernské 4. Cílem 
je vytvoření společenství vědy, vzdělávání a veřejnosti 
v prostředí moderní infrastruktury v historickém cen
tru Prahy. Projekt je otevřen spolupráci s nejrůznějšími 
institucemi v oblasti veřejného, kulturního a akademic
kého života. Jeho fungování výrazně podporuje naplňo
vání třetí role univerzity.

V  roce 2021 se v  Kampusu Hybernská prezenčně 
uskutečnilo přes 100 akcí – výstavy umění, filmové pro
jekce, divadelní představení, veřejně přístupné diskuse, 
přednášky a semináře a koncerty. Z množství akcí, které 
se zde konaly, uvádíme výběr s důrazem na akce pořá
dané základními součástmi a centry FF UK nebo členy 
fakultní akademické obce.



 64 | 65Vnější vztahy

V červnu se v Kampusu konal Pražský renesanční fes-
tival, pořádaný studenty etnologie a antropologie na 
FF UK. Jeho cílem bylo rozšířit povědomí o aspektu dějin 
každodennosti a představit každodenní život Pražanů 
během renesance. Součástí festivalu byly kromě divadla 
a koncertů také přednášky, např. „Pohádka jako žánr 
v časech renesance“, „Imperativem renesanční kuchyně 
byla okázalost“ nebo „Shakespearovy sonety“.

V červnu proběhlo třetí čtení básníků z řad pedagogů, 
studentů i zaměstnanců FF UK Básníci na FF UK. V první 
části vystoupili autoři, kteří poezii již publikovali nebo 
veřejně četli. Následovala otevřená scéna, kde mohl pře
číst své básně kdokoli z akademické obce i zaměstnanců 
fakulty.

Antologii Bílé přeludy na vlnách představili v Čítárně 
během zářijového Večera finské poezie, který se konal 
v rámci festivalu Týdny finské literatury, editor Michal 
Švec z Oddělení finských studií na Ústavu germánských 
studií FF UK a zástupci širokého překladatelského týmu 
z řad studentů, absolventů i pedagogů. Kniha, která čtená
ře seznamuje s finskou poezií a zahrnuje přes sedmdesát 
autorů od poloviny 16. století do osmdesátých let 20. sto 
letí v reprezentativním historickém průřezu, vznikla 
v rámci tříletého projektu realizovaného na ústavu.

Konferenci VIVA AFRICA: Africa and (the Other) Europe: 
Imageries – Discourses – Exchanges, jejímž hlavním orga
nizátorem bylo Centrum afrických studií FF UK a která 
se v září konala na půdě FF UK, předcházel kulturní pro
gram v Kampusu Hybernská, který nabídl představení 
nových afrikanistických knih a dokumentárních snímků.

V září zde proběhlo představení prvního svazku no
vého překladu Poemy ruského básníka Vladimira Ma
jakovského. Překladatelé Dr. Jana Kitzlerová z Ústavu 
východoevropských studií FF UK a doktorand Vojtěch 
Frank z Ústavu hudební vědy FF UK se během literár
ního večera zaměřili na to, co všechno provázelo vznik 
překladu.

Během září došlo v Kampusu také k vernisáži putovní 
výstavy Posláni na Sever. Češi na nucené práci v Norsku v le-
tech druhé světové války, která vznikla v rámci projektu 
Česko norská memorabilia, na kterém spolupracovalo 
Oddělení skandinavistiky na Ústavu germánských studií 
FF UK. Výstavní projekt představil málo známé okolnosti 
nucené práce Čechů v Norsku během druhé světové 
války a zahrnoval mimo jiné soubor 15 fotografických 
portrétů potomků nuceně nasazených, s nimiž autorský 
tým jednal.

Studentské prostory Kampusu Hybernská jsou aktiv
ně využívány v průběhu roku jak různými studentskými 
spolky, tak pedagogy z filozofické fakulty. V roce 2021 
prostory například využila sebezkušenostní skupina 
studentů katedry psychologie. Dále také Ústav germán
ských studií s týdenním cyklem přednášek o starší ni
zozemské literatuře, pedagogové z katedry logiky či 
studentský spolek Archeoffuk z Ústavu pro archeologii.

V prostorech třetího patra probíhala pravidelná se
tkání spolku Centrum pro africká studia, který je od roku 
2019 součástí České asociace pro africká studia a který 
roku 2020 v rámci celého Kampusu Hybernská pořádal 
zářijový festival Týden Afriky.

Prostory využili i členové studentské webové platfor
my Klacek. Během roku kampus také poskytl zkušebny 
divadelnímu spolku či studentskému sboru. Dále pra
videlně prostory využívá filmový klub katedry filmo
vých studií k promítání jak klasických, tak současných 
snímků. V listopadu proběhla akce pro studentky po
litologie a katedry Blízkého východu s názvem Public 
Speaking 1.0, pořádaná Asociací pro mezinárodní otázky 
a Velvyslanectvím USA. Její součástí byla nejen debata 
s Janou Hybáškovou, ale také workshop. Další důleži
tou událostí byla pražská konference ÚFAR pořádaná 
studenty z Ústavu filosofie a religionistiky zabývající 
se Aristotelovým dílem Protrepticus.



Výroční zpráva 2021

5. Další akce pro veřejnost

Na FF UK i mimo ni probíhala celá řada větších akcí pro 
veřejnost i jednorázových přednášek, panelových disku
sí a workshopů. S ohledem na protipandemická opatření 
se akce uskutečnily buď v on line, anebo off line podobě.

5.1 Připomínka palachovského výročí

V lednu proběhl v komorní podobě tradiční pietní akt 
před budovou fakulty u posmrtné masky Jana Palacha. 
Akci pořádala Studentská rada FF UK.

5.2 Evropský den jazyků

FF UK se v září připojila k Evropskému dni jazyků, k ně
muž svými aktivitami přispívá od roku 2018. Akademičtí 
pracovníci a studenti FF UK se podíleli na třech přednáš
kových blocích, dvou výstavách, venkovní únikové hře, 
projektu pro školy a doprovodném programu ve formě 
videí, podcastů a rozhlasových pořadů k jednotlivým 
přednáškovým blokům. Akci v Kampusu Hybernská or
ganizovala popularizačně vzdělávací platforma Library 
of Languages / Knihovna řečí ve spolupráci s projektem 
Univerzity Karlovy Hyb4City a Zastoupením Evropské 
komise v České republice.

5.3 VědaFest

V září se na téma Digitální svět konala na venkovních 
stanovištích pražského Vítězného náměstí populárně 
naučná akce VědaFest. Fakulta se zúčastnila v zastoupení 
Ústavu pro klasickou archeologii, který zde prezentoval 
digitální modely a 3D dokumentaci archeologického 
výzkumu.

5.4 Noc vědců

Fakulta se zapojila také do Noci vědců (24. září), která 
se v roce 2021 konala na téma čas. Odborníci z FF UK 
vystoupili s následujícími přednáškami: Ústav jazyků 
a komunikace neslyšících připravil přednášku „Český 
znakový jazyk v proměnách času“, Ústav Českého ná
rodního korpusu „Nástroje Českého národního korpusu“, 
katedra sociologie „Budoucnost už není to, co bývala“ 
a „Život jako příběh“, Ústav germánských studií se zapo
jil s přednáškou „Co odvál čas aneb Putování za starými 
Germány“ a Ústav filosofie a religionistiky s přednáškou 

„Pojetí času ve staroegyptském myšlení a jednání“ a „He
nri Bergson a jeho kritika teorie relativity“.

5.5 Další akce a veřejná vystoupení

Z velkého množství dalších akcí pro veřejnost a uchaze
če, které uspořádaly jednotlivé katedry, ústavy a centra, 
a popularizačních a mediálních vystoupení jejich pra
covníků zde uvádíme výběr.

Český egyptologický ústav
V souvislosti s prováděním archeologického výzkumu 
v Abúsíru poskytl ústav mediální výstupy, rozhovory 
a speciální informační bloky v rozhlase (Český rozhlas, 
BBC) a televizi (Česká televize, Nova, Prima, Discovery).

Fonetický ústav
doc. Radek Skarnitzl hovořil o forenzní fonetice v roz
sáhlém rozhovoru deníku Mladá fronta DNES a v podcas
tu na specializovaném portálu pro justici Trest Online.

Katedra andragogiky a personálního řízení
Odborníci z katedry provedli analýzu aktuálních trendů 
celoživotního učení dospělých vypracovanou pro Ná



 66 | 67Vnější vztahy

rodní síť Místních akčních skupin České republiky (kol. 
Petr Čáp, Martin Kopecký, Michal Šerák).

Katedra filmových studií
doc. Kateřina Svatoňová vystoupila na sympoziu Poločas 
rozpadu: Salon současné scénografie s přednáškou „Scé
nografie jako novomediální inspirace: Případ Laterna 
magika“ a v rámci Festivalu neviditelného filmu v pražské 
Pragovka Gallery s přednáškou „Zviditelňování nevidi
telného: Audiovizuální média v rukách okultních nauk 
a spiritismu“.

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií
Odborníci z katedry (Hana Gladkova, Kateřina Roma
ševská a další) připravili elektronickou databázi Abeceda 
českých reálií (ABCzech.cz), která je zdrojem informa
cí o českém kulturním bohatství, národním dědictví 
a o lingvoreáliích. Databáze je využitelná jak při výuce 
cizinců, kteří o integraci do české společnosti usilují, tak 
pro soustavné a trvalé doplňování znalostí dlouhodobě 
nebo trvale žijících cizinců v ČR.

Mgr. Nicolae Adriae Hent vytvořila online video
knihu Eminescu’s Travels. A Multi -language Journey into 
Poetry pro studenty rumunského jazyka. Dr. Jarmila 
Horáková: se zúčastnila Evropského dne jazyků v Kampusu 
Hybernská, na kterém vyučovala rumunštinu. Mgr. San
dra Vlainić připravila pro Evropský den jazyků Katedry 
jihoslovanských a balkanistických studií FF UK minilekce 
zahraničních lektorů, přednášela o kultuře Srbska na 
vzdělávací akci Savindan – den srbštiny a podílela se na 
pořadu Jazykový koutek: O jazyce, který se zapisuje latinkou 
i cyrilicí.

Katedra pedagogiky
Katedra pořádala kurzy pro veřejnost v rámci Univerzity 
třetího věku a každoroční přípravný kurz pro uchazeče 
o bakalářské studium. Doc. Josef Valenta se stal členem 

národní poroty mezinárodní ceny Global Teacher Pri
ce, doc. Martin Strouhal poskytl rozhovor pro Reportér 
Magazín.

Katedra psychologie
Katedra připravila kurzy v rámci celoživotního vzdělá
vání Psychologie pro každý den a Psychologie v praktických 
aplikacích. Pro uchazeče o studium pořádala přípravný 
kurz Příprava ke studiu psychologie.

Katedra sociální práce
Katedra uzavřela memorandum o spolupráci s Nadací 
rozvoje občanské společnosti a uskutečnila přípravné 
kurzy pro uchazeče o studium.

Katedra sociologie
Dr. Jaromír Mazák společně s Alešem Vomáčkou a Ma
toušem Pilnáčkem medializovali na serveru Seznam 
zprávy výsledky svého volebního experimentu, který se 
věnoval předpovědi výsledků do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR v roce 2021. Dr. Jakub Mynář vedl popu
larizační přednášku během Noci vědců s tématem Život 
jako příběh.

Katedra středoevropských studií
Katedra ve spolupráci s Lisztovým institutem v Praze or
ganizovala pásmo přednášek Dny maďarštiny a Dr. Mar
kéta Hajská a Dr. Jan Červenka pořádali workshop Výuka 
romštiny (s) rodilými mluvčími – Romani romanes. Dr. Ev
žen Gál připravil reportáže Orbánistán v rámci pořadu 
České televize 168 hodin. Katedra se podílela také na 
přípravě rozhlasového pořadu pro Polský rozhlas Polo-
nistyka w Czechach ma prawie 100-letnią tradycję.

Studenti a vyučující specializace polonistika vytvo
řili propagační facebookovou stránku Pražská polonistika 
a studenti a vyučující specializace hungaristika propa
gační instagramový a facebookový účet magyar_jelen.



Výroční zpráva 2021

Ústav anglofonních literatur a kultur
V březnu uspořádal Kabinet irských studií online Festival 
sv. Patrika, věnovaný překladům irské literatury a irské 
hudbě. Čtení nových překladů z anglicky a irsky psané li
teratury se zúčastnili prof. Ondřej Pilný, Dr. Radvan Mar
kus, Dr. Petra Johana Poncarová a Dr. Daniela Theinová.

Kabinet společně s Irským muzeem literatury MoLI 
a DOX pořádal diskuzi o formách prezentace literatury 
v prostředí galerií a o nové digitální platformě zaměřené 
na současnou irskou literaturu, jejíž součástí byla také 
autorská čtení významných spisovatelů a jejich českých 
překladatelů. Akci podpořilo irské ministerstvo zahraničí.

Ústav bohemistických studií
Cyklus Hezky česky, věnovaný proměnám slovní zásoby, 
vytvořili pro Radio Prague International studenti FF UK 
pod vedením Ústavu českého jazyka a teorie komunika
ce a Ústavu bohemistických studií, konkrétně doc. Ivany 
Bozděchové a Dr. Svatavy Škodové.

Ústav českého jazyka a teorie komunikace
Ústav inicioval doučování žáků základních a středních 
škol (zaměřeno zejména na český jazyk) v době pande
mie, které koordinovala Dr. Kateřina Šormová, v rámci 
Dalšího vzdělávání pedagogů realizoval kurz Vyučování 
češtiny jako druhého jazyka a organizoval fakultní kolo 
soutěže Student a věda, cyklus přednášek Jazykovědné
ho sdružení a přednášky Kruhu přátel českého jazyka. 
Uspořádal také kurz pro uchazeče o studium bohemis
tiky Uvedení do literárněvědné a jazykovědné bohemistiky.

Dr. Kateřina Chládková spolupracovala na pětidílné 
televizní sérii o mozku a kognici s názvem Zvěd (ČT:D), 
poskytla rozhovory v pořadu Houpačky (Radio Wave) 
na téma učení se mateřského a cizího jazyka a v pořadu 
Sama doma (Česká televize) na téma vnímání a osvojová
ní řeči a vydala článek o výzkumu vlivu nošení roušek 
na vnímání řeči (Universitas a ČT24).

Ústav Českého národního korpusu
Ústav pořádal dva online workshopy práce s korpusy pro 
veřejnost a přidal řadu nových tutoriálů na svůj aktuali
zovaný YouTube kanál. Doc. Václav Cvrček a Dr. Michal 
Škrabal vydali sérii jazykových sloupků pro časopisy 
Vesmír a Tvar.

Ústav českých dějin
Historik Michal Stehlík vytvořil společně s Martinem 
Gromanem podcast Přepište dějiny, autorům vyšla stej
nojmenná publikace (Brno, Jota, 2021). Spolek studentů 
historie FFabula pod patronací historických ústavů po
řádal přípravné kurzy k přijímacím zkouškám.

Ústav etnologie
Na podnět ústavu převzal v září ve Velké aule Karoli
na hodnost doktora honoris causa Univerzity Karlovy 
prof. Thomas Hylland Eriksen z Univerzity v Oslu, kte
rý je jedním ze světově nejuznávanějších současných 
antropologů. V českém prostředí je známý díky řadě 
překladů jeho knih a dlouhodobé spolupráci s badateli 
z Ústavu etnologie FF UK.

Doc. Petr Janeček připravil série online přednášek 
a diskusních vystoupení na téma hoaxů, fám a měst
ských legend (Městská knihovna v Praze) a na pražském 
veletrhu Svět knihy vystoupil v debatě Salonu Práva „Co 
konspirační teorie prozrazují o společnosti?“ s Kate
řinou Smejkalovou a Zbyňkem Vlasákem. Na serveru 
Seznam Zprávy pravidelně publikoval ve vědeckopo
pularizační rubrice Fámy za časů… a v příloze Lidových 
novin Orientace vydal sérii etnologických hlavních témat.

Ústav filosofie a religionistiky
Doktorandka ústavu Radka Vališková se zúčastnila Noci 
vědců s on line přednáškou „Henri Bergson a jeho kritika 
teorie relativity“. Anna Troppia vystoupila v televizním 
pořadu Caffé Corretto Scienza, připraveném ve spoluprá



 68 | 69Vnější vztahy

ci s Univerzitou v Terstu, kde se hovořilo o pandemii 
a výzkumu.

Dr. Tereza Matějčková připravila a moderovala strea 
movaný rozhovor s filozofkou Judith Butler v rámci Me-
zinárodního festivalu dokumentárních filmů Ji.hlava. V ná
vaznosti na to pak publikovala rozhovor s Judith Butler 
v příloze Lidových novin Orientace pod názvem „Filoso
fové jsou nadějí lidstva“. Dr. Matějčková také přeložila 
komiks Tři útěky Hanny Arendtové od Kena Krimsteina 
a v návaznosti na to vystoupila v ČT24, Českém rozhlase, 
Respektu a byla nominována na cenu Muriel za nejlepší 
překlad komiksu.

Ústav připravil čtyřdenní online workshop pro 
uchazeče o studium filozofie, zaměřený na interpretaci 
a rozvoj interpretačních a argumentačních dovedností.

Ústav germánských studií
Studentka 2. ročníku magisterského studia Bc. Klára 
Šmejkalová získala projekt GAUK Šíření knih mezi peč-
livě vybíranými recipienty. Role Nizozemska v distribuci 
knih za železnou oponu a doktorand Mgr. Michal Kořenář 
získal s projektem Identifying the shared neural correla-
tes of creativity and bilingualism Fulbright Masarykovo 
stipendium pro pobyt na Pennsylvania State University.

Pracovníci Oddělení finských studií se zúčastnili 
několika pořadů festivalu Týdny finské literatury, který 
pořádal Skandinávský dům. Pracovníci, studenti a ab
solventi oddělení se také významně podíleli na vydání 
a prezentaci antologie finské lyriky Bílé přeludy na vlnách 
(ed. Michal Švec, vyd. Pavel Mervart).

Projekt Oddělení skandinavistiky Češi na nucené práci 
v Norsku v letech druhé světové války zaznamenal značný 
mediální ohlas, mimo jiné v Českém rozhlase, České 
televizi, ve francouzštině a angličtině v Radio Prague 
International, v  časopise Univerzity Karlovy Forum, 
v deníku Mladá fronta DNES a dalších médiích.

Ústav hudební vědy
V Refektáři MFF UK proběhla prezentace společného 
projektu studentů a  pedagogů oboru hudební věda 
z FF UK a Univerzity v Curychu ve spolupráci se soubo
rem Victoria Ensemble s názvem Opera v Praze kolem roku 
1750. Ústav se podílel na výuce kurzů v rámci Univerzity 
třetího věku.

Dr. Jan Baťa se podílel na pořadu Českého rozhlasu 
Vltava z cyklu „Staří mistři“ Velikonoční hudba českých 
utrakvistů 15. století. Umělecky činní členové ústavu 
(E. Douša, D. Eben, M. Pudlák, V. Frank, M. Jägerová, 
L. Mašek, E. Moretti) obohatili kulturní život v ČR i v za
hraničí o nová hudební díla nebo interpretační poči
ny – např. průřez klavírní tvorbou Eduarda Douši Tóny 
klavíru (Musica Gioia, Praha); Sextet Miroslava Pudlá
ka – provedení sklady souborem AURA Contemporary 
Ensemble, Houston, Texas; Otřást vesmírem od Vojtěcha 
Franka – hudba k původnímu muzikálu pro soutěž IN
TRO’21, který získal 2. cenu a byl proveden v DJKT Plzeň.

Dr. Vít Zdrálek se zapojil do diskusní části a hudební 
spolupráce na pořadu Českého rozhlasu Vltava Dekoloni-
zace kultury aneb České (de)kolonizační snění a Dr. Lenka 
Hlávková poskytla rozhovor v pořadu Vizitka na Čes
kém rozhlase Vltava. Pro uchazeče připravila katedra 
kurz Seznámení s hudební vědou v rámci celoživotního 
vzdělávání.

Ústav informačních studií a knihovnictví
Ústav pořádal setkání studentů a studentek s odborní
ky nazvané Informační pondělky, věnované aktuálním 
otázkám a tématům z oblasti informační vědy, kniho
ven, technologií a nových médií. Připravil také kurz 
pro uchazeče o bakalářské studium, zejména zájemce 
o program Informační studia a knihovnictví.

V rámci předmětu Informační a knihovnické služby 
se ústavu podařilo navázat spolupráci s různými spo
lečenskými institucemi, čímž propojil univerzitní pro



Výroční zpráva 2021

středí se společností a transfer znalostí do praxe. Mezi 
významnější spolupráce patřila realizace projektů pro 
Městskou knihovnu v Praze – Adresné služby seniorům 
a Naučit se učit. Mezi další projekty se řadilo vytvoření 
strategie pro odbornou uměleckou knihovnu Centra 
současného umění Praha. Dále ústav spolupracoval s ne
ziskovou organizací Post Bellum v rámci grantu TAČR, 
v němž realizoval rozsáhlé výzkumné šetření o vznika
jících expozicích o historii 20. století a několik herních 
aktivit pro tyto expozice.

Dr. Michaela Slussareff se zúčastnila panelové debaty 
Festivalu dokumentárních filmů Ji.hlava a týdeníku Respekt 
s názvem „Scrollování ke dnu“ o dopadech digitálních 
technologií na duševní zdraví.

Ústav jazyků a komunikace neslyšících
Ústav uspořádal 14.–15. 9. 2021 Dny kulturní lingvistiky 
2021 na téma „Od kognitivní lingvistiky ke kognitivní 
poetice a zase zpátky. Umělecký text v jazycích různých 
modalit“, dále připravil projekt O princezně Rózince a zna-
kujícím království (https://ujkn.ff.cuni.cz/cs/2021/03/04/
o princezne rozince aznakujicim kralovstvi/) 
a Open House Praha bez bariér (https://ujkn.ff.cuni.cz/
cs/2021/06/15/open house praha bez barier/, https://
ujkn.ff.cuni.cz/cs/2021/08/05/open house praha2021
pro neslysici7a882021/).

Ústav obecné lingvistiky
Dr. Jakub Jehlička spoluorganizoval Evropský den jazyků 
v Kampusu Hybernská a v příloze Lidových novin Orien-
tace poskytl u této příležitosti rozhovor týkající se akce 
a škod v mezilidské komunikaci způsobených pandemií 
koronaviru.

Ústav pro klasickou archeologii
Ústav se účastnil akce Archeologické léto, koordinované 
Archeologickým ústavem AV ČR, a  to komentovaný

mi prohlídkami na výstavě Nejen nepřátelé: Staří Řekové 
a jejich sousedé v Regionálním muzeu Kolín a na výstavě 
Okouzleni antikou na Státním zámku Duchcov.

Ústav románských studií
V listopadu a prosinci se konaly Literární kavárny: tři 
setkání s frankofonními autory žijícími v ČR a jejich čes
kými překladateli a následné debaty se studenty. Ústav 
také pořádal přípravné kurzy pro zájemce o studium 
hispanistiky a francouzské filologie.

Literární historik a překladatel Jiří Pelán sestavil pro 
Český rozhlas Vltava výběr svých oblíbených básní s ná
zvem BáSnění Jiřího Pelána, rozhovor pro server idnes.cz 
poskytla překladatelka Alice Flemrová.

Ústav světových dějin
Mediální ohlas zaznamenal článek Dr.  Jana Koury 

„A prominent spy: Mehdi Ben Barka, Czechoslovak in
telligence, and Eastern Bloc espionage in the Third World 
during the Cold War“ (Intelligence and National Secu-
rity, Vol. 36, No. 3, s. 318–339). O článku informoval na 
svém webu britský list Guardian ve své příloze Observer, 
zprávu odtud převzaly desítky serverů po celém světě 
(francouzský Libération, řecký Protagon, marocká média 
Telquel, Le Desk nebo Maroc Hebdo, pro něž Dr. Koura 
poskytl také rozsáhlé rozhovory, stejně jako pro živé 
vysílání BBC World Service).

Rozhovor s Dr. Kourou zveřejnil také magazín Uni
verzity Karlovy Forum a francouzský týdeník L’Obs, který 
informoval o jiné rovině Kourova článku v Intelligence 
and National Security – podílu francouzského novináře 
J. Clementina na jednom z aktivních opatření českoslo
venské rozvědky po únosu Mehdiho Ben Barky. Zprávu 
z L’Obs, jež tématu věnoval celé své tištěné číslo, otiskly 
další desítky světových serverů, včetně francouzské
ho Le Monde, českých novinky.cz nebo slovenského 
Denníku N.



 70 | 71Vnější vztahy

Ústav české literatury a komparatistiky
Doc. Libuše Heczková se podílela na výstavě a rozsáhlém 
katalogu k výstavě Civilizovaná žena: Ideál i paradox prvo-
republikové vizuální kultury v Moravské galerii. Prof. Petr 
A. Bílek předsedal porotě Magnesia Litera v kategorii 
próza 2021. Ústav připravil kurz pro uchazeče Jak na 
bohemistiku.

6. Výstavy

Výstavy představující jednotlivé katedry a ústavy i růz
ná další témata spjatá s fakultou se vzhledem k proti
pandemickým opatřením se v roce 2021 konaly stále 
v omezené míře.

– Civilizovaná žena: Ideál i paradox prvorepublikové vi-
zuální kultury (říjen 2021 – červenec 2022, Moravská 
galerie, Brno; autorky Martina Pachmanová spolu s Ka
teřinou Svatoňovou z Katedry filmových studií FF UK, 
umělecká spolupráce doc. Libuše Heczková z Ústavu 
české literatury a komparatistiky FF UK)

– Ester Krumbachová (listopad 2021 – březen 2022, 
Dům umění města Brna; kurátorky Edith Jeřábková 
spolu s Kateřinou Svatoňovou z Katedry filmových stu
dií FF UK)

– Le parcours de l‘Egyptologie tchèque – Cesta české egyp-
tologie (září–říjen 2021, Velvyslanectví České republiky 
v Paříži; pořádal Český egyptologický ústav FF UK)

– Mezi Prahou a Káhirou. 100 let egyptologie na Univerzi-
tě Karlově (výstavu v roce 2019 připravil Český egyptolo
gický ústav FF UK ve spolupráci s Univerzitou Karlovou; 
v roce 2021 byla výstava jako putovní k vidění v Jihlavě, 
Plzni a Klatovech)

– Nástroje paměti (prosinec 2020 – únor 2021, Národní 
muzem; výstava uspořádaná ve spolupráci Národního 
muzea, Ústavu teoretické a aplikované mechaniky Aka
demie věd ČR, Petra Zemánka z Ústavu srovnávací jazy
kovědy FF UK a Jany Mynářové z Českého egyptologic

kého ústavu FF UK, a to v rámci projektu NAKI: Analýza, 
popis a archivace souborných informací o vlastnostech 
předmětů kulturního dědictví a využití těchto informací 
v restaurátorské, konzervátorské a badatelské praxi)

– Nejen nepřátelé: staří Řekové a  jejich sousedé (kvě
ten 2019 – březen 2022, Regionální muzeum Kolín; vý
stava prostřednictvím exponátů ze sbírek Ústavu pro 
klasickou archeologii FF UK, Národního muzea a dalších 
tuzemských institucí)

– Posláni na Sever. Češi na nucené práci v Norsku v letech 
druhé světové války (putovní výstava Oddělení skandina
vistiky Ústavu germánských studií FF UK, od září se vý
stava konala v Rezidenci norského velvyslanectví, Kam
pusu Hybernská, na Filozofické fakultě UK a v Teplicích, 
v roce 2022 bude pokračovat v Plzni, Brně a Boskovicích)

– Sluneční králové (srpen 2020 – září 2021, Národní 
muzeum; velká mezinárodní výstava organizovaná 
Národním muzeem, Českým egyptologickým ústavem 
FF UK, Univerzitou Karlovou a egyptským Minister
stvem pro památky)

7. Ocenění pro studenty

V roce 2021 byla oceněna řada studentů Filozofické fa
kulty UK univerzitními i mimouniverzitními cenami.

7.1 Cena Jana Palacha

Fakultní Cenu Jana Palacha obdržely v tomto roce dvě 
studentky. První laureátkou je absolventka Ústavu ang 
lofonních literatur a kultur FF UK Dr. Františka Schor
mová, která cenu získala za svou disertační práci African 
American Poets Abroad: Black and Red Allegiances in Early 
Cold War Czechoslovakia, věnovanou uměleckým kontak
tům mezi USA a Československem na počátku studené 
války. Spolulaureátkou ceny je doktorandka Ústavu pro 
klasickou archeologii FF UK Mgr. Monika Matoušková. 



Výroční zpráva 2021

V oceněné magisterské práci The Use of Symbols in Minoan 
and Mycenaean Iconography se zaměřila na ikonografii 
symbolických předmětů, které pocházejí z egejského 
umění doby bronzové ve 3. a 2. tisíciletí před naším le
topočtem.

7.2 Mathesiova cenu za nejlepší studentské 
práce

Mathesiovu cenu za nejlepší studentské práce zajišťuje Ústav 
anglického jazyka a didaktiky a Ústav anglofonních li
teratur a kultur FF UK.

V kategorii Anglický jazyka a didaktika byla za diser
tační práci oceněna Lucie Jiránková – The development of 
L2 inflectional morphology and cross -language interference 
effects a Marie Vaňková – Analysing Early Middle English 
online: Construction and Use of a LAEME Based Spelling 
Database. Veronika Hlaváčková obdržela cenu za diplo
movou práci Complementation of the ditransitive verbs 
envy and forgive a Ivana Dodecká za dilomovou práci 
Grading in English lessons at secondary schools. Petr Louda 
uspěl s prací English translation counterparts of the Ger-
man pronoun man, Margarita Afanaseva s prací English 
gerund with temporal prepositions a Anna Staňková s prací 
English translation counterparts of the Czech construction 
„mít + participle“.

V kategorii Anglofonní literatury a kultury byla oce
něna Veronika Krajíčková za disertaci The Problem of the 
Fixity of Tables: Virginia Woolf as a Non -dualist and Process-

-Oriented Thinker a Františka Schormová za disertaci 
African American Poets Abroad: Black and Red Allegiances 
in Early Cold War Czechoslovakia. Za diplomovou práci 
získali první místo Peter Ľuba – Ralph Waldo Emerson, 
Friedrich Nietzsche, John Dewey, and the Creative Reader, 
Valeryia Sabitova – Brophy, Deligny, and Guattari: The 
Avant -garde as Subsumption and Stratification a Jan Zik
mund – Edward Thomas as a Critic. Druhé místo za diplo

movou práci získali Nathalie Lamprecht – Class, Sexuali-
ty and Nationalism: Identity Building in the Prose Writings 
of Brendan Behan a Tomáš Suchánek – Parasitic Voices 
and Prosthetic Selves: Detecting the Post -Lyrical Subject in 
the Works of Contemporary Digital Literature. Ocenění za 
bakalářskou práci převzali Alena Brabencová – A Thesis 
Against Individualism: Interaction with the Other in Tony 
Kushner’s Angels in America a Jaroslav Vítek – Writing Vic-
torian London: The Representation of Nineteenth -Century 
Anxieties in The String of Pearls and Strange Case of Dr Jekyll 
and Mr Hyde.

7.3 Bolzanova cena Univerzity Karlovy

Bolzanovu cenu Univerzity Karlovy, udělovanou za vy
nikající závěrečné práce, převzal ve společenskovědní 
kategorii Dr. Martin Odler z Českého egyptologického 
ústavu FF UK za práci The Social Context of Copper in An-
cient Egypt down to the end of Middle Kingdom.

7.4 Cena rektora Univerzity Karlovy

Cenu rektora Univerzity Karlovy, konkrétně Cenu 
prof. JUDr. Karla Engliše pro nejlepší absolventy spo
lečenskovědních oborů, obdržela absolventka nava
zujícího magisterského studia Český jazyk a literatu
ra – Tlumočnictví: čeština – francouzština Marie Anna 
Hamanová.

7.5 Další ocenění

Na Celostátní studentské vědecké konferenci „Historie“ 
v Ústí nad Labem reprezentovala fakultu Jarmila Šeb
ková z Ústavu světových dějin FF UK, která získala v sou
těži prezentací první místo se studií Postoj starých elit 
k Československu na příkladu Runcimanovy mise. Anna 
Pichnerová z Ústavu českých dějin FF UK se s prací Páter 



 72 | 73Vnější vztahy

Franz Schneider (1794–1858). Portrét bolzanovce umísti
la na čtvrtém až šestém místě. Michal Petrov z Ústavu 
světových dějin FF UK se s prací Mezietnické vztahy na 
Daruvarsku v 80. letech. Příspěvek k výzkumu nacionální 
otázky v Jugoslávii v posledním desetiletí její existence umís
til na sedmém místě.

Ve vědecké soutěži Studentské psychologické dny, kte
rou organizovala Pedagogická fakulta UMB v Banskej 
Bystrici, získali druhé místo studenti Katedry psycholo
gie FF UK Jiří Kalenský, Linda Soukupová, Sylvie Kryst
lová s příspěvkem Kdo zachrání planetu? Ti, co se obávají 
budoucnosti: Zero waste chování a časová perspektiva.

Mgr. Anna Martinovská (Schubertová) z Ústavu čes
ké literatury a komparatistiky FF UK uspěla na mezi
univerzitní Studentské literárněvědné konferenci Olomouc, 
kde za práci Zrcadlo reality. Konstrukce „naivního realismu“ 
v S/Z Rolanda Barthese získala v doktorandské kategorii 
třetí místo.

Ocenění obdrželi také studenti Ústavu bohemistic
kých studií FF UK. Na Mezinárodní studentské konferenci, 

kterou organizoval Ústav jazykové a odborné přípravy 
Univerzity Karlovy ve spolupráci se Zastoupením Evrop
ské komise v ČR, získala třetí místo Minami Toyoshima 
za práci Architekt Antonín Raymond a Nikita Pushkin 
získala čestné uznání za práci Moderní etické výzvy třetí 
dekády 21. století.

Ve fakultním kole lingvistické soutěže Student a věda – 
lingvistika se na čtvrtém místě umístil Askar Akayev 
s tématem Neologismy a okazionalismy v češtině.

8. Zaměstnanci

Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů nadá
le poskytovalo podporu základním součástem FF UK 
v propagaci jimi pořádaných akcí, a to formou poskyt
nutí prezentačních předmětů a tiskovin, zpracováním 
a zveřejněním článků informujících o aktivitách základ
ních součástí a jejich pracovníků, zapůjčením portfolia 
konferenčních předmětů a zveřejňováním informací na 
různých komunikačních platformách.





PŘ Í LOHY





 76 | 77Přílohy

Příloha č. 1
 
Vedení FF UK k 31. 12. 2021

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D.
děkan

prof. Markéta Křížová, Ph.D.
proděkanka pro zahraničí

doc. PhDr. Ladislav Stančo, Ph.D.
proděkan pro vědu a výzkum

PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.
proděkanka pro studium

Mgr. Daniel Soukup, Ph.D.
proděkan pro přijímací řízení a vnější vztahy

Mgr. Jan Sládek, Ph.D.
proděkan pro informační zdroje

Mgr. Zdeňka Filipová
proděkanka pro projektové řízení a grantovou činnost

doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D.
proděkan pro infrastrukturu

MUDr. Martina Novotná
tajemnice



Příloha č. 2
 
Základní součásti (katedry a ústavy) a jejich vedoucí k 31. 12. 2021

ZÁKLADNÍ SOUČÁST VEDOUCÍ ZKRATKA
Ústav filosofie a religionistiky doc. Mgr. Jan Palkoska, Ph.D. ÚFAR

Český egyptologický ústav doc. Mgr. Jiří Janák, Th.D. ČEGÚ

Fonetický ústav doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D. FÚ

Jazykové centrum PhDr. Alena Bočková, Ph.D. JC

Katedra andragogiky a personálního řízení PhDr. Renata Kocianová, Ph.D. KANPR

Katedra Blízkého východu doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. KBV

Katedra divadelní vědy doc. Mgr. Martin Pšenička, Ph.D. KDV

Katedra estetiky Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D. KEST

Katedra filmových studií doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, PhDr. KFS

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií Jiří Januška, Ph.D. KJBS

Katedra logiky doc. Mgr. Radek Honzík, Ph.D. KLOG

Katedra pedagogiky doc. PhDr. Martin Strouhal, Ph.D. KPED

Katedra pomocných věd historických a archivního studia doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc. KPVHAS

Katedra psychologie Mgr. Lea Takács, Ph.D. KPS

Katedra sinologie doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. KSI

Katedra sociální práce PhDr. Kateřina Šámalová, Ph.D. KSOCP

Katedra sociologie PhDr. Jiří Vinopal, Ph.D. KSOC

Katedra středoevropských studií Jiří Januška, Ph.D. KSES

Katedra tělesné výchovy Mgr. Vratislav Chvátal KTV

Středisko ibero‑amerických studií PhDr. Radek Buben, Ph.D. SIAS

Ústav anglického jazyka a didaktiky Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D. ÚAJD

Ústav anglofonních literatur a kultur PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A. ÚALK

Ústav asijských studií Mgr. Marek Zemánek, M.A., Ph.D. ÚAS

Ústav bohemistických studií Mgr. Svatava Škodová, Ph.D. ÚBS



 78 | 79Přílohy

ZÁKLADNÍ SOUČÁST VEDOUCÍ ZKRATKA
Ústav české literatury a komparatistiky doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D. ÚČLK

Ústav českého jazyka a teorie komunikace Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D. ÚČJTK

Ústav Českého národního korpusu Mgr. Michal Škrabal, Ph.D. ÚČNK

Ústav českých dějin prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. ÚČD

Ústav etnologie doc. PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D. et Ph.D. ÚETN

Ústav germánských studií prof. Mgr. Martin Humpál, Ph.D. ÚGS

Ústav hospodářských a sociálních dějin prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc. ÚHSD

Ústav hudební vědy PhDr. Lenka Hlávková, Ph.D. ÚHV

Ústav informačních studií a knihovnictví Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D. ÚISK

Ústav jazyků a komunikace neslyšících Mgr. Andrea Hudáková, Ph.D. ÚJKN

Ústav obecné lingvistiky Mgr. Viktor Elšík, Ph.D. ÚLING

Ústav politologie Mgr. Jan Bíba, Ph.D. ÚPOL

Ústav pro archeologii doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. ÚPA

Ústav pro dějiny umění doc. PhDr. Richard Biegel, Ph.D. ÚDU

Ústav pro klasickou archeologii doc. PhDr. Ladislav Stančo, Ph.D. ÚKAR

Ústav románských studií doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D. ÚRS

Ústav řeckých a latinských studií Mgr. Martin Bažil, Ph.D. ÚŘLS

Ústav srovnávací jazykovědy doc. PhDr. Jana Mynářová, Ph.D. ÚSJ

Ústav světových dějin PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D. ÚSD

Ústav teoretické a komputační lingvistiky Mgr. Tomáš Jelínek, Ph.D. ÚTKL

Ústav translatologie PhDr. Tomáš Svoboda, Ph.D. ÚTRL

Ústav východoevropských studií PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D. ÚVES



Příloha č. 3
 
Centra a specializovaná pracoviště k 31. 12. 2021

Seznam center a organizačních jednotek zřízených opatřením děkana

Akademické centrum Borise Němcova pro výzkum Ruska 

Ředitelka: Žanna Němcovová, ředitel: PhDr. Marek Příhoda, Ph.D.

Centrum afrických studií

Předsedkyně Rady centra: prof. Markéta Křížová, Ph.D.

Centrum ázerbájdžánských a kaspických studií 

Předseda Rady centra: prof. PhDr. Eduard Gombár, CSc.

Centrum pro studium člověka a společnosti

Předsedkyně Rady centra: doc. Mirjam Friedová, Ph.D.

Centrum pro studium holokaustu a židovské literatury

Vedoucí centra: prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

Centrum pro studium politické filosofie, etiky a náboženství

Předseda Rady centra: prof. Tomáš Halík, Th.D.

Kreativní laboratoř (VOICE)

Předseda Rady centra: prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.

Pražské centrum židovských studií

Předseda Rady centra: PhDr. Milan Žonca, Ph.D.



 80 | 81Přílohy

Seznam center zřízených na základě smlouvy s poskytovatelem grantu

Mezinárodní sinologické centrum Chiang Ching‑kuovy nadace při UK
Ředitelka centra: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Prague Centre for Korean Studies, Charles University
Vedoucí centra: doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Další centra a organizační jednotky

Centrum genderových studií
Vedení centra: PhDr. Eva Kalivodová, Ph.D.; doc. Libuše Heczková, Ph.D.; doc. Mgr. Kateřina Svatoňová, Ph.D.

Centrum katalánských studií Karla Velikého / Centre Carlemany de Llengua Catalana
Ředitel centra: Lic., B.A., Bauçà i Sastre, PGDip, M.A., Ph.D.

Centrum Kurta Krolopa pro německou literaturu v Čechách / Kurt Krolop Forschungsstelle 
für deutsch‑böhmische Literatur
Vedoucí centra: Prof. Manfred Weinberg

Centrum pro studium středověku
Kontaktní osoba: prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.

Collegium Europaeum FF UK & FLÚ AV ČR
Koordinátor: doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. 

Galerie antického umění v Hostinném
Správkyně: prom. hist. Magda Čtvrtníková

Hegel v interdisciplinární perspektivě
Vedoucí: Mgr. Tereza Matějčková, Ph.D.



Institut pro studium strategických regionů UK
Předsedkyně Rady: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Library of Languages / Knihovna řečí
Předsedkyně Rady: Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.

Platforma didaktiků
Kontaktní osoba: PhDr. Tomáš Gráf, Ph.D. 

Psychologické poradenské centrum
Garant: PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D. 

Výzkumná skupina pro studium antického textu
Vedoucí: Mgr. Martin Bažil, Ph.D.

Výzkumná skupina teorie/filosofie médií
Vedoucí: doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D.

Centrum strategických regionů Filozofické fakulty  Univerzity Karlovy, „CSR FF UK“
Předseda rady: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc



 82 | 83Přílohy

Příloha č. 4
 
Oddělení děkanátu a Knihovna FF UK k 31. 12. 2021

Oddělení děkanátu Vedoucí
Akreditační oddělení Aleš Rýznar, M.A.

Centrum dalšího vzdělávání Ing. Ilona Kellerová

Ekonomické oddělení Ing. Miroslav Dykas

Grantové oddělení Mgr. Jana Bryksíová

Laboratoř výpočetní techniky Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D.
Oddělení doktorského studia a akademických 
kvalifikací Mgr. Martina Provázková

Oddělení informačních systémů Lukáš Palán

Oddělení projektu KREAS Ing. Barbara Poslušná

Oddělení přijímacího řízení a vnějších vztahů Mgr. Tereza Šindelářová

Oddělení stavebně‑investičních projektů Bc. Tomáš Šedivý

Osobní oddělení Eva Antošová

Právní oddělení Mgr. Jan Bárta

Sekretariát děkana a tajemníka Eliška Kaňková DiS.

Správa budov Markéta Domanjová

Studijní oddělení Mgr. Natália Přibylová

Vydavatelství Mgr. Ondřej Pittauer

Zahraniční oddělení Mgr. Sylvie Boumová

Knihovna FF UK ředitelka: PhDr. Kamila Remišová Věšínová, Ph.D.



Příloha č. 5
 
Členové Akademického senátu FF UK k 31. 12. 2021

Předsednictvo AS FF UK:
doc. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D. (předseda)

doc. Mgr. Lucie Pultrová, Ph.D. (místopředsedkyně)

Mgr. Denisa Šebestová (místopředsedkyně)

Mgr. Ondřej Švec, Ph.D.

Mgr. Václav Sklenář

Seznam členů:

Mgr. Jan Bičovský, Ph.D.

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.

doc. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D.

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.

doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.

Mgr. Jan Chromý, Ph.D.

Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D.

Mgr. Magdalena Kučerová, Ph.D.

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.

prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

doc. Mgr. Lucie Pultrová, Ph.D.

doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.

Mgr. Ondřej Švec, Ph.D.

Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D.

doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D.

Mgr. Jan Matěj Bejček, DiS.

Kristýna Bělíková

Kryštof Buchal

Mgr. Marta Maria Harasimowicz

Mgr. Kajetán Holeček

Bc. Kristýna Jarošová

Bc. Martin Jelínek

Mgr. Tomáš Konečný

Mgr. Martin Lundák

Mgr. Anna Pajerová

Eva Pospíšilová

Mgr. Václav Sklenář

Mgr. Denisa Šebestová

Klára Trávníčková

Mgr. Ondřej Vinš



 84 | 85Přílohy

Příloha č. 6
 
Bakalářské studium − počty studentů po oborech 
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje 
více oborů, je započítán v každém z nich.)

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Andragogika a personální řízení 39 0
Angličtina pro mezikulturní 
komunikaci 0 23

Angličtina pro mezikulturní 
komunikaci 0 35

Anglistika – amerikanistika 122 40
Arabistika 0 14
Archeologie pravěku a středověku 14 0
Archivnictví a PVH 16 0
Český jazyk a literatura 41 27
Čeština pro cizince 3 0
Čeština v komunikaci neslyšících 55 5
Dánská studia 0 10
Dějiny a kultura islámských zemí 0 16
Dějiny a kultura východního 
Středomoří ve starověku 0 1

Dějiny antické civilizace 0 14
Dějiny umění 90 0
Divadelní věda 21 4
Estetika 23 12
Etnologie 8 8
Etnologie se spec. vietnamistika 1 0
Filmová studia 36 3

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Filozofie 77 24
Finská studia 0 14
Fonetika 0 23
Francouzská filologie 22 18
Francouzština pro mezikulturní 
komunikaci 0 20

Francouzština pro mezikulturní 
komunikaci 0 21

Hebraistika 2 0
Hispanistika 30 8
Historie 44 29
Historie – Evropská studia 10 6
Hudební věda 13 0
Indologie 2 2
Indologie (indická studia) se 
specializací:beng,hin,san,tam 1 2

Indonesistika 6 0
Informační studia a knihovnictví 104 0
Informační studia a knihovnictví 2 0
Íránistika 0 8
Italianistika 21 11
Italština 0 4
Japonská studia 19 1
Jihovýchodoevropská studia 10 1
Klasická archeologie 14 3
Koreanistika 18 4
Latinský jazyk a literatura 0 9
Logika 6 1



Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Mezikulturní komunikace čeština 
– němčina / Interkulturelle 
Kommunikation und Translation 
Tschechisch – Deutsch

15 0

Mezikulturní komunikace: čeština 
jako cizí jazyk – ruština 1 0

Mongolistika 2 0
Němčina pro mezikulturní 
komunikaci 0 21

Němčina pro mezikulturní 
komunikaci 0 11

Německý jazyk a literatura 16 16
Nizozemský jazyk a literatura 8 8
Norská studia 0 5
Novořecká filologie 0 7
Novořečtina 0 7
Obecná lingvistika 0 24
Pedagogika 23 1
Politologie 45 17
Portugalistika 15 21
Pravěká a raně středověká 
archeologie 1 1

Překladatelství a tlumočnictví – 
angličtina 0 7

Překladatelství a tlumočnictví – 
němčina 0 8

Psychologie 99 0
Religionistika 22 9
Romistika 10 1
Ruský jazyk a literatura 13 3

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Ruština pro mezikulturní 
komunikaci 0 5

Ruština pro mezikulturní 
komunikaci 0 3

Řecká antická filologie 0 9
Sinologie 22 5
Sociální práce 34 0
Sociologicko‑ekonomická studia 19 0
Sociologie 11 10
Srovnávací jazykověda 0 7
Středoevropská studia 8 1
Španělština 0 3
Španělština pro mezikulturní 
komunikaci 0 17

Španělština pro mezikulturní 
komunikaci 0 7

Švédská studia 0 15
Tibetanistika 5 1
Turkologie 0 2
Veřejná správa a spisová služba 10 0
Východoevropská studia 8 5
CELKEM 1257 678



 86 | 87Přílohy

Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Andragogika a personální řízení 63 6
Anglický jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 18

Anglistika – Amerikanistika 48 21
Archeologie pravěku a středověku 35 2
Archivnictví a pomocné vědy 
historické 33 7

Asijská studia: Indologie 22 1
Asijská studia: Indonésistika 11 1
Asijská studia: Japanologie 51 6
Asijská studia: Koreanistika 50 6
Asijská studia: Mongolistika 5 0
Asijská studia: Tibetanistika 8 1
Asijská studia: Vietnamistika 0 2
Blízkovýchodní studia 60 7
Bohemistika pro cizince 54 0
Český jazyk a literatura 141 52
Český jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 36 17

Dějiny umění 29 3
Divadelní věda 28 6
Egypt a Přední východ ve starověku 10 0
Estetika 43 10
Etnologie a kulturní antropologie 74 14
Filmová studia 36 6
Filozofie 37 8
Fonetika 0 12
Francouzská filologie 30 18
Francouzský jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 10

Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Germánská a severoevropská studia: 
Finština 0 28

Germánská a severoevropská studia: 
Germanistika 33 20

Germánská a severoevropská studia: 
Nizozemština 0 9

Germánská a severoevropská studia: 
Skandinavistika 0 51

Hebraistika a židovská studia 22 3
Hispanistika 44 15
Historie 150 34
Historie – Evropská studia 25 5
Historie se zaměřením na vzdělávání 0 18
Hudební věda 11 4
Informační studia a knihovnictví 66 5
Italianistika 22 11
Jazyky a komunikace neslyšících 36 5
Jihovýchodoevropská studia 27 2
Klasická archeologie 10 2
Latinský jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 4

Logika 22 4
Mezikulturní komunikace: čeština 
a němčina pro překlad a tlumočení 
/ Interkulturelle Kommunikation: 
Übersetzen und Dolmetschen 
Tschechisch‑Deutsch

21 0

Mezikulturní komunikace: překlad a 
tlumočení –  Angličtina pro překlad 
a tlumočení

0 85

Mezikulturní komunikace: překlad 
a tlumočení – Francouzština pro 
překlad a tlumočení

0 43



Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Mezikulturní komunikace: překlad a 
tlumočení – Němčina pro překlad a 
tlumočení

0 30

Mezikulturní komunikace: překlad 
a tlumočení – Ruština pro překlad a 
tlumočení

0 11

Mezikulturní komunikace: překlad a 
tlumočení – Španělština pro překlad 
a tlumočení

0 31

Německý jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 11

Obecná lingvistika 0 30
Pedagogika 106 4
Politologie 53 9
Portugalistika 23 13
Psychologie 116 0
Religionistika 17 5
Ruský jazyk a literatura 51 6
Ruský jazyk se zaměřením na 
vzdělávání 0 5

Řecká a latinská studia 34 7
Řecká a latinská studia – Novořecký 
jazyk a literatura 0 10

Sinologie 32 7
Sociální práce 76 0
Sociologie 94 11
Srovnávací jazykověda 0 8
Středoevropská studia: Maďarská 
studia 16 2

Středoevropská studia: Polonistika 12 3
Středoevropská studia: Romistika 19 0
Středoevropská studia: Slovakistika 8 1

Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Španělský jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 11

Veřejná správa a spisová služba 16 0
Východoevropská studia 9 2
CELKEM 2075 799

CELKEM DOHROMADY 3332 1477



 88 | 89Přílohy

Příloha č. 7
 
Mezifakultní bakalářské studium − počty studentů po 
oborech (Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student 
studuje více oborů, je započítán v každém z nich.)

Studijní obor Fakulta Počet
Geologie – Klasická archeologie PřF UK 2
Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Anglický jazyk a literatura se za‑
měřením na vzdělávání

MFF UK 1

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Český jazyk a literatura

MFF UK 2

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Český jazyk a literatura se zamě‑
řením na vzdělávání

MFF UK 4

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Francouzský jazyk a literatura

MFF UK 2

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Francouzský jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání

MFF UK 2

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Německý jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání

MFF UK 1

Tělesná výchova a sport se zamě‑
řením na vzdělávání se sdruženým 
studiem Český jazyk a literatura

FTVS UK 1

CELKEM 15

Příloha č. 8
 
Navazující magisterské studium − počty studentů po 
oborech (Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student 
studuje více oborů, je započítán v každém z nich.)

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Andragogika a personální řízení 26 0
Anglický jazyk 17 5
Angličtina pro mezikulturní 
komunikaci 0 7

Anglofonní literatury a kultury 28 5
Arabistika 1 0
Archeologie pravěku a středověku 11 0
Archivnictví a PVH 19 0
Český jazyk – specializační studium 2 6
Český jazyk a literatura 13 12
Čeština pro cizince 2 0
Čeština v komunikaci neslyšících 5 0
Dějiny a kultura islámských zemí 1 0
Dějiny umění 9 0
Deutsche Sprache und Literatur in 
Mitteleuropa 3 0

Divadelní věda 6 1
Estetika 11 0
Etnologie 0 1
Etnologie 8 1
Filmová studia 8 0
Filozofie 22 5
Finská filologie 0 1
Fonetika 6 2



Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Francouzská filologie 13 4
Hebraistika 0 1
Hebraistika 3 1
Hispanistika 25 2
Historie 1 0
Historie 0 6
Historie – české dějiny v evropském 
kontextu 49 5

Historie – hospodářské a sociální 
dějiny 7 1

Historie – obecné dějiny 11 3
Hudební věda 4 0
Iberoamerikanistika – dějiny 
Latinské Ameriky 10 0

Indologie 6 0
Informační studia a knihovnictví 25 0
Italianistika 5 0
Japonská studia 1 0
Jihovýchodoevropská studia 6 1
Klasická archeologie 10 0
Komparatistika 26 7
Koreanistika 3 0
Latinský jazyk a literatura 0 3
Lusobrazilská studia 1 0
Mongolistika 2 0
Německý jazyk a literatura 5 6
Nizozemský jazyk a literatura 3 0
Novořecká filologie 0 1
Obecná lingvistika 0 4

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Pedagogika 13 0
Politické teorie 12 3
Politické teorie a současné dějiny 1 3
Překladatelství: čeština – angličtina 0 30
Překladatelství: čeština – 
francouzština 0 19

Překladatelství: čeština – němčina 0 21
Překladatelství: čeština – ruština 0 13
Překladatelství: čeština – 
španělština 0 13

Psychologie 26 0
Religionistika 1 0
Ruský jazyk a literatura 7 1
Řecká antická filologie 0 4
Sinologie 1 0
Skandinavistika 1 9
Sociální pedagogika 35 0
Sociální práce 29 0
Sociologie 12 0
Starořečtina 0 1
Středoevropská studia 7 0
Studia nových médií 29 3
Španělština 0 2
Tibetanistika 1 0
Tlumočnictví: čeština – angličtina 0 27
Tlumočnictví: čeština – 
francouzština 0 16

Tlumočnictví: čeština – němčina 0 20
Tlumočnictví: čeština – ruština 0 6



 90 | 91Přílohy

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Tlumočnictví: čeština – španělština 0 14
Turkologie 0 1
Učitelství českého jazyka a 
literatury pro střední školy 7 5

Učitelství češtiny jako cizího jazyka 36 4
Učitelství pedagogiky 2 0
Východoevropská studia 17 1
Židovská studia 0 1
CELKEM 651 308

Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Andragogika a personální řízení 63 0
Anglický jazyk 18 9
Anglofonní literatury a kultury 50 0
Archeologie pravěku a středověku 20 1
Archivnictví a pomocné vědy 
historické 14 0

Asijská studia:  Japanologie 17 0
Asijská studia: Koreanistika 16 0
Blízkovýchodní studia 25 0
Bohemistika pro cizince 25 0
Český jazyk – specializační studium 0 11
Český jazyk a literatura 35 6
Čeština v komunikaci neslyšících 4 0
Dějiny umění 22 0
Divadelní věda 15 0
Egypt a Přední východ ve starověku 6 1
Estetika 9 0
Etnologie a kulturní antropologie 43 2
Filmová studia 8 0
Fonetika 10 2
Francouzská filologie 11 5
Germánská a severoevropská studia: 
Germanistika 2 2

Germánská a severoevropská studia: 
Skandinavistika 0 9

Hebraistika a židovská studia 4 0
Hispanistika 29 5
Historie – hospodářské a sociální 
dějiny 9 1

Historie – obecné dějiny 44 5



Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Hudební věda 6 1
Iberoamerikanistika 15 2
Informace, média a knižní kultura 48 4
Italianistïka 15 0
Komparatistika 15 6
Logika 5 0
Obecná lingvistika 0 20
Pedagogika 73 2
Politické teorie 16 5
Psychologie 140 0
Religionistika 5 0
Ruský jazyk a literatura 13 1
Řecká a latinská studia 9 1
Sinologie 13 0
Sociální pedagogika 78 0
Sociální práce 68 0
Sociologie 35 0
Studia nových médií 38 3
TEMA+ European Societies: 
Heritage and Development / 
Sociétés européennes: patrimoine 
et développement

10 0

Učitelství českého jazyka a 
literatury pro střední školy 30 16

Učitelství francouzského jazyka a 
literatury pro střední školy 0 8

Učitelství historie pro střední školy 0 12
Učitelství latinského jazyka a 
literatury pro střední školy 0 3

Učitelství německého jazyka a 
literatury pro střední školy 0 6

Studijní program jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Učitelství ruského jazyka pro střední 
školy 0 4

Veřejná správa a spisová služba 22 0
Východoevropská studia 22 0
CELKEM: 1175 153

CELKEM DOHROMADY: 1826 461



 92 | 93Přílohy

Příloha č. 8a
 
Mezifakultní navazující magisterské studium − počty studentů po oborech 
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje více oborů, je započítán v každém z nich.)

Studijní obor Fakulta Počet
Učitelství matematiky – Francouzská filologie MFF UK 1
Učitelství matematiky – Německý jazyk a literatura MFF UK 1
Učitelství matematiky pro střední školy se sdruženým studiem Učitelství českého jazyka 
a literatury pro střední školy MFF UK 1

CELKEM 3

Příloha č. 9
 
Magisterské studium (pětileté − pouze na dostudování) − počty studentů po oborech 
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje více oborů, je započítán v každém z nich.)

Studijní obor jednoobor dvouobor
Anglistika – Amerikanistika 0 1
Arabistika 0 1
Hebraistika 1 1
Italština 0 1
Lingvistika a fonetika 0 1
Norština 0 1
Portugalština 1 0
Slavistická studia se specializací slavistika všeobecná a srovnávací 1 0
Sociologie 0 1
Východoevropská studia se spec. rusistika 0 2
CELKEM 3 9



Příloha č. 10
 
Seznam akreditačních studijních programů

Akreditace bakalářských studijních programů

Název SP (oficiální) Oblast 
vzdělávání Typ SP Forma 

studia
Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Stav 
akre‑ 
ditace

Počátek 
akre‑ 
ditace

Konec 
akredi‑ 
tace

Filozofie se zaměřením 
na vzdělávání

Filozofie, religio‑ 
nistika a teolo‑
gie, Učitelství

Bc. P 3 Č sdružené A 26. 01. 22 26. 01. 27

Celkem 1

Akreditace navazujících magisterských studijních programů

Název SP (oficiální) Oblast vzdělá‑
vání Typ SP Forma 

studia
Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Stav 
akre‑ 
ditace

Počátek 
akre‑ 
ditace

Konec 
akredi‑ 
tace

Empirická a kompara‑
tivní lingvistika Filologie NMgr. p 2 Č

samo‑
statné 
a sdruže‑

né

A 26. 05. 21 26. 05. 31

Jihovýchodoevropská 
studia

Filologie, His‑
torické vědy NMgr. p 2 Č

samo‑
statné 
a sdruže‑

né

A 26. 05. 21 26. 05. 31

Učitelství filozofie pro 
střední školy

Filozofie, religio‑ 
nistika a teolo‑
gie, Učitelství

NMgr. p 2 Č sdružené A 26. 01. 22 26. 01. 27

Učitelství češtiny jako 
druhého jazyka pro 
střední školy

Filologie, Uči‑
telství NMgr. p 2 Č sdružené A 26. 01. 22 26. 01. 27

Celkem 4



 94 | 95Přílohy

Akreditace doktorských studijních programů

Název SP (oficiální) Oblast vzdělá‑
vání Typ SP Forma 

studia
Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Stav 
akre‑ 
ditace

Počátek 
akre‑ 
ditace

Konec 
akredi‑ 
tace

Filozofie
Filozofie, reli‑ 
gionistika 
a teologie

PhD P/K 4 Č, A N/A A 27. 01. 21 27. 01. 31

Sociologie Sociologie PhD P/K 4 Č, A N/A A 27. 01. 21 31. 12. 24
Iberoamerikanistika Historické vědy PhD P/K 4 Č, A N/A A 27. 01. 21 27. 01. 31
Slovanské filologie Filologie  PhD P/K 4 Č, R N/A A 24. 02. 21 24. 02. 31
European Joint Doc‑
torate Migration and 
Modernity: Historical 
and Cultural Challenges 
(EJD MOVES)

Filologie, His‑
torické vědy, 
Politické vědy, 
Sociologie

PhD P/K 3 A N/A A 24. 02. 21 26. 02. 30

Informační věda
Mediální 
a komunikační 
studia

PhD P/K 4 Č, A N/A A 07. 09. 21 07. 09. 26

Celkem 6



Příloha č. 11
 
Přijímací řízení do bakalářského studia

běžný termín

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Andragogika a personální řízení P 133 128 30 30 63 24
Anglický jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 190 171 20 10 68 7

Anglistika – Amerikanistika P 526 502 95 99 63 72
Archeologie pravěku a středověku P 24 22 30 22 bez PZk 17
Archivnictví a pomocné vědy historické P 20 20 29 20 bez PZk 8
Archivnictví a pomocné vědy historické K 17 17 11 17 bez PZk 10
Asijská studia – Indologie P 20 19 20 19 bez PZk 19
Asijská studia – Indonésistika P 23 23 20 14 55 12
Asijská studia – Japanologie P 183 179 20 24 77 21
Asijská studia – Koreanistika P 158 151 20 20 78 20
Asijská studia – Mongolistika P 8 8 15 4 55 4
Asijská studia – Tibetanistika P 12 9 20 9 bez PZk 9
Blízkovýchodní studia P 53 46 60 27 51 20
Bohemistika pro cizince P 52 50 20 20 67 14
Český jazyk a literatura P 304 293 125 129 53 77
Český jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 184 175 40 44 61 25

Dějiny umění P 194 185 35 38 64 32
Divadelní věda P 66 65 20 21 64 18
Estetika P 104 102 26 26 50 21
Etnologie a kulturní antropologie P 90 87 40 40 62 30
Filmová studia P 165 154 19 20 83 19



 96 | 97Přílohy

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Filozofie P 212 199 50 59 75 48
Fonetika P 24 23 22 7 55 6
Francouzská filologie P 65 61 40 40 68 26
Francouzský jazyk a literatura se zaměřením 
na vzdělávání P 21 19 20 7 50 5

Germánská a severoevropská studia: finština P 26 24 26 21 bez PZk 21
Germánská a severoevropská studia: germa‑
nistika P 64 56 75 56 bez PZk 34

Germánská a severoevropská studia: Skandi‑
navistika P 57 55 40 40 bez PZk 37

Hebraistika a židovská studia P 48 44 25 20 60 17
Hispanistika P 73 69 40 46 62 29
Historie P 223 212 100 100 61 73
Historie – evropská studia P 83 80 30 30 78 15
Historie se zaměřením na vzdělávání P 78 72 50 17 80 9
Hudební věda P 35 32 20 11 55 10
Informační studia a knihovnictví P 75 74 42 42 68 28
Informační studia a knihovnictví K 47 43 40 20 51 20
Italianistika P 43 43 25 22 52 21
Jazyky a komunikace neslyšících P 48 46 40 46 bez PZk 23
Jihovýchodoevropská studia P 20 20 40 20 bez PZk 14
Klasická archeologie P 48 47 15 15 56 12
Latinský jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 17 16 15 5 bez PZk 3

Logika P 32 27 25 27 bez PZk 14
Mezikulturní komunikace: čeština a němčina 
pro překlad a tlumočení / Interkulturelle Ko‑
mmunikation: Übersetzen und Dolmetschen 
Tschechisch‑Deutsch

P 31 30 14 15 57 11



Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení 
– Angličtina pro překlad a tlumočení P 330 307 60 55 64 40

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení 
– Francouzština pro překlad a tlumočení P 41 41 35 20 50 15

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení 
– Němčina pro překlad a tlumočení P 44 44 28 18 50 14

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení 
– Ruština pro překlad a tlumočení P 38 35 30 10 55 7

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení 
– Španělština pro překlad a tlumočení P 51 51 30 23 65 17

Německý jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 24 24 35 6 bez PZk 5

Obecná lingvistika P 83 80 25 24 75 19
Pedagogika P 76 72 40 31 72 23
Pedagogika K 58 48 40 32 60 21
Politologie P 120 111 50 51 50 32
Portugalistika P 18 18 24 18 bez PZk 14
Psychologie P 1238 1175 55 64 72 64
Religionistika P 56 56 20 23 68 22
Ruský jazyk a literatura P 83 72 40 31 51 27
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání P 33 27 35 1 85 1
Řecká a latinská studia P 55 51 60 51 bez PZk 25
Řecká a latinská studia – Novořecký jazyk a 
literatura P 12 12 15 8 bez PZk 5

Sinologie P 51 50 22 20 51 14
Sociální práce P 216 208 40 43 66 26
Sociologie P 119 111 50 50 57 38
Srovnávací jazykověda P 14 14 16 11 bez PZk 8
Středoevropská studia – Maďarská studia P 18 18 20 18 bez PZk 11



 98 | 99Přílohy

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Středoevropská studia – Polonistika P 15 15 25 15 bez PZk 5
Středoevropská studia – Romistika P 16 15 25 15 bez PZk 14
Středoevropská studia – Slovakistika P 7 6 15 6 bez PZk 2
Španělský jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 23 21 20 6 50 5

Veřejná správa a spisová služba P 22 21 20 21 bez PZk 7
Východoevropská studia P 37 33 35 12 51 10
CELKEM   6,794 6,434 2,419 2,002   1,446

dodatečné přijímací řízení

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Archeologie pravěku a středověku P 27 17 7 5 81 viz výše
Asijská studia – Indologie P 10 9 10 9 bez PZk viz výše
Asijská studia – Indonésistika P 4 2 5 1 94 viz výše
Asijská studia – Mongolistika P 4 4 12 3 75 viz výše
Asijská studia – Tibetanistika P 11 6 8 6 bez PZk viz výše
Fonetika P 3 2 6 1 bez PZk viz výše
Germánská a severoevropská studia: finština P 17 15 8 7 63 viz výše
Germánská a severoevropská studia: germa‑
nistika P 21 15 30 8 60 viz výše

Germánská a severoevropská studia: Skandi‑
navistika P 18 16 15 9 50 viz výše

Hudební věda P 16 12 20 4 51 viz výše
Jihovýchodoevropská studia P 5 4 10 4 bez PZk viz výše
Logika P 24 17 15 2 90 viz výše



Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Německý jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 12 5 7 0   viz výše

Portugalistika P 3 2 6 2 bez PZk viz výše
Ruský jazyk a literatura P 43 35 10 10 60 viz výše
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání P 11 4 7 0   viz výše
Středoevropská studia – Maďarská studia P 2 2 10 2 bez PZk viz výše
Středoevropská studia – Polonistika P 3 1 10 1 bez PZk viz výše
Středoevropská studia – Romistika P 8 5 10 5 bez PZk viz výše
Středoevropská studia – Slovakistika P 8 5 10 5 bez PZk viz výše
Východoevropská studia P 10 8 5 0   viz výše
CELKEM   260 186 221 84    

běžný termín + dodatečné přijímací řízení
CELKEM   7,054 6,62 2,64 2,086   1,446

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** PPP – předpokládaný počet přijímaných
*** bez PZk – uchazeči přijati bez přijímací zkoušky
**** součet zapsaných z běžného termínu + dodatečného přijímacího řízení



 100 | 101Přílohy

Příloha č. 12
 
Přijímací řízení do magisterského studia

běžný termín

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Andragogika a personální řízení P 77 74 30 35 50 22
Anglický jazyk P 75 68 20 22 60 15
Anglofonní literatury a kultury P 62 60 50 47 50 30
Archeologie pravěku a středověku P 13 12 25 12 bez PZk 7
Archivnictví a pomocné vědy historické P 3 3 16 3 bez PZk 2
Archivnictví a pomocné vědy historické K 5 5 14 5 bez PZk 5
Asijská studia – Indologie P 5 4 5 4 bez PZk 2
Asijská studia – Japanologie P 12 12 16 12 bez PZk 6
Asijská studia – Koreanistika P 14 14 10 11 bez PZk 7
Asijská studia – Mongolistika P 4 4 5 4 bez PZk 2
Asijská studia – Tibetanistika P 1 1 10 1 bez PZk 0
Blízkovýchodní studia P 16 16 30 9 52 8
Bohemistika pro cizince P 15 13 15 13 bez PZk 9
Český jazyk – specializační studium P 12 11 20 8 bez PZk 2
Český jazyk a literatura P 56 55 50 55 bez PZk 25
Dějiny umění P 34 30 20 6 51 5
Divadelní věda P 10 9 8 4 65 4
Estetika P 17 17 10 17 bez PZk 8
Etnologie a kulturní antropologie P 40 40 40 40 bez PZk 29
Filmová studia P 20 18 9 7 75 5
Filozofie P 29 28 15 14 55 12
Fonetika P 14 13 12 13 bez PZk 5



Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Francouzská filologie P 12 10 20 10 bez PZk 7
Germánská a severoevropská studia – Germa‑
nistika P 11 11 30 11 bez PZk 2

Germánská a severoevropská studia – Neder‑
landistika P 7 7 20 5 bez PZk 4

Germánská a severoevropská studia – Skandi‑
navistika P 8 8 20 4 50 4

Hispanistika P 25 24 25 24 bez PZk 14
Historie – české dějiny v evropském kontextu P 43 43 50 43 bez PZk 28
Historie – hospodářské a sociální dějiny P 12 12 20 12 bez PZk 5
Historie – obecné dějiny P 30 28 30 28 bez PZk 13
Hudební věda P 5 5 10 4 bez PZk 4
Iberoamerikanistika P 16 16 22 16 bez PZk 7
Informace, média a knižní kultura P 32 32 36 21 50 13
Informace, média a knižní kultura K 29 25 23 11 50 11
Italianistïka P 9 9 15 9 bez PZk 8
Klasická archeologie P 8 8 15 8 bez PZk 3
Komparatistika P 36 35 35 35 bez PZk 20
Logic P 12 5 10 1 55 0
Logika P 5 5 15 5 bez PZk 2
Obecná lingvistika P 28 27 20 19 78 9
Pedagogika P 33 33 40 29 50 14
Pedagogika K 90 87 40 33 74 24
Politické teorie P 30 30 40 30 bez PZk 11
Překladatelství se specializací Překladatelství: 
čeština – angličtina P 59 56 35 29 50 17

Překladatelství se specializací Překladatelství: 
čeština – francouzština P 20 19 20 11 50 9



 102 | 103Přílohy

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Překladatelství se specializací Překladatelství: 
čeština – němčina P 25 24 20 9 59 7

Překladatelství se specializací Překladatelství: 
čeština – ruština P 22 20 20 7 62 4

Překladatelství se specializací Překladatelství: 
čeština – španělština P 17 17 20 17 bez PZk 9

Psychologie P 234 227 62 66 70 58
Religionistika P 12 11 8 3 58 3
Ruský jazyk a literatura P 29 28 25 7 54 2
Řecká a latinská studia P 12 12 30 9 55 4
Sinologie P 21 20 20 10 53 8
Sociální pedagogika P 56 55 30 31 68 17
Sociální pedagogika K 114 107 30 32 74 28
Sociální práce P 81 80 40 43 65 32
Sociologie P 35 34 30 19 60 16
Středoevropská studia se specializací Maďar‑
ská studia P 1 1 8 1 bez PZk 1

Středoevropská studia se specializací Polonistika P 2 2 10 2 bez PZk 1
Středoevropská studia se specializací Slova‑
kistika P 3 3 10 3 bez PZk 3

Studia nových médií P 84 80 20 22 68 15
Tlumočnictví se specializací Tlumočnictví: 
čeština – angličtina P 40 39 14 15 85 10

Tlumočnictví se specializací Tlumočnictví: 
čeština – francouzština P 12 12 14 7 53 5

Tlumočnictví se specializací Tlumočnictví: 
čeština – němčina P 10 10 14 5 51 3

Tlumočnictví se specializací Tlumočnictví: 
čeština – španělština P 14 13 14 12 57 10



Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Učitelství českého jazyka a literatury pro 
střední školy P 55 54 40 30 52 24

Učitelství francouzského jazyka a literatury 
pro střední školy P 10 10 15 6 bez PZk 3

Učitelství historie pro střední školy P 20 20 50 11 bez PZk 5
Učitelství latinského jazyka a literatury pro 
střední školy P 5 4 15 2 63 1

Učitelství německého jazyka a literatury pro 
střední školy P 8 8 30 8 bez PZk 4

Učitelství ruského jazyka pro střední školy P 4 3 35 2 51 2
Učitelství španělského jazyka a literatury pro 
střední školy P 2 1 15 1 bez PZk 1

Veřejná správa a spisová služba P 17 17 15 17 bez PZk 10
Východoevropská studia P 16 14 25 6 63 5
CELKEM   2055 1968 1700 1143   730

dodatečné přijímací řízení

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Archeologie pravěku a středověku P 2 2 7 2 bez PZk viz výše
Asijská studia – Tibetanistika P 1 1 4 1 bez PZk viz výše
Dějiny umění P 7 5 10 0   viz výše
Empirická a komparativní lingvistika P 17 16 25 11 55 10
Francouzská filologie P 2 2 5 2 bez PZk viz výše
Germánská a severoevropská studia – Germa‑
nistika P 1 0 10 0   viz výše

Germánská a severoevropská studia – Neder‑
landistika P 3 3 15 1 bez PZk viz výše



 104 | 105Přílohy

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných

Germánská a severoevropská studia – Skandi‑
navistika P 2 1 10 0   viz výše

Hudební věda P 2 2 10 0   viz výše
Informace, média a knižní kultura P 6 4 5 1 75 viz výše
Jihovýchodoevropská studia P 13 11 30 11 bez PZk 9
Logika P 1 1 5 0   viz výše
Religionistika P 1 1 5 0   viz výše
Ruský jazyk a literatura P 4 3 10 0   viz výše
Sociologie P 9 7 15 2 58 viz výše
Středoevropská studia se specializací Maďar‑
ská studia P 2 2 6 2 bez PZk viz výše

Středoevropská studia se specializací Polonis‑
tika P 2 2 15 2 bez PZk viz výše

Středoevropská studia se specializací Slova‑
kistika P 3 3 10 3 bez PZk viz výše

Učitelství českého jazyka a literatury pro 
střední školy P 5 5 15 1 60 viz výše

Východoevropská studia P 2 2 5 1 90 viz výše
CELKEM   85 73 217 40   19

běžný termín + dodatečné přijímací řízení
CELKEM   2140 2041 1917 1183   749

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** PPP – předpokládaný počet přijímaných
*** bez PZk – uchazeči přijati bez přijímací zkoušky
**** součet zapsaných z běžného termínu + dodatečného přijímacího řízení



Příloha č. 13
 
Bakalářské studium − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet
Andragogika a personální řízení jednoobor 22

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Český jazyk a literatura dvouobor 3

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Dějiny antické civilizace dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Finská studia dvouobor 1
Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Francouzština pro 
mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Koreanistika dvouobor 1
Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Němčina pro mezikulturní 
komunikaci dvouobor 2

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Německý jazyk a literatura dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Obecná lingvistika dvouobor 2
Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Ruština pro mezikulturní 
komunikaci dvouobor 1

Angličtina pro mezikulturní komunikaci – Španělština pro mezikulturní 
komunikaci dvouobor 3

Anglistika–amerikanistika – Angličtina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 2

Anglistika–amerikanistika jednoobor 32

Anglistika–amerikanistika – Český jazyk a literatura dvouobor 3

Anglistika–amerikanistika – Francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 4

Anglistika–amerikanistika – Historie dvouobor 2

Anglistika–amerikanistika – Německý jazyk a literatura dvouobor 1

Anglistika–amerikanistika – Norská studia dvouobor 1

Anglistika–amerikanistika – Obecná lingvistika dvouobor 1

Anglistika–amerikanistika – Divadelní věda dvouobor 1

Arabistika – Dějiny a kultura islámských zemí dvouobor 3



 106 | 107Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet
Arabistika – Historie dvouobor 1

Arabistika – Íránistika dvouobor 1

Arabistika – Religionistika dvouobor 1

Archeologie pravěku a středověku jednoobor 5

Archivnictví a PVH jednoobor 5

Český jazyk a literatura jednoobor 38

Český jazyk a literatura – Divadelní věda dvouobor 1

Český jazyk a literatura – Filozofie dvouobor 2

Český jazyk a literatura – Fonetika dvouobor 1

Český jazyk a literatura – Francouzská filologie dvouobor 4

Český jazyk a literatura – Hispanistika dvouobor 1

Český jazyk a literatura – Historie dvouobor 1

Český jazyk a literatura – Hudební věda dvouobor 1

Český jazyk a literatura – Norská studia dvouobor 1

Český jazyk a literatura – Religionistika dvouobor 1

Český jazyk a literatura – Ruština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Čeština v komunikaci neslyšících jednoobor 3

Čeština v komunikaci neslyšících – Fonetika dvouobor 1

Čeština v komunikaci neslyšících – Norská studia dvouobor 1

Dánská studia – Francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Dánská studia – Íránistika dvouobor 1

Dánská studia – Španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Dějiny a kultura islámských zemí – Historie dvouobor 1

Dějiny a kultura islámských zemí – Íránistika dvouobor 2

Dějiny antické civilizace – Dánská studia dvouobor 1

Dějiny antické civilizace – Historie dvouobor 1

Dějiny antické civilizace – Latinský jazyk a literatura dvouobor 2



Studijní obor Oborovost Počet
Dějiny umění jednoobor 11

Divadelní věda jednoobor 5

Estetika jednoobor 5

Estetika – Filozofie dvouobor 1

Estetika – Hudební věda dvouobor 1

Etnologie jednoobor 8

Etnologie se spec. vietnamistika jednoobor 2

Filmová studia jednoobor 7

Filozofie jednoobor 7

Filozofie – Turkologie dvouobor 1

Fonetika – Hudební věda dvouobor 1

Fonetika – Obecná lingvistika dvouobor 2

Fonetika – Španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Francouzská filologie jednoobor 8

Francouzská filologie – Filmová studia dvouobor 1

Francouzština pro mezikulturní komunikaci – Novořecká filologie dvouobor 1

Francouzština pro mezikulturní komunikaci – Obecná lingvistika dvouobor 1

Hispanistika jednoobor 13

Hispanistika – Historie dvouobor 1

Hispanistika – Portugalistika dvouobor 4

Hispanistika – Španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 5

Historie jednoobor 30

Historie – Evropská studia – Politologie dvouobor 1

Historie – Indologie dvouobor 1

Historie – Němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Historie – Politologie dvouobor 2

Historie – Východoevropská studia dvouobor 2



 108 | 109Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet
Hudební věda jednoobor 4

Indologie jednoobor 3

Indonesistika jednoobor 5

Informační studia a knihovnictví jednoobor 23

Italianistika jednoobor 5

Japonská studia jednoobor 5

Jihovýchodoevropská studia jednoobor 1

Jihovýchodoevropská studia – Novořecká filologie dvouobor 1

Koreanistika jednoobor 8
Mezikulturní komunikace čeština – němčina / Interkulturelle 
Kommunikation und Translation Tschechisch – Deutsch jednoobor 7

Mongolistika jednoobor 1

Němčina pro mezikulturní komunikaci – Norská studia dvouobor 1

Německý jazyk a literatura jednoobor 4

Německý jazyk a literatura – Finská studia dvouobor 1

Německý jazyk a literatura – Němčina pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Německý jazyk a literatura – Nizozemský jazyk a literatura dvouobor 1

Německý jazyk a literatura – Středoevropská studia dvouobor 1

Norská studia – Finská studia dvouobor 1

Novořecká filologie – Politologie dvouobor 1

Obecná lingvistika – Španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Pedagogika jednoobor 17

Politologie jednoobor 5

Portugalistika jednoobor 2

Psychologie jednoobor 55

Religionistika jednoobor 4

Romistika jednoobor 1

Ruský jazyk a literatura jednoobor 2



Studijní obor Oborovost Počet
Ruština pro mezikulturní komunikaci  – Východoevropská studia dvouobor 1

Sinologie jednoobor 14

Sociální práce jednoobor 20

Sociologicko–ekonomická studia jednoobor 5

Sociologie jednoobor 12

Středoevropská studia jednoobor 2

Středoevropská studia – Švédská studia dvouobor 1

Veřejná správa a spisová služba jednoobor 8

Východoevropská studia jednoobor 1

CELKEM 516

Studijní program Oborovost Počet
Český jazyk a literatura samostatné 1

Etnologie a kulturní antropologie samostatné 1

Historie samostatné 1

Logika samostatné 1
Mezikulturní komunikace: čeština a němčina pro překlad a tlumočení 
/ Interkulturelle Kommunikation: Übersetzen und Dolmetschen 
Tschechisch‑Deutsch

samostatné 1

Sinologie samostatné 1

Východoevropská studia: Lotyština – Sinologie sdružené 1
CELKEM 7

CELKEM DOHROMADY 523



 110 | 111Přílohy

Příloha č. 14
 
Navazující magisterské studium − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet
Anglický jazyk jednoobor 4

Anglický jazyk – Francouzská filologie dvouobor 1

Anglický jazyk – Německý jazyk a literatura dvouobor 1

Anglický jazyk – Tlumočnictví: čeština – angličtina dvouobor 2

Anglofonní literatury a kultury jednoobor 15

Anglofonní literatury a kultury – English language and linguistics dvouobor 1

Anglofonní literatury a kultury – Francouzská filologie dvouobor 1

Anglofonní literatury a kultury – Komparatistika dvouobor 2

Anglofonní literatury a kultury – Politické teorie dvouobor 1

Andragogika a personální řízení jednoobor 7

Archeologie pravěku a středověku jednoobor 4

Archivnictví a PVH – Historie – české dějiny v evropském kontextu dvouobor 1

Klasická archeologie jednoobor 2

Klasická archeologie – Latinský jazyk a literatura dvouobor 1

Český jazyk a literatura jednoobor 3

Český jazyk – specializační studium – Latinský jazyk a literatura dvouobor 1
Český jazyk – specializační studium – Překladatelství: čeština – 
angličtina dvouobor 1

Český jazyk – specializační studium – Překladatelství: čeština – němčina dvouobor 1

Divadelní věda jednoobor 1

Dějiny a kultura islámských zemí jednoobor 1

Dějiny umění jednoobor 6

Estetika jednoobor 1

Etnologie jednoobor 1



Studijní obor Oborovost Počet
Etnologie – Historie – obecné dějiny dvouobor 1

Etnologie – Studia nových médií dvouobor 1

Francouzská filologie jednoobor 5

Francouzská filologie – Latina dvouobor 1

Francouzská filologie – Latinský jazyk a literatura dvouobor 1

Finská filologie – Obecná lingvistika dvouobor 1

Filozofie jednoobor 6

Filozofie – Politické teorie dvouobor 1

Filozofie – Řecká antická filologie dvouobor 1

Filmová studia jednoobor 6

Fonetika – Studia nových médií dvouobor 1

Historie – české dějiny v evropském kontextu jednoobor 13

Historie – české dějiny v evropském kontextu – Studium nových médií dvouobor 1

Hebraistika jednoobor 1

Historie – obecné dějiny jednoobor 14

Hispanistika jednoobor 5

Hispanistika – Lusobrazilská studia dvouobor 1

Historie – hospodářské a sociální dějiny jednoobor 3

Iberoamerikanistika – dějiny Latinské Ameriky jednoobor 3

Indologie jednoobor 3

Informační studia a knihovnictví jednoobor 15

Italianistika jednoobor 1

Italianistika – Tlumočnictví: čeština – francouzština dvouobor 1

Jihovýchodoevropská studia jednoobor 1

Komparatistika jednoobor 5

Koreanistika jednoobor 1

Latinský jazyk a literatura – Tlumočnictví: čeština – angličtina dvouobor 1



 112 | 113Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet
Latinská medievistika jednoobor 1

Latinská medievalistika – Překladatelství: čeština – francouzština dvouobor 1

Lusobrazilská studia jednoobor 1

Německý jazyk a literatura jednoobor 3

Německý jazyk a literatura – Židovská studia dvouobor 1

Novořecká filologie – Tlumočnictví: čeština – španělština dvouobor 1

Nizozemský jazyk a literatura – Tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 1

Obecná lingvistika – Tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 2

Překladatelství: čeština – angličtina – Tlumočnictví: čeština – angličtina dvouobor 2
Překladatelství: čeština – francouzština – Překladatelství: čeština – 
španělština dvouobor 1

Překladatelství: čeština – francouzština – Tlumočnictví: čeština – 
francouzština dvouobor 2

Překladatelství: čeština – němčina  – Tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 4

Překladatelství: čeština – ruština – Tlumočnictví: čeština – ruština dvouobor 1
Překladatelství: čeština – španělština – Tlumočnictví: čeština – 
francouzština dvouobor 1

Sociální pedagogika jednoobor 28

Pedagogika jednoobor 3

Politické teorie a současné dějiny jednoobor 1

Psychologie jednoobor 38

Politické teorie jednoobor 6

Religionistika jednoobor 3

Religionistika – Židovská studia dvouobor 1

Ruský jazyk a literatura jednoobor 3

Středoevropská studia jednoobor 2

Sinologie jednoobor 1

Skandinavistika jednoobor 1



Studijní obor Oborovost Počet
Skandinavistika – Tlumočnictví: čeština – francouzština dvouobor 1

Studia nových médií jednoobor 10

Sociologie jednoobor 6

Sociální práce jednoobor 9
Tlumočnictví: čeština – angličtina – Tlumočnictví: čeština – 
francouzština dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština – angličtina – Tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština – angličtina – Tlumočnictví: čeština – španělština dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština – francouzština – Tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština – němčina – Tlumočnictví: čeština – španělština dvouobor 1

Učitelství češtiny jako cizího jazyka jednoobor 13
Učitelství češtiny jako cizího jazyka – Učitelství českého jazyka a 
literatury  pro střední školy dvouobor 2

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy jednoobor 6

Východoevropská studia jednoobor 4

CELKEM 318

Studijní program Oborovost Počet
Andragogika a personální řízení samostatné 2

Anglický jazyk samostatné 1

Archeologie pravěku a středověku samostatné 1
Blízkovýchodní studia: Dějiny a kultury Blízkého východu a severní 
Afriky samostatné 1

Dějiny umění samostatné 1

Egypt a Přední východ ve starověku: Egyptologie samostatné 1
Historie – obecné dějiny: Civilizace a kultura středověké Evropy – Řecká 
a latinská studia: Dějiny antické civilizace sdružené 1

Historie – obecné dějiny: Nejnovější dějiny se zaměřením na dějiny 
mezinárodních vztahů samostatné 1



 114 | 115Přílohy

Studijní program Oborovost Počet
Informace, média a knižní kultura samostatné 2

Italianistïka samostatné 1

Pedagogika samostatné 5

Psychologie samostatné 26
Řecká a latinská studia: Latinská medievistika – Historie – obecné 
dějiny: Civilizace a kultura středověké Evropy sdružené 1

Sociální práce samostatné 16

Studia nových médií samostatné 5

Sociologie samostatné 6
TEMA+ European Societies: Heritage and Development / Sociétés 
européennes: patrimoine et développement samostatné 7

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy samostatné 2

Východoevropská studia: Ruština samostatné 1

Veřejná správa a spisová služba samostatné 4

CELKEM 85

CELKEM DOHROMADY 403

Příloha č. 15
 
Magisterské studium (pětileté) − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet

CELKEM 0



Příloha č. 16
 
Přehled realizovaných programů CŽV

Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Katedra psychologie

Psycholog ve zdravotnictví 30

Psycholog ve zdravotnictví 40

Psycholog ve zdravotnictví 41

Psycholog ve zdravotnictví 41

Studium pro výchovné poradce 44

Studium pro výchovné poradce 30

Studium pro výchovné poradce 51

Studium pro výchovné poradce 32

Psychologie v praktických aplikacích 32

Psychologie pro každý den 111

Psychologie pro každý den 126

Psychologie – přípravný kurz 225

Učitelství pro střední školy 30

Učitelství pro střední školy 39

Učitelství pro střední školy 37

Učitelství pro SŠ – společenské, ekonomické a právní vědy 10

Učitelství pro SŠ – společenské, ekonomické a právní vědy 8

Učitelství pro SŠ – společenské, ekonomické a právní vědy 9

Katedra andragogiky a personálního 
řízení

Andragogika a personální řízení 11

Andragogika a personální řízení 10

Pracovní právo pro personalisty I. 18

Pracovní právo pro personalisty I. 13

Pracovní právo pro personalisty II. 14

Pracovní právo pro personalisty II. 5



 116 | 117Přílohy

Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Katedra andragogiky a personálního 
řízení

Trendy v řízení lidí – současnost a budoucnost HR 12

Trendy v řízení lidí – současnost a budoucnost HR 8

Ústav filosofie a religionistiky
Workshop pro uchazeče o studium filosofie – přípravný 
kurz 42

Jógová filosofie a etika 15

Ústav hudební vědy Seznámení s hudební vědou – přípravný kurz 17

Katedra divadelní vědy „K čemu divadlo? Kurz nejen pro zájemce o studium teat‑
rologie“ – přípravný kurz 11

Ústav germánských studií
Německý jazyk a literatura – přípravný kurz 8
On ‑line kurz na obor Germánská a severoevropská stu‑
dia – přípravný kurz 25

Ústav informačních studií 
a knihovnictví ÚISK – přípravný kurz 11

Katedra sociologie Sociologie – přípravný kurz 11

Katedra sociální práce Sociální práce – přípravný kurz 23

Katedra pedagogiky Pedagogika – přípravný kurz 19

Jazykové centrum

Angličtina – 6 kurzů 62

Španělština – 3 kurzy 34

Francouzština – 5 kurzů 67

Ruština – 3 kurzy 38

Němčina – 5 kurzů 59

Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace

Uvedení do jazykovědné a literárněvědné bohemistiky – 
přípravný kurz 34

Etymologie – pozoruhodné příběhy slov 10

Vyučování češtiny jako druhého jazyka 17

Vyučování češtiny jako druhého jazyka 17
Katedra pomocných věd historických 
a archivního studia Archivní kurz – rekvalifikační kurz 13



Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Ústav české literatury a komparatistiky

"Tvůrčí psaní – Próza I.“ 13

Tvůrčí psaní – Jak se píše rodová kronika 6

Tvůrčí psaní – Jak se píše rodová kronika 9

Ústav bohemistický studií "On ‑line kurz Bohemistika pro cizince – přípravný kurz“ 8

Zahraniční oddělení
"Česká studia ‑ prezenční – 9 přípravných kurzů“ 52

Česká studia ‑ online – 15 přípravných kurzů 94

Ústav translatologie
Tlumočnické kurzy CŽV pro odbornou veřejnost – 9 kurzů 46

Mezikulturní komunikace – přípravný kurz 18



 118 | 119Přílohy

Příloha č. 17
 
Vzdělávací programy Univerzity třetího věku v akademickém roce 2021/2022

Jednosemestrální přednášky a semináře konané pouze v zimním semestru

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Archeologie a poznávání středověké 
společnosti − NOVINKA Ústav pro archeologii 81 17 64

I správně zvolená cesta může být cílem − 
NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 33 5 28

Jak poslouchat vážnou hudbu I Centrum dalšího vzdělávání 102 23 79
Kapitoly z italských dějin − NOVINKA Ústav románských studií 159 22 137
Když si hraji, tak se nezlobím – seminář Centrum dalšího vzdělávání Z R U Š E N O
Kolektivní identity v proměnách času − 
NOVINKA Ústav etnologie 7 2 5

Konverzační jazykový kurz – Francouzština Jazykové centrum 19 2 17
Konverzační jazykový kurz – Ruština Jazykové centrum Z R U Š E N O
Moc staří na učení? Specifika učení se ve 
třetím věku. − OPAKOVÁNÍ

Katedra andragogiky 
a personálního řízení 10 2 8

Myšlenkový svět Staré Číny a jeho moderní 
proměny − NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 116 18 98

Poklady českého výtvarného umění – 1. ročník Ústav pro dějiny umění 160 19 141

Praktická cvičení z novověké paleografie pro 
pokročilé VIII.

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

14 4 10

Psychologie pro život – 2. ročník Katedra psychologie 21 2 19

Řecké umění a "barbaři" – 2. ročník Ústav pro klasickou 
archeologii 86 14 72

Trénování kognitivních procesů (také paměti) 
– 1. skupina – seminář Centrum dalšího vzdělávání 24 3 21

Velká díla antického světa III. – 2. ročník Ústav řeckých a latinských 
studií 22 3 19



  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Vybrané kapitoly ze světových dějin I.: Dějiny 
Ruska za vlády rodu Romanovců (1613–1917) 
– 2. ročník

Ústav světových dějin 32 6 26

Východní Evropa po roce 1991 − OPAKOVÁNÍ Ústav východoevropských 
studií 30 6 24

Výchova a hodnoty − NOVINKA Katedra pedagogiky 11 1 10
Vzdělanost a duchovní kultura starého Egypta. 
Příběhy egyptské archeologie – 2. ročník Český egyptologický ústav 77 14 63

Zajímavosti v psychologii pro pokročilé – 
7.ročník – seminář Centrum dalšího vzdělávání Z R U Š E N O

Vícesemestrální kurzy – probíhající v zimním semestru

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Antické památky na seznamu světového 
dědictví UNESCO I. Centrum dalšího vzdělávání 171 31 140

Český jazyk a česká kultura ve světovém 
kontextu I. − NOVINKA Ústav bohemistických studií 21 3 18

Kniha v proměnách času I. − NOVINKA Ústav informačních studií 
a knihovnictví Z R U Š E N O

Kondiční cvičení pro seniory – teorie a praxe I. Katedra tělesné výchovy 176 12 164
Konverzační jazykový kurz Angličtina pro 
seniory I. (1. a 2. skupina) Jazykové centrum 42 11 31

Kurz českého znakového jazyka pro pokročilé 
I.

Ústav jazyků a komunikace 
neslyšících Z R U Š E N O

Kurz českého znakového jazyka pro 
začátečníky I.

Ústav jazyků a komunikace 
neslyšících Z R U Š E N O

Praga caput regni – kapitoly z dějin hlavního 
města II. (prezenční) Ústav českých dějin 87 10 77

Praga caput regni – kapitoly z dějin hlavního 
města II. (distanční) Ústav českých dějin 134 15 119

Slovo je lék i zbraň I. − NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 22 5 17



 120 | 121Přílohy

Vícesemestrální kurzy – probíhající v letním semestru

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Antické památky na seznamu světového 
dědictví UNESCO II. Centrum dalšího vzdělávání 171 31 140

Český jazyk a česká kultura ve světovém 
kontextu II. − NOVINKA Ústav bohemistických studií 21 3 18

Kniha v proměnách času I. − NOVINKA Ústav informačních studií 
a knihovnictví Z R U Š E N O

Kondiční cvičení pro seniory – teorie a praxe I. Katedra tělesné výchovy 176 12 164
Konverzační jazykový kurz Angličtina pro 
seniory I. (1. a 2. skupina) Jazykové centrum 42 11 31

Kurz českého znakového jazyka pro pokročilé 
II.

Ústav jazyků a komunikace 
neslyšících Z R U Š E N O

Kurz českého znakového jazyka pro 
začátečníky II.

Ústav jazyků a komunikace 
neslyšících Z R U Š E N O

Praga caput regni – kapitoly z dějin hlavního 
města III. (prezenční) Ústav českých dějin 87 10 77

Praga caput regni – kapitoly z dějin hlavního 
města III. (distanční) Ústav českých dějin 134 15 119

Slovo je lék i zbraň II. − NOVINKA Centrum dalšího vzdělávání 22 5 17
Střední Evropa od paleolitu do doby bronzové 
II. − NOVINKA Ústav pro archeologii 31 5 26

Vybrané kapitoly ze života a díla Leoše 
Janáčka a Bohuslava Martinů II. − NOVINKA Ústav hudební vědy 34 6 28

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Střední Evropa od paleolitu do doby bronzové 
I. − NOVINKA Ústav pro archeologii 31 5 26

Vybrané kapitoly ze života a díla Leoše 
Janáčka a Bohuslava Martinů I. − NOVINKA Ústav hudební vědy 34 6 28



Jednosemestrální přednášky a semináře konané pouze v letním semestru

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Divadlo ve stínu: žánry, hnutí a jevy na okraji 
− NOVINKA Katedra divadelní vědy 30 8 22

Charakteristiky známých osobností – seminář Centrum dalšího vzdělávání 23 3 20
Jazykový kurz Latina pro mírně pokročilé Jazykové centrum 13 3 10
Jsem senior a co má být – seminář Centrum dalšího vzdělávání Z R U Š E N O
Kapitoly z dějin a současnosti českého 
překladu − NOVINKA Ústav translatologie Z R U Š E N O

Konverzační jazykový kurz Němčina Jazykové centrum 21 4 17
Konverzační jazykový kurz Španělština Jazykové centrum 13 3 10
Možnosti celoživotního učení a rozvoje 
člověka z pohledu třetího věku

Katedra andragogiky 
a personálního řízení Z R U Š E N O

Polozapomenuté události světových dějin? – 
2. ročník (prezenční) Ústav světových dějin 76 12 64

Polozapomenuté události světových dějin? – 
2. ročník (distanční) Ústav světových dějin Z R U Š E N O

Praktická cvičení z paleografie a historické 
chronologie pro genealogy a regionální 
historiky – pro začátečníky

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

18 5 13

Psychologie pro život – 1. ročník − 
OPAKOVÁNÍ Katedra psychologie 54 5 49

Rukopisná kniha v proměnách staletí I. − 
NOVINKA

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

15 2 13

Řečové aspekty mezilidské komunikace Fonetický ústav Z R U Š E N O
Slavná místa antického světa – 1. ročník − 
NOVINKA

Ústav řeckých a latinských 
studií 189 24 165

Spisovná norma v současné čeština Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace 20 6 14

Strach, víra a naděje: obraz Židů ve filmu − 
NOVINKA Katedra Blízkého východu Z R U Š E N O

Trénování kognitivních procesů (také 
paměti) – 2. skupina – seminář Centrum dalšího vzdělávání 15 2 13

CELKEM 2846 419 2427



 122 | 123Přílohy

Příloha č. 18
 
Přijímací řízení do doktorského studia

běžný termín

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Anglofonní literatury a kultury P CZE 5 5 6 5 43 5

Anglofonní literatury a kultury K CZE 1 1 2 0 0

Anglophone Literatures and Cultures P ENG 8 7 6 4 33 4
Aplikovaná lingvistika se zaměřením na 
didaktiku jazyka P CZE 2 2 12 1 50 1

Aplikovaná lingvistika se zaměřením na 
didaktiku jazyka K CZE 5 5 9 2 31 2

Archeologie pravěku a středověku P CZE 5 5 5 5 45 5

Asian History and Culture K ENG 2 2 2 0 – 0

Clinical and Health Psychology K ENG 2 2 1 2 45 2

České dějiny P CZE 10 10 12 5 45 5

České dějiny K CZE 2 2 2 0 0

Český jazyk P CZE 5 5 8 3 38 3

Český jazyk K CZE 1 1 4 0 – 0
Deutsch und Slawistik (přijati přes 
partnerskou univerzitu Sapienza) K GER – – – 2 – 2

Dějiny a kultury Asie P CZE 4 4 7 3 35 2

Dějiny české literatury a teorie literatury P CZE 1 1 4 1 40 1

Dějiny české literatury a teorie literatury K CZE 2 2 1 1 60 1

Dějiny výtvarného umění P CZE 5 5 8 4 43 4

Dějiny výtvarného umění K CZE 2 2 2 2 31 2



Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Divadelní věda P CZE 1 1 3 1 59 1

Egyptologie P CZE 1 1 4 1 45 1

Egyptology K ENG 1 1 2 0 – 0

Estetika K CZE 1 1 2 0 – 0

Ethnology and Cultural Anthropology P ENG 2 2 2 2 58 2

Ethnology and Cultural Anthropology K ENG 1 1 2 1 58 1

Etnologie a kulturní antropologie P CZE 6 6 5 5 55 5

Etnologie a kulturní antropologie K CZE 5 5 2 3 57 3

Filmová věda P CZE 2 2 3 2 60 2

Filmová věda K CZE 1 1 1 0 – 0

Filozofie P CZE 5 5 10 4 56 2

Filozofie K CZE 2 2 1 2 40 2

Fonetika P CZE 1 1 2 1 40 1

General Linguistics P ENG 1 1 5 1 55 1
Germanic and Nordic Languages and 
Literatures P ENG 1 1 9 0 – 0

Germanoslavistika P RUS 1 1 3 1 35 1
Germanoslavistika (přijati přes partnerskou 
univerzitu Sapienza) K RUS – – – 3 – 3

Germanoslavistika P CZE 1 1 3 0 – 0
Germanoslavistika (přijati přes partnerskou 
univerzitu Sapienza) K CZE – – – 2 – 2

Germánské a severské jazyky a literatury P CZE 2 2 9 1 58 1

Historie/obecné dějiny P CZE 10 10 8 9 41 8

History/General History K ENG 1 1 2 1 49 1

Hudební věda P CZE 2 2 3 2 38 2



 124 | 125Přílohy

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Iberoamerikanistika P CZE 4 4 4 4 32 4

Klasická archeologie P CZE 2 2 5 2 40 1

Klasická archeologie K CZE 1 1 1 0 – 0

Klasická filologie P CZE 2 2 4 2 49 1

Klinická psychologie a psychologie zdraví P CZE 7 7 4 4 32 3

Klinická psychologie a psychologie zdraví K CZE 5 5 4 4 40 3

Korpusová a teoretická lingvistika P CZE 3 3 3 3 35 2

Latinská medievistika a novolatinská studia P CZE 2 2 5 2 53 2

Logika P CZE 1 1 3 1 40 0

Medieval and Neo–Latin Studies P ENG 1 1 1 0 – 0

Medieval and Neo–Latin Studies K ENG 1 1 1 1 40 0

Moderní hospodářské a sociální dějiny P CZE 4 4 7 3 32 3

Musicology K ENG 1 1 1 0 – 0
Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika) P CZE 3 3 5 3 37 3

Obecná lingvistika P CZE 2 2 5 2 58 2

Pedagogika P CZE 2 2 4 2 35 1

Pedagogika K CZE 1 1 4 1 45 1

Philosophy P ENG 5 5 5 4 55 4

Politologie P CZE 4 4 4 4 34 4

Politologie K CZE 1 1 2 1 51 1

Pomocné vědy historické P CZE 1 1 5 1 60 1

Pomocné vědy historické K CZE 1 1 2 1 60 1

Religionistika P CZE 3 3 3 2 35 2

Romance Literatures P ENG 1 1 2 1 50 1



Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Románské jazyky P CZE 3 3 4 1 52 1

Románské literatury P CZE 7 7 7 6 45 6

Slovanské filologie P CZE 4 4 9 4 43 4

Slovanské literatury P CZE 4 4 7 3 45 3

Sociální psychologie a psychologie práce P CZE 4 4 4 2 40 2

Sociální psychologie a psychologie práce K CZE 1 1 4 1 50 1

Sociologie P CZE 5 5 5 5 40 4

Theatre Studies P ENG 3 3 1 2 54 2

Theatre Studies K ENG 1 1 1 0 – 0

Translation Studies P ENG 4 4 2 1 40 1

Translatologie P CZE 2 2 5 1 55 1

Translatologie K CZE 1 1 1 1 38 1

Učitelství – Didaktika dějepisu P CZE 1 1 1 0 – 0

CELKEM 208 207 281 157 144

dodatečné přijímací řízení

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Славянские филологии P RUS 1 1 1 0 – 0

Славянские филологии K RUS 1 1 1 0 – 0

Český jazyk P CZE 1 1 2 1 48 0

Český jazyk K CZE 1 1 2 1 56 1

Dějiny výtvarného umění P CZE 1 1 3 1 55 1



 126 | 127Přílohy

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Germanoslavistika P RUS 2 2 4 1 45 1

Germanoslavistika P CZE 1 1 4 1 44 1

Informační věda P CZE 2 2 4 2 58 2

Informační věda K CZE 2 2 2 1 50 1

Klasická archeologie K CZE 1 1 1 1 40 1
Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika) P CZE 1 1 3 1 54 1

Obecná lingvistika P CZE 1 1 1 1 45 1

Sociologie P CZE 1 1 2 0 0

CELKEM 16 16 30 11 10

běžný termín + dodatečné přijímací řízení
CELKEM   224 223 311 168 154

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** PPP – předpokládaný počet přijímaných
*** bez PZk – uchazeči přijati bez přijímací zkoušky
**** součet zapsaných z běžného termínu + dodatečného přijímacího řízení



Příloha č. 19
 
Doktorské studium – počty studentů po oborech

Studijní obor Počet
Andragogika 1
Anglická a americká literatura 10
Anglický jazyk 16
Anglofonní literatury a kultury 15
Anglophone Literatures and Cultures 4
Aplikovaná lingvistika se zaměřením na 
didaktiku jazyka 3

Archeologie pravěku a středověku 22
Asian History and Culture 1
Auxiliary Historical Sciences 1
Blízkovýchodní studia 3
České dějiny 52
Český jazyk 28
Dějiny a kultury Asie 8
Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky 13
Dějiny antického starověku 2
Dějiny české literatury a teorie literatury 16
Dějiny výtvarného umění 44
Didaktika dějepisu 1
Didaktika konkrétního jazyka 20
Divadelní věda 8
Egyptologie 7
Egyptology 1
Estetika 5
Ethnology and Cultural Anthropology 6

Studijní obor Počet
Etnologie 29
Etnologie a kulturní antropologie 22
European Joint Doctorate Migration 
and Modernity: Historical and Cultural 
Challenges

14

Filmová věda 9
Filozofie 22
Fonetika 6
General Linguistics 1
Germanoslavistika 18
Germanoslawistik 5
Germánské a severské jazyky a literatury 6
Germánské jazyky 3
Germánské jazyky a literatury 2
Germánské literatury 6
Historie/obecné dějiny 47
History/General History 2
Hudební věda 14
Iberoamerikanistika 13
Informační věda 17
Jazyky zemí Asie a Afriky 11
Klasická archeologie 25
Klasická filologie 5
Klinická psychologie 7
Klinická psychologie a psychologie zdraví 20
Korpusová a teoretická lingvistika 3
Latinská medievistika a novolatinská studia 10
Logika 4
Matematická lingvistika 3



 128 | 129Přílohy

Studijní obor Počet
Moderní hospodářské a sociální dějiny 34
Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika) 26

Obecná lingvistika 15
Obecná psychologie 4
Pedagogika 15
Philosophy 4
Politologie 17
Pomocné vědy historické 27
Pravěká a středověká archeologie 16
Psychologie práce a organizace 2
Religionistika 10
Romance Literatures 2
Románské jazyky 13

Studijní obor Počet
Románské literatury 26
Slavjanskije filologii 2
Slovanské filologie 24
Slovanské literatury 13
Sociální práce 9
Sociální psychologie 15
Sociální psychologie a psychologie práce 13
Sociologie 25
Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky 8
Theatre Studies 2
Translation Studies 5
Translatologie 18
Židovská studia 2
CELKEM 958



Příloha č. 20
 
Doktorské studium – počty absolventů po oborech

Studijní obor Počet
Anglická a americká literatura 1
Anglický jazyk 2
Anglofonní literatury a kultury 1
České dějiny 5
Dějiny české literatury a teorie literatury 2
Dějiny výtvarného umění 4
Didaktika konkrétního jazyka 2
Egyptologie 1
Etnologie 1
Filozofie 2
Fonetika 1
Germánské jazyky a literatury 2
Germánské literatury 2
Historie/obecné dějiny 3
Hudební věda 2
Iberoamerikanistika 1
Informační věda 2
Jazyky zemí Asie a Afriky 1
Klasická archeologie 2
Klasická filologie 1
Klinická psychologie 3
Moderní hospodářské a sociální dějiny 3
Musicology 1
Obecná lingvistika 1
Obecná psychologie 1

Studijní obor Počet
Pedagogika 3
Politologie 3
Pomocné vědy historické 1
Pravěká a středověká archeologie 2
Psychologie práce a organizace 1
Religionistika 4
Románské literatury 3
Slovanské filologie 2
Slovanské literatury 2
Sociální psychologie 1
Sociologie 3
Text and Events in Early Modern Europe 
(Erasmus Mundus Joint Doctorate) 1

CELKEM 73



 130 | 131Přílohy

Příloha č. 21
 
Obhájené disertační práce

Studijní obor Název práce Datum obhajoby
Anglická a americká 
literatura

Sky Woman, Trickster, Windigo: Reflections of Traditional Storytelling 
in Contemporary Canadian Indigenous Novel 24. 11. 21

Anglický jazyk Analysing Early Middle English online: Construction and Use of a LAEME 
Based Spelling Database 22. 09. 21

Anglický jazyk The development of L2 inflectional morphology and cross ‑language 
interference effects 21. 09. 21

Anglofonní literatury 
a kultury

THE PROBLEM OF THE FIXITY OF TABLES: VIRGINIA WOOLF AS 
A NON ‑DUALIST AND PROCESS ‑ORIENTED THINKER 23. 06. 21

České dějiny Intelektuální dějiny českého reformního komunismu 1968–1990 30. 09. 21

České dějiny Politika genderové identity v dělnickém prostředí na Liberecku 
(1890–1914) 30. 09. 21

České dějiny Studium středověkého osídlení v kontextu české historiografie – 
minulost a perspektiva 03. 09. 21

České dějiny Teorie biografie a historická věda 30. 09. 21
České dějiny Vnímání a reprezentace intimity ve středověké literatuře 30. 09. 21
Dějiny české literatury 
a teorie literatury České drama v době moderny: obrazy vůdce 24. 06. 21

Dějiny české literatury 
a teorie literatury

Pravda potřebuje tělo. Rozbité zrcadlo moderny v díle Jiřího Karáska ze 
Lvovic 26. 01. 21

Dějiny výtvarného umění Kříž zv. královny Dagmar 10. 06. 21
Dějiny výtvarného umění Mezi obrazem a slovem – život a dílo Viktora Pivovarova 08. 10. 21

Dějiny výtvarného umění Otázky stylového pluralismu a portálová architektura v okruhu 
Benedikta Rieda 10. 06. 21

Dějiny výtvarného umění Recepce abstraktního umění v meziválečném Československu 07. 09. 21
Didaktika konkrétního 
jazyka

Proměny motivace k učení se češtině: pohled studentů v kurzech 
češtiny při studijním pobytu v ČR 21. 06. 21

Didaktika konkrétního 
jazyka Vývoj verbální a neverbální komunikace dítěte s Downovým syndromem 09. 09. 21



Studijní obor Název práce Datum obhajoby

Egyptologie Miniature and model stone vessels of the Old Kingdom 24. 11. 21

Etnologie Jemnice – historický vývoj města a jeho památková ochrana 
v současnosti 29. 06. 21

Filozofie Hlas rozumu. Studie ke Kantově kritické filosofii 13. 12. 21
Filozofie Models and Modeling in the Biomedical Sciences 21. 09. 21

Fonetika Phonetic attrition and cross ‑linguistic influence in L1 speech of late 
Czech ‑French bilinguals 30. 09. 21

Germánské jazyky 
a literatury

REPRESENTATIE VAN MANNELIJKHEID EN VROUWELIJKHEID IN DE 
HAAGSE ROMANS VAN LOUIS COUPERUS 16. 06. 21

Germánské jazyky 
a literatury

The Old Norse Periphrastic Future: The Origin, Grammaticalization and 
Meaning 13. 10. 21

Germánské literatury Continuity and Contact: The Contemporary Sagas and Cultural Memory 14. 09. 21

Germánské literatury Hacks/Müller: Zur Selbstbestimmung der DDR ‑Dramatik in Bezug auf 
die literarische Tradition und sozialistische Gegenwart 19. 03. 21

Historie/obecné dějiny Ideály prvotní církve v průběhu dějin (do 13. století) 16. 09. 21

Historie/obecné dějiny Muslimové, a ne mohamedáni! Ke kořenům bosňáckého národního 
hnutí v letech 1878–1918 18. 05. 21

Historie/obecné dějiny Place Of Formation Of The Soviet Man: Traktormakers‘ Neighborhood In 
Minsk In Late Stalinism and Postsocialism 20. 09. 21

Hudební věda Die Rezeption des ostfränkischen Choraldialekts in der ersten Hälfte 
des 20. Jahrhunderts 11. 05. 21

Hudební věda Obrazy a vize v orchestrálním díle Svatopluka Havelky 26. 11. 21
Iberoamerikanistika Češi na Kubě v širším kontextu vzájemných vztahů 23. 09. 21
Informační věda Kartografické kulturní dědictví 31. 05. 21
Informační věda Role nových médií v muzejní prezentaci 15. 03. 21

Jazyky zemí Asie a Afriky Verbal resources for affective stance display in Japanese conversational 
interactions 18. 11. 21

Klasická archeologie Rozvoj hospodářských aktivit na území římských provincií Thrákie 
a Moesie Inferior se zaměřením na sklářskou výrobu. 05. 11. 21

Klasická archeologie Sociální a ekonomická situace venkova v římské provincii Dalmatia a na 
území Histrie v 1. stol. př. n. l. – 5. stol. n. l. 05. 11. 21

Klasická filologie Literární text ve výuce latiny 28. 06. 21



 132 | 133Přílohy

Studijní obor Název práce Datum obhajoby

Klinická psychologie Možnosti diagnostiky kognitivních funkcí u neurologických pacientů. 
Převod a validizace Neuropsychological Assessment Battery (NAB) 30. 03. 21

Klinická psychologie Psychologické prediktory vývoje váhy u pacientů po bariatrickém 
zákroku 30. 11. 21

Klinická psychologie Vývoj screeningového nástroje pro zjištění kognitivních poruch 
u starších osob 30. 03. 21

Moderní hospodářské 
a sociální dějiny František a Alena Falerští. Životy a manželství ve víru totalitních režimů. 26. 03. 21

Moderní hospodářské 
a sociální dějiny Úředníci pražského magistrátu 1900–1950 26. 03. 21

Moderní hospodářské 
a sociální dějiny

Volný čas jako prostor pro seberealizaci v období 1918–1938 v českých 
zemích 17. 12. 21

Musicology Two rhymed offices composed for the feast of the Visitation of the 
Blessed Virgin Mary: comparative study and critical edition 30. 03. 21

Obecná lingvistika Gesture and eventuality: a cross ‑linguistic study 24. 06. 21
Obecná psychologie Neuropsychologie fobické reakce na hady 06. 09. 21

Pedagogika Průzkum předpokladů k pracovnímu uplatnění u osob opouštějících 
dětský domov 03. 12. 21

Pedagogika Přístupy k výuce dětí ze socio ‑kulturně slabého prostředí Francie 
a České republiky 10. 09. 21

Pedagogika VÝTVARNÁ VÝCHOVA – LITERÁRNÍ VÝCHOVA: Průměty „vyšší" kultury 
v estetické edukaci na příkladu geometrického umění 10. 09. 21

Politologie Europeanization and the State in Central and Eastern Europe: Political 
Economy of European Structural Funds 20. 04. 21

Politologie Osobnosť Ivana Markoviča a jeho politické pôsobenie v kontexte česko‑
‑slovenských vzťahov 07. 09. 21

Politologie Repatriace a reemigrace do Československa v kontextu poválečného 
období let 1918–1923 a 1945–1948 07. 09. 21

Pomocné vědy historické Oberhollabrunnský systém spisové služby v 1. polovině 20. století. 22. 10. 21

Pravěká a středověká 
archeologie

Původ architektonických tradic předrománských kostelů s centrálním 
půdorysem v Čechách. Příkladová studie: Rotunda sv. Petra a Pavla na 
Budči

21. 09. 21



Studijní obor Název práce Datum obhajoby
Pravěká a středověká 
archeologie Románské dlaždice v Čechách 21. 09. 21

Psychologie práce 
a organizace

Pracovní psychická zátěž a strategie jejího překonávání ve vztahu ke 
stavu imunitního systému člověka 05. 01. 21

Religionistika Bohové a běsi: Konstrukce slovanského pohanství ve středověkých 
písemných pramenech 09. 11. 21

Religionistika Buddhismus v židovských náboženských textech 18.–21. století. 23. 02. 21

Religionistika Šamanské léčení: analýza procesu léčby a uzdravování v současném 
českém šamanismu 23. 09. 21

Religionistika The Shield of Achilles: Minoan Representational Conventions in Early 
Greek Poetry and Thought 30. 09. 21

Románské literatury Immaginazione, lingua, corpo: la geografia della voce nell’opera di 
Giacomo Leopardi 29. 09. 21

Románské literatury La construcción de la interioridad: voz narrativa y renovacióne stética 
en el cuento espaňol de principios de siglo XX. 28. 06. 21

Románské literatury Problematika uměleckého překladu dialektu a kulturního převodu 
prismatem českých překladů neapolské dramatiky 20. století 29. 09. 21

Slovanské filologie Jazyk nacionálně ‑socialistické propagandy v lužickosrbském tisku 
30. let 16. 12. 21

Slovanské filologie Tři starobylé staroslověnské homilie 17. 09. 21
Slovanské literatury Píšem, teda (nie) som: Poetika performativity Dmitrija Prigova 18. 03. 21

Slovanské literatury Šedesátníci a koloniální diskurz sovětské kultury na Ukrajině v době 
tání (1956–1964) 16. 09. 21

Sociální psychologie Intimita jako jedna ze základních komponent partnerského vztahu 25. 02. 21

Sociologie Contextualizing Student Political Participation: Comparison of the 
Czech Republic and East and West Germany 07. 07. 21

Sociologie Konsensuální násilí jako kulturní prvek sexuality 17. 03. 21
Sociologie Praxe orgánů sociálně právní ochrany dětí při řešení rodičovských sporů 17. 03. 21
Text and Events in Early 
Modern Europe (Erasmus 
Mundus Joint Doctorate)

Nuclear Shakespeare: Apocalypse and Annihilation in King Lear and 
Hamlet 23. 09. 21



 134 | 135Přílohy

Příloha č. 22
 
Členové Vědecké rady FF UK v období 2018–2022 

prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.
prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.
doc. Martin Cajthaml, Dr. phil.
prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.
prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.
doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D.
prof. Mgr. Vratislav Doubek, Ph.D.
prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.
doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.
prof. Mgr. Martin Humpál, Ph.D.
prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.
doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.
doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc.
prof. PhDr. Pavel Kladiwa, Ph.D.
prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.
doc. Dr. Ing. Jana Klečková
prof. PhDr. Tomáš Knoz, Ph.D.
prof. PhDr. Jan Kořenský, DrSc.
doc. PhDr. Lenka Křupková, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Lach, Ph.D.
prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.
prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.
doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.
prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.
prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.
prof. Miroslav Petříček, Dr.
prof. Mgr. Ondřej Pilný,  Ph.D.
doc. PhDr. Michal Pullmann,  Ph.D.
doc. Ing. Vilém Sklenák, CSc.
doc. PhDr. Marek Skovajsa,  Ph.D.
doc. PhDr. Pavel Sládek,  Ph.D.
doc. PhDr. Ladislav Stančo,  Ph.D.
doc. PhDr. Kateřina Svatoňová,  Ph.D.

prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.
prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.
doc. Mgr. Pavel Štichauer,  Ph.D.
prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.
doc. PhDr. Jan Volín,  Ph.D.
prof. PhDr. Zbyněk Vybíral,  Ph.D.
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.
doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc.
prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.

Čestní členové:
prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc.
prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc.
 



Příloha č. 23
 
Přehled habilitačních a jmenovacích řízení

Habilitační řízení zahájená v roce 2021

Jméno Obor Název habilitační práce Datum 
zahájení

Mgr. Bc. Tereza Matějčková, 
Ph.D. Filozofie Kdo tu mluvil o vítězství? Osm cvičení ve filosofické 

rezignaci 21. 12. 21

Mgr. Jiří Lukavský, Ph.D. Psychologie Rozdělená pozornost a oční pohyby 14. 12. 21

PhDr. Marek 
Merhaut, Ph.D., MBA

Etnologie a kul‑
turní antropo‑
logie

Etika jako nedílná součást sociokulturního přístupu 
k etickému chování se zaměřením na genderovou pro‑
blematiku

7. 12. 21

PhDr. Lucie Storchová, Ph.D. České dějiny Řád přírody, řád společnosti: Adaptace melanchthoni‑
smu v českých zemích v polovině 16. století 10. 9. 21

PhDr. Kamila Vránková, Ph.D. Anglická a ame‑
rická literatura

Metamorphoses of the Sublime. From Ballads and 
Gothic Novels to Contemporary Anglo ‑American Chil‑
dren’s Literature

4. 8. 21

PhDr. ThLic. Drahomír 
Suchánek, Th.D., Ph.D.

Světové dějiny 
a obecné dějiny

In nomine Domini – papežské volby v období grego‑ 
riánské reformy 4. 6. 21

PhDr. Milada Sekyrková, CSc. Pomocné vědy 
historické

Univerzitní kancelář a její písemnosti v novověku na 
příkladu pražské univerzity 1. 6. 21

Mgr. Karel Černý, Ph.D. Sociologie Jezídé – komunita na útěku 6. 5. 21

Dr. habil. Jindřich Karásek, Dr. Filozofie Schellingova metafyzika přírody 22. 4. 21

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. Anglická a ame‑
rická literatura

Inter Arma non Silent Musae: Anglická a americká dra‑
matická tvorba na českých a moravských divadelních 
scénách v době první světové války

26. 2. 21

PhDr. Stanislav Doležal, Ph.D. Světové dějiny 
a obecné dějiny Konstantin: Cesta k moci 20. 2. 21

Mgr. Radek Šimík, Ph.D. Český jazyk Studies in information structure and reference 28. 1. 21



 136 | 137Přílohy

PhDr. Dalibor Kučera, Ph.D. Psychologie
Osobnostní markery v textu: Aplikace kvantitativní 
psychologicko ‑lingvistické analýzy písemného projevu 
při popisu osobnosti

12. 1. 21

Habilitační řízení projednaná Vědeckou radou FF UK v roce 2021

Jméno Obor Název habilitační práce

Datum 
projed‑
nání na 
VR

Mgr. Helena Březinová, Ph.D. Germánské lite‑
ratury

Slavíci, mořské víly a bolavé zuby. Pohádky Hanse Chris‑
tiana Andersena – mezi romantismem a modernitou 18. 11. 21

Mgr. Ladislav Koreň, Ph.D. Filozofie Practices of Reason 16. 12. 21
Mgr. Jakub Jirsa, Ph.D. Filozofie The ergon argument in Aristotle’s ethics 16. 9. 21
Mgr. Michal Téra, Ph.D. Slavistika Kyjevská Rus: dějiny, kultura společnost 16. 9. 21
Mgr. Kamil Činátl, PhD. České dějiny Naše české minulosti aneb jak vzpomínáme 18. 3. 21

PhDr. Richard Biegel, Ph.D. Dějiny umění Město v bouři. Urbanismus a architektura historického 
centra Prahy 1830–1970 17. 6. 21

Mgr. Jan Chromý, Ph.D. Český jazyk Protetické v‑ v češtině 18. 2. 21

Rektor UK jmenoval docentem/docentkou:

Jméno Obor Název habilitační práce

Datum 
projed‑
nání na 
VR

Mgr. Jaroslav Jiřík, Ph.D. Archeologie
Pohřebiště doby stěhování národů v Praze ‑Zličíně: Frag‑
ment populace doby stěhování národů z pohledu typo‑
logie, chronologie a prostorových vztahů na pohřebišti

1. 1. 21

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.
Dějiny české li‑
teratury a teorie 
literatury

Cesty polemiky: Proměny žánru polemiky v české lite‑
ratuře na přelomu devatenáctého a dvacátého století 1. 4. 21

Mgr. Jan Chromý, Ph.D. Český jazyk Protetické v‑ v češtině 1. 7. 21

PhDr. Richard Biegel, Ph.D. Dějiny umění Město v bouři. Urbanismus a architektura historického 
centra Prahy 1830–1970 1. 10. 21



PhDr. Bronislav Ostřan‑
ský, Ph.D.

Dějiny a kultura 
zemí Asie a Af‑
riky

The Jihadist Preachers of the End Times: ISIS Apoca‑
lyptic Propaganda 1. 11. 21

Mgr. Kamil Činátl, PhD. České dějiny Naše české minulosti aneb jak vzpomínáme 1. 11. 21
Mgr. Michal Téra, Ph.D. Slavistika Kyjevská Rus: dějiny, kultura společnost 1. 12. 21

Řízení ke jmenování profesorem zahájená v roce 2021

Jméno Obor Datum projed‑
nání na VR

doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D. Lingvistika 15. 2. 21
doc. Mgr. Radek Čech, Ph.D. Český jazyk 26. 5. 21
doc. PhDr. Eva Voldřichová‑
‑Beránková, Ph.D. Románské literatury 27. 5. 21

doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. Archeologie 27. 5. 21
doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc. Pomocné vědy historické 28. 7. 21
doc. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D. Český jazyk 8. 3. 21
doc. JUDr. PhDr. Jan Štemberk, Ph.D. Moderní hospodářské a sociální dějiny 2. 12. 21

Řízení ke jmenování profesorem projednaná VR FF UK v roce 2021

Jméno Obor Datum projed‑
nání na VR

doc. PhDr. Eva Voldřichová‑
‑Beránková, Ph.D. Románské literatury 21. 10. 21

doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. Archeologie 16. 12. 21
doc. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D. Český jazyk 21. 10. 21
doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D. Lingvistika 17. 6. 21
doc. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. Románské jazyky 20. 5. 21
doc. Mgr. Lucie Doležalová, M.A., Ph.D. Řecká a latinská studia 18. 2. 21
doc. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D. Filozofie 21. 1. 21
doc. PhDr. Petr Zemánek, CSc. Lingvistika konkrétního jazyka Asie 18. 3. 21



 138 | 139Přílohy

Prezident republiky jmenoval profesorem v roce 2021

Jméno Obor Datum projed‑
nání na VR

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D. Románské jazyky 15. 12. 21
doc. Mgr. Lucie Doležalová, M.A., Ph.D. Řecká a latinská studia 15. 12. 21

Příloha č. 24
 
Projekty řešené na FF UK v roce 2021

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele Datum od Datum do

GA ČR 18‑27994S

Mezinárodní filmový fes‑
tival Karlovy Vary, 1946–
1992: kulturní, (geo)
politické a institucionální 
dějiny v (trans)nacionální 
perspektivě

Mgr. Jindřiška 
Bláhová, Ph.D. KFS 01. 01. 18

31. 12. 20, 
prodl. do 
30. 6. 21

GA ČR 18‑23940S
Partnerské násilí: dife‑
renciace jeho podmínek, 
měření a hodnocení

doc. PhDr. Jiří 
Buriánek, CSc. KSOC 01. 01. 18

31. 12. 20, 
prodl. do 
30. 6. 21

GA ČR 18‑07309S
Nový zákon 1601: vrchol 
biblické práce v Jednotě 
bratrské

PhDr. Robert 
Dittmann, Ph.D. ÚČJTK 01. 01. 18

31. 12. 20, 
prodl. do 
30. 6. 21

GA ČR 18‑03643S
Anna Jagellonská – česká 
královna v renesanční 
Evropě, 1503–1547

PhDr. Jaroslava 
Hausenblasová, 
Ph.D.

ÚČD 01. 01. 18
31. 12. 20, 
prodl. do 
30. 6. 21

GA ČR 18‑01897S

Komplexnost hospodář‑
ství starověkého Přední‑
ho východu. Management 
zdrojů a daňové systémy 
ve 3. a 2. tis. př. n. l.

doc. PhDr. Jana 
Mynářová, Ph.D. ČEgÚ 01. 01. 18

31. 12. 20, 
prodl. do 
30. 6. 21



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele Datum od Datum do

GA ČR 18‑01558S
Hinduismus v Bengálsku 
(Oxfordské dějiny hin‑ 
duismu)

Ing. Mgr. Lubo‑
mír Ondračka ÚFAR 01. 01. 18

31. 12. 20, 
prodl. do 
30. 6. 21

GA ČR 18‑02051S
ECOLE DE PARIS: Výtvar‑
ní umělci z Čech a tzv. pa‑
řížská škola 1918–1938

PhDr. Anna 
Pravdová, Ph.D. ÚDU 01. 01. 18

31. 12. 20, 
prodl. do 
30. 6. 21

GA ČR 18‑08260Y

„Primitivní“ a lidové 
umění v českém avant‑
gardním divadle: kontext, 
praxe, teorie

Mgr. Eva 
Šlaisová, Ph.D. KDV 01. 01. 18

31. 12. 20, 
prodl. do 
30. 6. 21

GA ČR 18‑18300S
Zvukové vlastnosti češti‑
ny v komunikaci nerodi‑
lých a rodilých mluvčích

PhDr. Jitka 
Veroňková, Ph.D. FÚ 01. 01. 18

31. 12. 20, 
prodl. do 
30. 6. 21

GA ČR 18‑00386S
Šlechtická politika habs‑
burské monarchie v dlou‑
hém 19. století

prof. PhDr. Jan 
Županič, Ph.D. ÚČD 01. 01. 18

31. 12. 20, 
prodl. do 
30. 6. 21

GA ČR 19‑07268S

Kontinuita, diskontinui‑
ta a změna. Adaptační 
strategie jednotlivců 
a komunit v Egyptě v ob‑
dobí vnitřních a vnějších 
transformací

PhDr. Filip 
Coppens, Ph.D. ČegÚ 01. 01. 19 31. 12. 21

GA ČR 19‑07384S
Překonávání dualismu 
mysli a hmoty v novově‑
kém myšlení

Dr. phil. habil. 
Jindřich Karásek, 
Dr.

ÚFAR 01. 01. 19 31. 12. 21

GA ČR 19‑12742S
České umění 50. let 20. sto‑
letí v mezinárodních socio‑
kulturních souvislostech

doc. PhDr. Marie 
Klimesova, Ph.D. ÚDU 01. 01. 19 31. 12. 21

GA ČR 19‑05180S

Frazeologie v psaných od‑
borných textech českých 
pokročilých studentů ang‑
ličtiny: kontrastivní studie 
jazyka studentů a rodilých 
mluvčích angličtiny

doc. PhDr. 
Markéta 
Malá, Ph.D.

LING 01. 01. 19 31. 12. 21



 140 | 141Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele Datum od Datum do

GA ČR 19‑05631S Adjektivní postpozice 
v angličtině

PhDr. Pavlína 
Šaldová, Ph.D. ÚAJD 01. 01. 19 31. 12. 21

GA ČR 19‑11164S Tisková politika v období 
tzv. normalizace

Mgr. Martin 
Štefek, Ph.D. ÚPOL 01. 01. 19 31. 12. 21

GA ČR 19‑29633L
Kompaktnostní principy 
a kombinatorické vlast‑
nosti

Mgr. Radek 
Honzík, Ph.D. KLOG 01. 01. 19 31. 12. 21

GA ČR 20‑08698S
Česká koruna v předsta‑
vách českých stavů na 
prahu raného novověku

prof. PhDr. 
Lenka Bobková, 
CSc.

ÚČD 01. 01. 20 21. 12. 21

GA ČR 20‑15012S

Jan Marek Marci z Kron‑
landu (1595–1667) v sou‑
vislostech českého filozo‑
fického baroka

Mgr. Jaroslav 
Svátek, Ph.D. ÚČD 01. 01. 20 21. 12. 21

GA ČR 20‑08078S

Anarchismus v souvis‑
lostech české politické 
kultury: Předpoklady, 
paralely, ovlivnění

PhDr. Ondřej 
Slačálek ÚPOL 01. 01. 20 21. 12. 21

GA ČR 21‑25061S

Hospodářské dvory 
klášterů a krajinný 
impakt cisterciáckých 
velkostatků: krajinně ar‑
cheologická a historicko‑
‑ekologická studie klášte‑
ra v Plasech

Dr. Laszlo 
Ferenczi ÚPA 01. 01. 21 31. 12. 21

GA ČR 21‑21743S

Výhody a nevýhody do‑
mácího vzdělávání: co 
nám říká česká zkuše‑
nost?

Mgr. Yvona 
Kostelecká, PhD KPED 01. 01. 21 31. 12. 21

GA ČR 21‑23288S

Vliv prenatálního stresu 
na raný psychický vývoj 
dítěte: role střevní mikro‑
bioty a imunitní funkce

Mgr. et Mgr. Léa 
Takács, Ph.D. KPS 01. 01. 21 31. 12. 21



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele Datum od Datum do

GA ČR 21‑08256S
Intencionalita a lidská 
osoba ve středověké filo‑
sofii a fenomenologii

Anna Tropia, 
Ph.D. ÚFAR 01. 01. 21 31. 12. 21

GA ČR 21‑14758S

Prozodická fráze v sou‑
časné mluvené češtině: 
význam, rovnováha, sto‑
chastické vzorce

doc. PhDr. Jan 
Volín, Ph.D. FÚ 01. 01. 21 31. 12. 21

GA ČR 21‑14095S

Krize–reforma–(ne)
stabilita. Jugoslávský 
socialistický systém 
v aktérské perspektivě 
(1980–1986/1987)

prof. PhDr. Jan 
Pelikán, CSc. KJBS 04. 01. 21 31. 03. 21

GA ČR 21‑31488 J
Modelování opozice 
otázka ‑sdělení ve slovan‑
ských jazycích

Mgr. Radek 
Šimík, Ph.D. ÚČJTK 10. 01. 21 30. 09. 21

GA ČR 21‑47320L
Proměny intimity v lite‑
rárním diskurzu slovinské 
moderny

doc. PhDr. Alenka 
Jensterle‑Dole‑
žalová, CSc.

KJBS 10. 01. 21 01. 10. 24

Projekty Grantové agentury ČR. FF realizovala v roce 2021 v pozici příjemce tyto 4 skupiny projektů: standardní (základní výzkum), 
mezinárodní, juniorské (základní výzkum pro mladé vědce) a LA granty (podpora mezinárodní spolupráce v základním výzkumu, princip 
Lead Agency). 2 projekty EXPRO (excelence v základním výzkumu) byly realizovány z pozice spolupříjemce, jsou zaneseny v sekci 
„partnerství“.



 142 | 143Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

TA ČR ÉTA TL01000146 Profesionalizace sociální 
práce v České republice

doc. PhDr.
Oldřich
Matoušek

KSP 02. 01. 18 31. 2. 21

TA ČR ÉTA TL02000041 Lexikálně ‑sémantická 
databáze češtiny

prof. PhDr. Aleš 
Klégr ÚAJD 02. 01. 19 02. 01. 22

TA ČR ÉTA TL02000480

Nástroj k nácviku zvuko‑
vé stránky češtiny pro vý‑
uku nerodilých mluvčích 
s důrazem na využití ICT

PhDr. Jitka
Veroňková, Ph.D. FÚ 01. 01. 19 31. 12. 21

TA ČR ÉTA TL03000251

Strategie pro udržitelnost 
a rozvoj televize veřejné 
služby v éře internetu: 
příklady dobré praxe na 
základě mezinárodního 
srovnání

doc. Mgr. Petr 
Szczepanik,
Ph.D.

KFS 07. 01. 20 30. 11. 23

TA ČR ÉTA TL03000532

Předpoklady úspěšnosti 
a selhávání odsouzených 
zařazovaných do vězeň‑
ských programů cílených 
na snižování rizik
(ROOT ’20)

Mgr. Zuzana 
Podaná, Ph.D. KSOC 06. 01. 20 31. 12. 23

Projekty TA ČR jsou realizovány v rámci Programu na podporu aplikovaného společenskovědního a humanitního výzkumu, experimen‑
tálního vývoje a inovací ÉTA.



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 92119 Buddhistické myšlení ve 
filmu

Mgr. Milan 
Kroulík ÚFAR 01. 01. 19 31. 12. 21

GA UK 504119 Raně středověké hradiště 
Prácheň Mgr. Martin Pták ÚPA 01. 01. 19 31. 12. 21

GA UK 208119

Komparativní pohled na 
tlumočení v Tanzanii, 
Keni a Papui Nové Guineji 
od dob koloniální nadvlá‑
dy až po současnost

Bc. Michael 
Rada ÚTRL 01. 01. 19 31. 12. 21

GA UK 778119

Vliv starších uměleckých 
tradic islámského světa 
na tvorbu evropských 
architektů v Káhiře v prů‑
běhu 20. století

Mgr. Martin 
Rudiš KBV 01. 01. 19 31. 12. 21

GA UK 84119

Mezinárodní výzkumný 
projekt SIRIUS: Psycho‑
sociální aspekty skupino‑
vých jevů, úrovně životní 
spokojenosti a úrovně 
únavy u členů posádky 
v průběhu simulace dlou‑
hodobého kosmického 
letu

Mgr. Pavla
Tefelnerová KPS 01. 01. 19 31. 12. 21

GA UK 574119

Integrace vulgarismů 
v jazycích Asie – role iko‑
nicity v přejímání tabuo‑
vého lexika

Mgr. Aldana 
Vlasáková ÚJCA 01. 01. 19 31. 12. 21

GA UK 394119

Sociální struktury raně 
středověkých populací 
pohledem archeologie 
a antropologie

Mgr. Bc. Hana 
Vondrová ÚPA 01. 01. 19 31. 12. 21



 144 | 145Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 412120

Proměny kulturní kra‑
jiny středního povodí 
Surchandarji (jižní 
Uzbekistán): Příspěvek 
k poznání sídelních vzor‑
ců antické Baktrie

Mgr. Jakub
Havlík ÚKAR 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 206120

Translingvistický 
vliv v řeči česko‑
‑francouzských pozdně 
bilingvních mluvčích – 
Longitudinální studie 
fonetické derivace

Mgr. Marie
Hévrová FÚ 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 670120 Duchovní praxe raného 
františkánství

Mgr. Stanislav 
Hlaváč ÚŘLS 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 686120

Salon hraběnky a hraběte 
Ficquelmontových jako 
kulturní a diplomatické 
centrum Petrohradu v tři‑
cátých letech devatenác‑
tého století

Mgr. et 
Mgr. Anežka 
Hrebiková

ÚSD 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 676120
Otázka nástupnických 
linií v Anglii ke konci 17. 
a počátku 18. století

Mgr. Pavla 
Chmelíková ÚSD 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 392120

Vnímaná spravedlnost 
soudních rozhodnutí: vý‑
voj psychometricky kva‑
litního nástroje a výzkum 
vnímané spravedlnosti 
v rámci civilního řízení, 
včetně soudem nařízené 
mediace

Mgr. Jan Jaroš KPS 01. 01. 20 31. 12. 21



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 462420

Vplyv mocenských 
a kultúrnych zmien na 
trestnoprávny vývoj 
v Anglicku v priebehu 
11. a 12. storočia

Mgr. Rebeka 
Laučíková ÚSD 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 78120 Bolest podle Aristotela 
a Hippocrata

Mgr. Vojtěch 
Linka ÚFAR 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 106120

Studenoválečná techno‑
politika ve třetím světě – 
příklad vodního hospo‑
dářství v Ghaně

Mgr. Jakub
Mazanec ÚSD 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 206320

Vazby středoevropské 
šlechty na bruselský mís‑
todržitelský dvůr v první 
polovině 17. století

Mgr. Anna
Nováková SIAS 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 76120

Svatojiřský klášter v Pra‑
ze očima pisatelů doby 
předhusitské: Analýza, 
edice a překlad vybra‑
ných latinských pramenů

Mgr. Karel
Pacovský ÚŘLS 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 898120 Od skandinavismu po 
severský regionalismus

PhDr. Anna
Rozsypal
Pajerová

ÚSD 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 824120 Rétorická dimenze Kan‑
tovy kritické filosofie Mgr. Robin Pech ÚFAR 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 96420
Sluchová zkušenost 
odsouzených v českých 
věznicích

Mgr. Lucie
Poskočilová ÚHV 01. 01. 20 31. 12. 21



 146 | 147Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 808120

Obrozenecká hnutí 
v Bretani, Irsku, Skotsku 
a Walesu na přelomu 19. 
a 20. století: Keltismus 
jako nástroj kolektiv‑
ní identifikace a jeho 
transnacionální přesah

Mgr. Martina 
Reiterová
(Vacková)

ÚSD 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 802120

Normativní studie testu 
Rey ‑Osterriethovy kom‑
plexní figury pro mladou 
dospělou českou populaci

Mgr. Pavlína 
Soukupová KPS 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 424920 Sociální kognice u schizo‑
frenie a autismu

Mgr. Petra
Šustová KPS 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 602120
Láska na první klik: Stra‑
tegie uživatelů při hledá‑
ní partnera online

Mgr. Renáta 
Topinková KSOC 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 664320
Sexuální zneužití v dět‑
ství a partnerské vztahy 
v dospělosti

Mgr. Klára
Záplatová KPS 01. 01. 20 31. 12. 21

GA UK 160221
Produkce keramiky na 
počátku doby římské 
v Čechách

Beneš Zdeněk ÚPA 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 166121

Zapomenuté ženské hla‑
sy transformace: Literární 
a uměnovědné diskuse 
o feminismu v letech 
1985–1995

Blažková Hana ÚČLK 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 343121

Jazyková politika v post‑
konfliktní Bosně a Her‑
cegovině: vzájemný vliv 
oficiální a neoficiální 
roviny

Božović Jelena LING 01. 01. 21 31. 12. 21



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 72121
Antologie teorie překladu 
českého strukturalismu 
(1931–1948)

Cristian Cámara 
Outes ÚTRL 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 270821

Formování socialistické 
operety v Českosloven‑
sku: Operety Isaaka Du‑
najevského a jejich české 
adaptace

Mgr. Vojtěch 
Frank ÚHV 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 297821 Česká poválečná poezie 
v zahraniční perspektivě

Härtelová Eliška 
Dana ÚČLK 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 336821
José María Arguedas 
a jeho myšlení o litera‑
tuře

Mgr. Tereza
Kalkusová ÚRS 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 336321

Československá pomoc 
izraelskému vojenskému 
letectvu v letech 1948–
49/50

Mgr. Zdeněk 
Klíma ÚSD 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 276421

Proměna českosloven‑
sko–albánských vztahů 
během vyčlenění Albánie 
ze sovětského bloku 
(1958–1962)

Mgr. Matěj
Křepinský ÚSD 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 315321

Rozvoj křesťanství: vzor‑
ce a souvislosti v umělec‑
ké podobě románských 
sakrálních staveb mezi 
Evropou a okrajovými 
křesťanskými komuni‑
tami

Alessandro
Parise ÚPA 01. 01. 21 31. 12. 21



 148 | 149Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 122121

Sexuální komunikace 
mezi dětmi a dospělými 
na internetu: návrh typo‑
logie pachatelů a doporu‑
čení pro vývoj algoritmů 
predikujících rizikovou 
komunikaci

Bc. Leona
Plášilová KPS 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 58121
Valence substantiv v an‑
gličtině v kognitivní per‑
spektivě

Mgr. et Mgr.
Jakub Sláma ÚAJD 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 262221

Šíření knih mezi pečlivě 
vybíranými recipienty. 
Role Nizozemska v dis‑
tribuci knih za železnou 
oponu

Bc. Klára
Šmejkalová ÚGS 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 314321

Antika ve školních la‑
vicích. Postoj žáků zá‑
kladních a středních škol 
k antickým civilizacím, 
jejich výuce a prezentaci 
v muzeích

Bc. Johana
Tlustá, M.A. ÚKAR 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 317121 O předpokladech filoso‑
fického pesimismu

Mgr. Petr
Vaškovic ÚFAR 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 114121
Menší města v Čechách 
jako laboratoře památko‑
vé péče 19. a 20. století

Bc. Lukáš
Veverka ÚDU 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 84121

Analýza keramiky ze zá‑
věru doby laténské jako 
zdroj pro poznání promě‑
ny společnosti a charak‑
teru dálkových kontaktů

Mgr. Jan Volf ÚPA 01. 01. 21 31. 12. 21



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 321621

Český, slovenský a ně‑
mecký komunistický tisk 
v meziválečném Česko‑
slovensku: Stěžejní téma‑
ta propagace KSČ

Mgr. Jakub Vrba ÚHSD 01. 01. 21 31. 12. 21

GA UK 286521
Queer a marginalizované 
maskulinity v Ázerbájd‑
žánu

Mgr. Ramil
Zamanov ÚETN 01. 01. 21 31. 12. 21

Vědecké projekty vnitřního grantového financování na UK pro studenty doktorského nebo magisterského studijního 
programu. GA UK je financován z prostředků specifického vysokoškolského výzkumu, o poskytnutí účelové podpory 
rozhoduje MŠMT.

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

MK ČR NAKI II DG18P02OVV030

Řeč materiálu – tradiční 
řemeslné technologie pro 
záchranu kulturního dě‑
dictví a současný životní 
styl

PhDr. Barbora 
Půtová, Ph.D. 
et Ph.D.

ÚETN 01. 03. 18 31. 12. 22

NAKI: Projekty realizované v Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní identity NAKI II, poskytovatel: Ministerstvo 
kultury ČR.



 150 | 151Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Evropská 
komise 
DG SCIC

SCI‑
C.B.1(2021)5566407

EMCI module/specialisa‑
tion 2nd year of the Mas‑
ters course of Conference 
Interpreting – Charles 
University – Institute of 
Translation Studies – 3rd 
and 4th semester – acade‑
mic year 2021–2022

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 06. 01. 21 31. 07. 22

Evropská ko‑
mise  – 
Horizon 2020 
– MSCA‑ITN

812764
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges (MOVES)

prof. PhDr. 
Martin 
Procházka, CSc.

ÚALK 03. 01. 19 28. 02. 23

Evropská 
komise – 
Erasmus + 
[Strategická 
partnerství]

2018‑1‑CZ01‑
‑KA203‑048165

United in Diversity – An 
Interdisciplinary Study of 
Contemporary European 
Jewry and Its Reflection

prof. PhDr. Jiří 
Holý, DrSc. ÚČLK 09. 01. 18 31. 12. 21

EK DG SCIC: Projekty realizované díky podpoře Evropské komise – DG SCIC (Generální ředitelství pro tlumočení).
Akce „Marie Skłodowska‑Curie“ (Marie Skłodowska‑Curie Actions, MSCA) − Inovativní školící sítě (Innovative Training Networks − ITN).
Erasmus+ je program EU pro vzdělávání, odbornou přípravu, mládež a sport na období 2014–2020. Program podporuje nadnárodní 
partnerství a úsilí členských států o modernizaci vzdělávání, odborné přípravy a práce s mládeží. Finanční podporu poskytuje Evropská 
komise.



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Ministerstvo 
školství, mlá‑
deže a tělový‑
chovy (Velké 
infrastruktury)

LM2018137 Český národní korpus Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 01. 01. 20 31. 12. 22

Ministerstvo 
školství, mlá‑
deže a tělový‑
chovy (MOBI‑
LITY)

8J19AT033 Kompaktnost a Cantorův 
prostor

doc. Mgr. Radek 
Honzík, Ph.D. KLOG 01. 01. 19 31. 12. 21

Ministerstvo 
školství, mlá‑
deže a tělový‑
chovy (MOBI‑
LITY)

8JPL19067

Proměny předvolebních 
diskurzů v Polsku a České 
republice po roce 1989: 
politické žánry, komuni‑
kační strategie, mediální 
obrazy

Renata Rusin 
Dybalska, Ph.D. KSES 01. 01. 19 31. 12. 21

Ministerstvo 
školství, mlá‑
deže a tělový‑
chovy (MOBI‑
LITY)

8J19FR009

Les emprunts néolo‑
giques et leurs équiva‑
lents en français et en 
tchèque contemporain, 
étude outillée sur corpus

Mgr. Radka 
Mudrochová, 
Ph.D.

ÚRS 01. 01. 19 31. 12. 21

Ministerstvo 
školství, mlá‑
deže a tělový‑
chovy (MOBI‑
LITY)

8JPL19064
Holokaust v popkultuře – 
v polské a české populár‑
ní literatuře a umění

prof. PhDr. Jiří 
Holý, DrSc. ÚČLK 01. 01. 19 31. 12. 21

Projekty realizované za podpory MŠMT zaměřené na vědu, výzkum, inovace a vzdělávání.



 152 | 153Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

MŠMT – uka‑
zatel P MSMT‑6307/2021‑1 bez názvu (naplňuje se 

prohlášením)
Mgr. Věra 
Hejhalová, Ph.D. FF 01. 01. 21 31. 12. 21

Aktivity realizované z poskytnutého příspěvku MŠMT  v rámci ukazatele P v roce 2021 na zabezpečení opatření na podporu studij‑
ních programů, zaměřených na přípravu budoucích učitelů.

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

MŠMT – Cen‑
tralizovaný 
rozvojový pro‑
jekt (CRP)

MSMT‑9556/2021‑1

Podpora strategicky vý‑
znamných programů na 
Filozofických fakultách 
UK, MU, UP

Mgr. Zdeňka 
Filipová FF 01. 01. 21 31. 12. 21

Projekt realizovaný za podpory MŠMT zaměřený na rozvoj instituce (CRP).

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

MŠMT ‑ Insti‑
tucionální plán 236777 Institucionální plán FF UK 

2021

doc. PhDr. 
Michal 
Pullmann, Ph.D.

FF 01. 01. 21 31. 12. 21

MŠMT ‑ In‑
stitucionální 
plán (A)

236062920

Institucionální plán fakul‑
ty/součásti 2019–2020 
(část A – Aktivity smě‑
řující k naplnění priorit 
Dlouhodobého záměru 
UK) prodloužený do roku 
2021

doc. PhDr. 
Michal 
Pullmann, Ph.D.

FF 01. 01. 19 30. 06. 21



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606201

Cyklus přednášek v AJ 
ke třem velkým římským 
eposům (Aeneis, Meta‑
morphoseis, De rerum 
natura)

Mgr. Michal 
Ctibor, Ph.D. ÚŘLS 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606202

Hostující profesoři a ino‑
vace povinných profilo‑
vých předmětů Metody 
výzkumné práce v tlumo‑
čení (ANMT0006), Teorie 
tlumočení (ANMT0002) – 
pro studenty magister‑
ského studijního oboru 
Tlumočnictví a Zákla‑
dy teorie tlumočení 
(ASZTT0001) – pro stu‑
denty bakalářského stu‑
dijního programu Překla‑
datelství a tlumočnictví

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606203 Medieval Latin Paleogra‑
phy I, II

doc. Mgr. Lucie 
Doležalová, 
M.A., Ph.D.

ÚŘLS 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606204
Odborná exkurze do 
Berlína se zaměřením na 
historická výročí 2019

Mgr. Jelizaveta 
Getta ÚTRL 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606205 European Aesthetics in 
the 21st century

Mgr. Tereza 
Hadravová, 
Ph.D.

KEST 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606206
Filozofické a historické 
aspekty moderní mate‑
matiky

doc. Mgr. Radek 
Honzík, Ph.D. KLOG 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606207
Inovace předmětu AHS 
555032 Euroatlantické 
vztahy ve 20. století

prof. PhDr. 
Václav Horčička, 
Ph.D.

ÚSD 01. 01. 19 30. 06. 21



 154 | 155Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606208

Vývoj studijního předmě‑
tu Central and Eastern 
Europe in ethnological 
perspective

Mgr. Lenka 
Jakoubková 
Budilová, Ph.D.

ÚETN 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606209

Internacionalizace etno‑
logických předmětů s ak‑
centem na folkloristická 
a etnologická studia

doc. PhDr. Petr 
Janeček, Ph.D. ÚETN 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606210

Tvorba nového předmětu 
“Rethinking Cold War: 
History, Intepretations 
and Approaches“

PhDr. Jan Koura, 
Ph.D. ÚSD 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606211
Inovace kurzu 
AET500100 Multicultura‑
lism. Theory and Practice

Mgr. Petra 
Lupták Burzová, 
Ph.D.

ÚETN 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606212
Zavedení anglickojazyčné 
výuky předmětu Analýza 
diskurzu

doc. PhDr. Jiří 
Nekvapil, CSc. LING 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606213
Inovace základních ang‑ 
lických kurzů z oblasti 
sociálních deviací

Mgr. Zuzana 
Podaná, Ph.D. KSOC 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606214

Ruské dějiny v zrcadle 
kultury a společnosti 
(příprava a realizace cizo‑
jazyčných kurzů)

PhDr. Marek 
Příhoda, Ph.D. ÚVES 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606215
Inovace a tvorba předmě‑
tů s tematikou aplikované 
antropologie

PhDr. Barbora 
Půtová, Ph.D., 
Ph.D.

ÚETN 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606216
Foucaultovo imaginá‑ 
rium: život, dílo a myšlení 
francouzského filosofa

doc. JUDr. PhDr. 
Jakub Rákosník, 
Ph.D.

ÚHSD 01. 01. 19 30. 06. 21



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606217

Cognitive Concepts in 
Czech Language and 
Culture (Kognitivní kon‑
cepty v českém jazyce 
a kultuře)

doc. PhDr. 
Lucie Saicová 
Římalová, Ph.D.

ÚČJTK 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606218 Hebrew Paleography of 
Early Modern Ashkenaz

doc. PhDr. Pavel 
Sládek, Ph.D. KBV 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606219

Introduction to Language 
Biology and Psychophy‑ 
siology (Úvod do biolo‑
gie a psychofyziologie 
jazyka)

doc. PhDr. Filip 
Smolík, Ph.D. ÚISK 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606220

Social Policy in CR ‑ roz‑
šíření portfolia předmětů 
vyučovaných na katedře 
sociální práce FF UK 
v anglickém jazyce

PhDr. Kateřina 
Šámalová, Ph.D. SOCP 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606221 Language Testing and 
Assesment

Mgr. Kateřina 
Šormová, Ph.D. ÚČJTK 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606222
Introduction to Feminist 
and Queer Theory in Con‑
temporary Art

Mgr. Zuzana 
Štefková, Ph.D. ÚDU 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606223
Tvorba nového kurzu 
Czech Philosophy of XXth 
Century in Context

Mgr. Ondřej 
Švec, Ph.D. ÚFAR 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606224

Zpracování dat pro Di‑
gital Humanities / Data 
Processing in Digital Hu‑
manities

Mgr. Ondřej 
Tichý, Ph.D. ÚAJD 01. 01. 19 30. 06. 21



 156 | 157Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606225

Zahraničněpolitické kon‑
cepce Sovětského svazu 
(Ruska) ve 20. a na počát‑
ku 21. století

PhDr. Stanislav 
Tumis, M.A., 
Ph.D.

ÚVES 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606226 Introduction to Jewish 
Philosophical Thought

Mgr. Dita Válová, 
Ph.D. ÚFAR 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606227 Kurzy klasických jazyků 
v angličtině

Mgr. Martina 
Vaníková, Ph.D. ÚŘLS 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606228 Tutor centrum pro analý‑
zu dat

Bc. Aleš 
Vomáčka KSOC 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606229

Vytvoření nového před‑
mětu Insights into Czech 
Literature, Language, 
Culture and Mentality

Mgr. Blanka 
Zádrapová JC 01. 01. 19 30. 06. 21

MŠMT – In‑
stitucionální 
plán (B)

23606230 Islamic Law and Society PhDr. Josef 
Ženka, Ph.D. KBV 01. 01. 19 30. 06. 21

Institucionální plán Univerzity Karlovy pro rok 2019 vychází z Institucionálního programu vyhlášeného MŠMT na období 2019–2020. 
Projekty na FF (část B) jsou realizované v rámci Vnitřní soutěže UK ve vybraných tematických okruzích Institucionálního plánu. Z důvodu 
pandemie byla realizace prodloužena do 30. 6. 2021.



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Arts and Hu‑
manities Re‑
search council

AH/T002859/1 A feast and famine of 
grammatical forms

Mgr. Václav
Cvrček, Ph.D.; 
Mgr. Dominika 
Kovaříková, 
M.A., Ph.D. 

ÚČNK 10. 01. 20 31. 08. 23

Evropská 
komise – 
Erasmus + 
[Strategická 
partnerství]

2018‑1‑SE01‑
‑KA203‑039133

Romani studies at Univer‑
sities in Europe: Develop‑
ment and Innovations

Mgr. Markéta 
Hajská KSES 09. 01. 18 31. 12. 21

Evropská 
komise – 
Erasmus + 
[Strategická 
partnerství]

2019‑1‑NL01‑
‑KA203‑060532

Teaching European Histo‑
ry in the 21st Century

Mgr. Jaroslav Ira, 
Ph.D. ÚSD 09. 01. 19 31. 08. 23

Evropská 
komise – 
Erasmus + 
[Strategická 
partnerství]

2019‑1‑PL01‑
‑KA203‑065746

Mediation in Language 
Learning and Teaching

Mgr. Michaela 
Konárková JC 11. 03. 19 11. 02. 21

Evropská 
komise – 
Erasmus + 
[Strategická 
partnerství]

2020‑1‑PL1‑
‑KA203‑082186

Social Education on the 
Move (SoMovED)

doc. PhDr. 
Martin Strouhal, 
Ph.D.

KPED 09. 01. 20 31. 08. 23

Evropská 
komise – 
Erasmus + 
[Strategická 
partnerství]

2020‑1‑BG01‑
‑KA204‑078972

Reversed Perspectives 
and Intercultural Dia‑
logues: Qualification 
of Bulgarian Language 
and Literature Teachers. 
Cross ‑border Bulgarian 
Studi

Mgr. Božana 
Niševa, Ph.D. KJBS 09. 01. 20 31. 08. 22



 158 | 159Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Evropská ko‑
mise – H2020 870930

Multiple Intelligent Con‑
versation Agent Services 
for Reception, Manage‑
ment and Integration of 
Third Country Nationals 
in the EU (WELCOME)

doc. PhDr. Petr 
Zemánek, CSc. ÚSJ 02. 01. 20 31. 01. 23

Evropská ko‑
mise – H2020 956410

Multiple Intelligent Con‑
versation Agent Services 
for Reception, Manage‑
ment and Integration of 
Third Country Nationals 
in the EU (WELCOME)

doc. PhDr. Peter 
Pavúk, Ph.D., 
doc. PhDr.
Ladislav Stančo, 
Ph.D.

ÚKAR 03. 01. 21 28. 02. 25

Evropská ko‑
mise – H2020 101004984

Computational Literary 
Studies Infrastructure 
(CLS INFRA)

Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 01. 01. 21 31. 12. 24

Evropský 
parlament DG 
LINC

EP 08‑2020‑2021

Quality assurance ‑ Euro‑
pean Masters in Confe‑
rence Interpreting Con‑
sortium project (QA EMCI 
project) 2020–2021

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 10. 01. 20 30. 09. 21

Evropská ko‑
mise DG SCIC

SCI‑
C.B.1(2021)6054669

European Masters in 
Conference Interpre‑
ting Consortium Project 
2021–2022

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 10. 01. 21 30. 09. 22

Ministerstvo 
školství, mlá‑
deže a tělový‑
chovy (Velké 
infrastruktury)

LM2018101

Digitální výzkumná infra‑
struktura pro jazykové 
technologie, umění a hu‑
manitní vědy

Mgr. Jan Sládek, 
Ph.D. FF 01. 01. 19 31. 12. 22



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

GA ČR 18‑07366S
Krásný Dvůr v kontextu 
evropských krajinářských 
parků

doc. PhDr.
Zdeněk Hojda, 
CSc.

KPVHAS 01. 01. 18
31. 12. 20, 
prodl. do 
30. 6. 21

GA ČR 18‑05838S Metafyzika vztahů ve 
druhé scholastice

Mgr. Lukáš
Novák, Ph.D. ÚFAR 01. 01. 18

31. 12. 20, 
prodl. do 
30. 6. 21

GA ČR 19‑08667S

Ženy v české a českoslo‑
venské vědě v první polo‑
vině 20. století (příjemce 
Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, v. v. i.)

doc. Mgr. Libuše 
Heczková,Ph.D. ÚČLAK 01. 01. 19 31. 12. 21

GA ČR 19‑09017S

Česká univerzitní polo‑
nistika do roku 1939 (od 
polonofilství k systema‑
tickému bádání o ději‑
nách polského jazyka 
a literatury (příjemce 
Historický ústav AV 
ČR, v. v. i.)

Renata Rusin 
Dybalska KSES 01. 01. 19 31. 12. 21

GA ČR 19‑04236S

Zjednodušující předpo‑
klady a nekauzální vy‑
světlení (příjemce Univer‑
zita Palackého v Olomou‑
ci, Filozofická fakulta)

Mgr. Roman 
Zach ÚFAR 01. 01. 19 31. 12. 21

GA ČR 19‑28306X

Staré mýty, nová fakta: 
české země v centru 
hudebního dění 15. sto‑
letí (příjemce Masarykův 
ústav a Archiv AV ČR)

Mgr.Jan
Ciglbauer, Ph.D. ÚHV 01. 01. 19 31. 12. 23



 160 | 161Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

GA ČR 19‑26628X

Genocida, poválečná mi‑
grace a sociální mobilita: 
provázanost zkušenosti 
Romů a Židů (příjemce 
Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR)

Mgr. Helena 
Sadílková M. A., 
Ph.D.

KSES 01. 01. 19 31. 12. 23

GA ČR 21‑22398S

Vyjednávání etnicky 
smíšených partnerských 
vztahů a mezigenerační 
konflikt v České vietnam‑
ské diaspoře

Mgr. Marta
Lopatková ÚETN 01. 01. 21 31. 12. 23

Research 
Council of 
Norway

300002

Mitigating Perceived 
Threats in Russian and 
Norwegian Public Dis‑
course

Mgr. Jozef
Šlerka, Ph.D., 
Mgr. Václav
Cvrček, Ph.D.

SNM, ÚČNK 09. 01. 20 31. 08. 26

Riksbankens 
Jubileumsfond M18‑0113:1 Romani Language Reper‑

toires in an Open World
Mgr. Pavel
Kubaník, Ph.D. KSES 10. 01. 20

30. 10. 25 
– před‑
časně 
ukončen 
v dubnu 
2021

Social Sci‑
ences and Hu‑
manities Re‑
search Council 
of Canada

895‑2021‑1024 Global Internet and Me‑
dia Concentration Project

doc. Mgr. Petr 
Szczepanik, 
Ph.D., Mgr. Jan 
Hanzlík, Ph.D.

KFS 04. 01. 21 31. 03. 28

TA ČR ÉTA TL02000146
Webový pravopisný, gra‑
matický a typografický 
korektor pro český jazyk

doc. RNDr. 
Vladimír Petke‑
vič, CSc.

ÚTKL 02. 01. 19 31. 05. 22



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

TA ČR ÉTA TL03000369

Elektronická lexikální 
databáze indoíránských 
jazyků. Pilotní modul 
perština

Mgr. Lubomír 
Novák, Ph.D. KBV 08. 01. 20 31. 12. 23

TA ČR ÉTA TL03000123
Expoziční vzdělávací ná‑
stroje Paměti národa pro 
21. století

Mgr. Nina Wan‑
čová ÚISK 05. 01. 20 30. 04. 23

TA ČR ÉTA TL05000309

Frázová banka akademic‑
ké češtiny a její využití ve 
výzkumu a výuce akade‑
mického psaní

Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 07. 01. 21 31. 12. 23

UK − PRIMUS PRIMUS/HUM/3
Laboratoř studií pokro‑
čilého multimediálního 
vzdělávání

Mgr. Vít Šisler, 
Ph.D. ÚISK 01. 01. 17 31. 12. 21

COST (Who 
cares in Euro‑
pe?)

CA18119
Actors and Networks of 
Family Welfare in Bohe‑
mian lands

doc. JUDr. PhDr. 
Jakub Rákosník, 
Ph.D.

ÚHSD 20. 03. 19 19. 03. 23

EK Erasmus+: Program EU pro vzdělávání, odbornou přípravu, mládež a sport na období 2014–2020. Program podporuje nadnárodní 
partnerství a úsilí členských států o modernizaci vzdělávání, odborné přípravy a práce s mládeží.
EK H2020: Rámcový program Evropské unie pro výzkum a inovace na období 2014–2020 určuje rámec pro unijní podporu 
výzkumných a inovačních činností. Třemi základními prioritami jsou: vynikající věda, vedoucí postavení průmyslu a společenské výzvy.
EP DG LINC: Projekty realizované díky podpoře Evropského parlamentu – DG LINC (Generální ředitelství pro logistiku a tlumočení 
konferencí Evropského parlamentu).
GA ČR: Projekty Grantové agentury ČR. Na FF jsou v roli spolupříjemce realizovány standardní projekty a projekty EXPRO.
MŠMT (Velké infrastruktury): podpora velkých výzkumných infrastruktur
UK ‑ Primus: Primus je centrální soutěží Univerzity Karlovy, jejímž cílem je přilákat a podpořit nadějné mladé vědecké pracovníky se 
zahraničními zkušenostmi při zakládání nových vědeckých skupin a laboratoří a přípravě excelentních projektů.
COST: Jedná se o program evropské spolupráce ve vědeckém a technickém výzkumu (The European Co ‑operation in Scientific and 
Technical Research). COST zajišťuje koordinaci výzkumu formou tzv. sladěných evropských akcí ‑ ACTION.
Česko ‑bavorská výzkumná konzorcia: Tento program podporuje spolupráci v oblasti výzkumu mezi Bavorskem a Českou republikou 
v rámci tematických výzkumných konsorcií, na nichž se na obou stranách podílí nejméně dvě partnerské instituce.
TA ČR: Projekty TA ČR jsou realizovány v rámci Programu na podporu aplikovaného společenskovědního a humanitního výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací ÉTA.



 162 | 163Přílohy

Arts and humanities Research Council: Program je součástí UK Research and Innovation, mimorezortního veřejného orgánu 
financovaného z dotací britské vlády. Cílem je podpořit nezávislé výzkumné pracovníky světové úrovně.
Research Council of Norway: Cílem je podpořit výzkum a inovace vysoké kvality a významu, který Norsku umožní vypořádat se 
s klíčovými výzvami týkajících se společnosti a podnikatelského sektoru.
Social Sciences and Humanities Research Council (SSHRC) je federální agentura pro financování výzkumu, která propaguje 
a podporuje výzkum a vzdělávání v humanitních a sociálních vědách.
Riksbankens Jubileumsfond (Sweden): Nezávislá nadace, jejímž cílem je propagovat a podporovat humanitní a společenskovědní 
výzkum.

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Chiang Ching‑
‑kuo Foundati‑
on (CCKF)

XP001−U−16

Continuation of the Chi‑
ang Ching ‑kuo Founda‑
tion International Sino‑
logical Center at Charles 
University in Prague

prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc. ÚDV 01. 01. 18 31. 12. 21

The Korea 
Foundation  

Support the employment 
of a lecturer for Korea‑
‑related studies courses 
at the University

Mgr. Marek 
Zemánek, M.A., 
Ph.D.

ÚAS 03. 01. 21 28. 02. 22

Toshiba Inter‑
national Foun‑
dation

Letter of Agreement 
ze dne 21. 04. 2021

Publication of Handbook 
of Japanese auxiliary 
nouns

Mgr. Petra 
Kanasugi, Ph.D. ÚDV/ÚAS 04. 01. 21 30. 03. 22

             
Bader Philan‑
tropies 22580 The Archive of Milena 

Hubschmannová 2021
Helena 
Sadílková, Ph.D. KSS 01. 01. 21 31. 12. 21

Boris Nemtsov 
Foundation for 
Freedom

2018/0016; 
2018/0017

Akademické centrum 
Borise Němcova pro stu‑
dium Ruska

PhDr. Marek 
Příhoda, Ph.D. ÚVES 05. 10. 17 05. 10. 22

             

Embassy of 
Ireland

Memorandum of 
Understanding ze 
dne 25. 3. 2021

Centre for Irish Studies at 
the Faculty of Arts, Char‑
les University

prof. Mgr.
Ondřej Pilný, 
Ph.D.

ÚALK 07. 01. 21 31. 12. 21

Embassy of 
Ireland

Letter of Acceptan‑
ce ze dne 
18. 8. 2020

Centre for Irish Studies at 
the Faculty of Arts, Char‑
les University

prof. Mgr.
Ondřej Pilný, 
Ph.D.

ÚALK 07. 01. 20 31. 10. 21



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Department of 
Culture, Heri‑
tage and the 
Gaeltacht

smlouva ze dne 
4. 2. 2020 Irish language courses

prof. Mgr.
Ondřej Pilný, 
Ph.D.

ÚALK 10. 01. 19 30. 09. 22

           
Česko ‑ně‑ 
mecký fond 
budoucnosti

5 19 10024
Kompendium německé 
literatury z Prahy a českých 
zemí – český překlad

Mgr. Štěpán 
Zbytovský ÚGS 15. 10. 19 31. 03. 22

Česko ‑ně‑ 
mecký fond 
budoucnosti

4‑19‑9940

Mezinárodní konference 
„Raně novověké kultury 
smrti: hřbitovy, pohřby 
a memoria ve střední 
Evropě (cca 1500–1800)“

PhDr. Jan
Zdichynec, Ph.D. ÚČD 25. 03. 20 31. 12. 21

The European 
Association 
for Jewish 
Studies

 

One Biography, Multi‑
ple Places: The Life and 
Work of Shmuel Hugo 
Bergmann Between 
Prague and Jerusalem 
(1883–1975)

prof. PhDr. Jiří 
Holý, DrSc. ÚČLK 11. 03. 21 11. 04. 21

Rothschild 
Foundation 
(Hanadiv) Eu‑
rope

043/17

The Next Step for Jewish 
Studies in Prague in 
Prague: Creating Partner‑
ships, Fostering Dialogue, 
Sharing Knowledge

PhDr. Milan 
Žonca, Ph.D. KBV 01. 01. 18 31. 07. 22

Embassy of 
the Republic 
of Cyprus, 
Czech Repub‑
lic

 

Promotion of science and 
education for the purpose 
of the financial support 
and the cover of various 
needs of the program of 
Modern Greek Studies

PhDr.
Konstantinos 
Tsivos, Ph.D.

ÚŘLS 01. 01. 21 31. 12. 2

International 
Visegrad Fund 
[Visegrad 
Grant]

21910111 Perspectives of V4 
Translation Studies

doc. Simona
Kolmanová, 
Ph.D.

KSES 06. 10. 19 06. 10. 21



 164 | 165Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

CELSA CELSA/18/014
The landscape setting
of the pyramids of Abusir 
(Egypt)

Mgr. Martin 
Odler (prof. Mgr. 
Miroslav Bárta, 
Dr.) 

ČEgÚ 10. 01. 18 30. 09. 20

CELSA CELSA/20/005

Musical Interactions 
between the Low Count‑
ries and Central Europe, 
1400–1650

PhDr. Lenka 
Hlávková, Ph.D. ÚHV 10. 01. 20 30. 09. 22

CELSA CELSA/21/001

ÉMIGRÉ EUROPE. Civil 
Engagement Transfers 
between Eastern Europe 
and the Low Countries, 
1933–1989

Mgr. Miroslav 
Michela ÚČD 10. 01. 21 30. 09. 23

AKTION Česká 
republika–Ra‑
kousko (Dům 
zahraniční 
spolupráce)

89p10 Jazyky starého orientu: 
rozhodnutí rozluštit

Mgr. Pavel Čech, 
Ph.D. ÚSJ 05. 01. 21 31. 10. 21

Úřad vlády EC210005
Další rozvoj webové pod‑
pory pro učitele a uživa‑
tele psané romštiny

PhDr. Jan
Červenka, Ph.D. KSES 01. 01. 21 31. 12. 21

Německé vel‑
vyslanectví 
v Praze

 
Prager Germanistische 
Studierendentagung 
(PRAGESTT)

Mgr. Lukáš Felbr ÚGS 01. 01. 21 31. 05. 21

Česko ‑německý fond budoucnosti: podpora kultury, vědeckých projektů, publikací, konferencí atd.
Nadační fond obětem holocaustu: podpora dokumentací, výzkumných prací, publikací, seminářů atd.
IVF (International Visegrad Fund): podpora projektů zejména v oblasti kultury, vědy a výzkumu, přeshraniční spolupráce. Podpora 
rozvoje užší spolupráce mezi občany a institucemi v regionu V4, mezi regionem V4 a dalšími zeměmi, zejména v regionech západního 
Balkánu a Východního partnerství.
CELSA (Central Europe Leuven Strategic Alliance): výzkumný fond CELSA má posilovat vědeckou spolupráci mezi členy. Slouží 
k výměně poznatků jako např.: hodnocení vědy, přenos poznatků a technologií, hodnocení kvality výuky a další.



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT

260552/2020
Kontinuita a diskontinui‑
ta ve filosofii, literatuře 
a umění

Mgr. Dora
Poláková, Ph.D. ÚRS 01. 01. 20 31. 12. 22

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT

260553/2020 Literatura v interdiscipli‑
nárních souvislostech

doc. PhDr. Jan 
Wiendl, Ph.D. ÚČLK 01. 01. 20 31. 12. 22

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT

260554/2020 Středověká studia ve stu‑
dentské perspektivě

prof. PhDr. Jan 
Čermák, CSc. ÚAJD 01. 01. 20 31. 12. 22

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT

260555/2020 Jazyk jako fenomén sys‑
témový a sociální

PD Dr. phil.
Markus Giger ÚVES 01. 01. 20 31. 12. 22

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT

260556/2020
Adaptace aktérů a insti‑
tucí na vývoj současné 
společnosti

PhDr. Jiří
Vinopal, Ph.D. KSOC 01. 01. 20 31. 12. 22

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT

260557/2020
Historie mezi minulostí, 
současností a budouc‑
ností

doc. Mgr. Marie 
Koldinská, Ph.D. ÚČD 01. 01. 20 31. 12. 22

Specifický 
vysokoškol‑
ský výzkum/
MŠMT

260558/2020 Hranice a identity v pro‑
pojujícím se světě

doc. PhDr.
Marek Jakoubek, 
Ph.D. et Ph.D.

ÚETN 01. 01. 20 31. 12. 22

Jedná se o projekty podpořené z účelové podpory MŠMT na specifický vysokoškolský výzkum podle zákona o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací.



 166 | 167Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

UK – Primus PRIMUS/17/
HUM/19

Osvojování si kontrastní kvantity: 
input a percepční zpracování sa‑
mohláskové délky v prvních měsí‑
cích života

Kateřina
Chládková, M.A., 
Ph.D.

FÚ 07. 01. 18
31. 12. 20, 
prodl. do 
31. 12. 22

UK – Primus PRIMUS/19/
HUM/08

Výzkumná skupina pro empirické 
studium formální syntaxe a sé‑
mantiky

Mgr. Radek
Šimík, Ph.D. ÚČJTK 07. 01. 19 30. 06. 22

UK – Primus PRIMUS/19/
HUM/14

Jádrová syntax u bilingvních dětí 
s rozdílnou mírou jazykového 
vstupu

Luca Cilibrasi, 
Ph.D. ÚAJD 01. 01. 19 31. 12. 21

UK – Primus PRIMUS/20/
HUM/005

Integrální výzkum textu a četby 
(InT & L)

Fill. dr., Mgr. 
Anežka
Kuzmičová

ÚČJTK 01. 01. 20 31. 12. 22

UK – Primus PRIMUS/20/
HUM/018

Genderová politika komunistic‑
kých států vůči muslimům ve 
východní Evropě: od odhalování 
závojů k vyhánění muslimů

Dr. Ivan Simic ÚVES 01. 01. 20 31. 12. 22

UK – Primus PRIMUS/21/
HUM/011

Vzdělávání afrických a blízkový‑
chodních elit v bývalých sociali‑
stických zemích: Studia, kariérní 
dráhy, myšlenkové světy

Konstantinos 
Katsakioris, 
Ph.D.

ÚSD 01. 01. 21 31. 12. 23

UK – Primus PRIMUS/21/
HUM/015

SocioLex: Kvantifikace socio‑
‑sémantických reprezentací v čes‑
ké slovní zásobě

James Brand, 
Ph.D. ÚČJTK 01. 01. 21 31. 12. 23

UK – Primus PRIMUS/21/
HUM/019

Posílení němých. Úloha venkov‑
ského obyvatelstva při budování 
státu a christianizaci ve střední 
a východní Evropě

Maria Vargha, 
Ph.D. ÚPA 01. 01. 21 31. 12. 23

UK – Primus: Primus je prestižní soutěží Univerzity Karlovy, jejímž cílem je přilákat a podpořit nadějné mladé vědecké pracovníky 
se zahraničními zkušenostmi při zakládání nových vědeckých skupin a laboratoří na UK a přípravě excelentních projektů. Soutěž je 
financována z institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace.



Program Číslo Název Koordinátor / 
hlavní řešitel

Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

PROGRES Q06

Rozvoj psychologic‑
kých věd na Univerzitě 
Karlově v intervenční 
a preventivně ‑léčebné 
teorii a praxi

prof. PhDr.
Michal Miovský, 
Ph.D.

1. LF UK 01. 01. 17 31. 12. 21

PROGRES Q07 Centrum pro studium 
středověku

prof. PhDr. Jan 
Čermák, CSc. ÚAJD 01. 01. 17 31. 12. 21

PROGRES Q08 Český národní korpus doc. Mgr. Václav 
Cvrček, Ph.D. ČNK 01. 01. 17 31. 12. 21

PROGRES Q09 Historie – klíč k pochope‑
ní globalizovaného světa

prof. PhDr.
Martin Kovář, 
Ph.D./prof. 
PhDr. Ivan
Šedivý, CSc.

ÚČD 01. 01. 17 31. 12. 21

PROGRES Q10 Jazyk v proměnách času, 
místa, kultury

doc. PhDr. Petr 
Čermák, Ph.D. ÚRS 01. 01. 17 31. 12. 21

PROGRES Q11

Komplexita a resilience. 
Staroegyptská civiliza‑
ce v multidisciplinární 
a multikulturní perspek‑
tivě

prof. Mgr.
Miroslav Bárta, 
Dr.

ČegÚ 01. 01. 17 31. 12. 21

PROGRES Q12 Literatura a performati‑
vita

doc. PhDr. Jan 
Wiendl, Ph.D. ÚČLK 01. 01. 17 31. 12. 21

PROGRES Q13

Místa střetávání: stra‑
tegické regiony mezi 
Evropou, Severní Afrikou 
a Asií

doc. Daniel
Berounský, 
Ph.D.

ÚJCA 01. 01. 17 31. 12. 21

PROGRES Q14 Krize racionality a moder‑
ní myšlení

prof. Karel Thein, 
Ph.D. ÚFAR 01. 01. 17 31. 12. 21

PROGRES Q15

Životní dráhy, životní 
styly a kvalita života 
z pohledu individuální 
adaptace a vztahu aktérů 
a institucí

prof. PhDr. 
Marek Blatný. 
DrSc./doc. PhDr. 
Jiří Buriánek, 
CSc. 

KSOC 01. 01. 17 31. 12. 21



 168 | 169Přílohy

Program Číslo Název Koordinátor / 
hlavní řešitel

Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

PROGRES Q17
Příprava učitele a učitel‑
ská profese v kontextu 
vědy a výzkumu

prof. PaedDr. 
Radka Wildová, 
CSc.

PedF UK 01. 01. 17 31. 12. 21

PROGRES Q19
Společensko ‑vědní as‑
pekty zkoumání lidského 
pohybu II

prof. PhDr.
Marek Waic, 
CSc.

FTVS UK 01. 01. 17 31. 12. 21

             

UK – UNCE UNCE/HUM/016 
(koordinuje ETF)

Univerzitní centrum pro 
studium antické a středo‑
věké myšlenkové tradice

odpovědná
osoba na FF: 
doc. MUDr. 
Štěpán Špinka, 
Ph.D.

ÚFAR 01. 01. 18 31. 12. 23

UK – UNCE UNCE/HUM/009 
(koordinuje FSV)

Centrum pro transdisci‑
plinární výzkum násilí, 
traumatu a spravedlnosti

odpovědná
osoba na FF: 
prof. PhDr. Vác‑
lav Horčička, 
Ph.D.

ÚSD 01. 01. 18 31. 12. 23

Programy PROGRES jsou určeny k institucionální podpoře rozvoje vědy na Univerzitě Karlově. Jsou realizovány od roku 2017 
a navazují na Programy rozvoje vědních oblastí PRVOUK. Byly připraveny v souladu s Dlouhodobým záměrem UK na roky 2016–2020 
a jsou financovány z prostředků, které stát poskytuje univerzitě jako institucionální podporu na dlouhodobý koncepční rozvoj 
výzkumné organizace. Uvedený přehled zahrnuje i programy, kde není koordinující fakultou FF (celkem 3 projekty z 12).

Univerzitní výzkumná centra (UNCE) jsou účelovou podporou mladých a perspektivních akademických pracovníků v rámci 
nejkvalitnějších skupin základního výzkumu na UK. Financována jsou také z prostředků na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 
organizace. Uvedený přehled zahrnuje i centra, kde není koordinující fakultou FF.



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

OP VVV CZ.02. 2. 67/0.0/0.0
/16_016/0002394

Rekonstrukce velkých po‑
slucháren FF UK v Praze

Mgr. Zdeňka 
Filipová děkanát 08. 01. 17 31. 12. 22

OP VVV CZ.02. 2. 69/0.0/0.0
/16_015/0002362

Zvýšení kvality vzdělává‑
ní na UK a jeho relevance 
pro potřeby trhu práce

PhDr. Hana
Pazlarová, Ph.D. děkanát 06. 01. 17 31. 12. 22

OP VVV CZ.02. 1. 01/0.0/0.0
/18_046/0015829

Rozšíření výpočetní kapa‑
city infrastruktury CNC

Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 09. 01. 20 28. 02. 22

OP PPR CZ.07. 4. 68/0.0/0.0
/19_069/0001437

Rozvoj vyučování češtiny 
jako druhého jazyka

Mgr. Kateřina 
Šormová, Ph.D. ÚČJTK 05. 01. 20 30. 06. 22

OP VVV CZ.02. 1. 01/0.0/0.0
/16_019/0000734

Kreativita a adaptabilita 
jako předpoklad úspěchu 
Evropy v propojeném 
světě

Mgr. Zdeňka
Filipová/Ing. 
Barbara
Poslušná

KREAS 01. 01. 18 31. 12. 22

OP VVV CZ.02. 2. 69/0.0/0.0
/16_027/0008495

Mezinárodní mobilita 
výzkumných pracovníků 
Univerzity Karlovy

prof. Markéta 
Křížová, Ph.D. děkanát 12. 01. 17 31. 08. 22

OP VVV CZ.02. 2. 69/0.0/0.0
/18_053/0016976

Mezinárodní mobility 
výzkumných, technických 
a administrativních pra‑
covníků na UK

prof. Markéta 
Křížová, Ph.D. děkanát 12. 01. 19 30. 06. 23

OP VVV CZ.02. 3. 68/0.0/0
.0/19_068/0016093

Podpora pregraduálního 
vzdělávání budoucích 
učitelů na UK

doc. PhDr.
Martin Strouhal, 
Ph.D.

KPED 01. 01. 20 31. 12. 22

OP VVV CZ.02. 2. 69/0.0/0.0
/18_056/0013322 ESF pro VŠ II na UK PhDr. Hana

Pazlarová, Ph.D. děkanát 01. 01. 20 31. 12. 22

OP VVV: Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání je víceletým tematickým programem v gesci MŠMT, v jehož rámci je možné 
v programovém období 2014–2020 čerpat finanční prostředky z Evropských strukturálních a investičních fondů.

OP PPR: Operační program Praha – pól růstu ČR je programem v gesci Hlavního města Praha, v jehož rámci je možné v programovém 
období 2014–2020 čerpat finanční prostředky z Evropských strukturálních a investičních fondů.



 170 | 171Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Vzdělávání – 
Institucionální 
spolupráce – I. 
Výzva (DZS)

EHP ‑CZ ‑ICP‑1‑001 Česko ‑norská memora‑
bilia

PhDr. Vendula 
Vlková
Hingarová, Ph.D.

ÚGS 08. 01. 19 30. 06. 22

Vzdělávání – 
Mobility – I. 
Výzva (DZS)

EHP ‑CZ ‑MOP‑1‑006
Charles University, Fa‑
culty of Arts – EEA Grant 
Exchanges

Mgr. Sylvie
Boumová ZO 08. 01. 19 30. 08. 21

Vzdělávání – 
Mobility – II. 
výzva (DZS)

EHP ‑CZ ‑MOP‑2‑014

Charles University, Fa‑
culty of Arts – Staff and 
Student Exchanges with 
EEA Partners

Mgr. Sylvie
Boumová ZO 08. 01. 20 31. 08. 22

Vzdělávání – 
Mobility – III. 
výzva (DZS)

EHP ‑CZ ‑MOP‑3‑010 Supporting Student and 
Staff Mobility 2021/2022

Mgr. Sylvie
Boumová ZO 08. 01. 21 31. 08. 22

Lidská práva – 
Malé grantové 
schéma – HR‑
MGSA (MF ČR)

LP ‑HRMGSA‑026
Ochrana LIdských práv 
v POLarizovaném kontex‑
tu (OLIPOL)

Zora Hesová, 
M.A., Ph.D. ÚPOL 12. 01. 21 29. 04. 24

Program Vzdělávání: hlavním cílem programu, který je realizován v rámci Fondů EHP a Norska, je zvýšit úroveň lidského kapitálu 
a vzdělanostní základny v ČR. Program nabízí čtyři aktivity: projekty institucionální spolupráce, projekty mobilit, projekty v odborném 
vzdělávání a projekty podporující inkluzivní vzdělávání. Zprostředkovatelem programu Vzdělávání v ČR je Dům zahraniční spolupráce.

Program Lidská práva: obecným cílem programu je lepšení situace v oblasti lidských práv a boj proti diskriminaci a extremismu na 
národní úrovni. Program podporuje implementaci lidskoprávních standardů v České republice. Cílem výzvy HRMGSA je zlepšit chápání 
nových témat a výzev v oblasti lidských práv a nalezení praktických řešení přispívajících ke zlepšení uplatňování lidskoprávních 
standardů na vnitrostátní úrovni. Zprostředkovatelem programu v ČR je Ministerstvo financí.



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

START START/HUM/049

Prejudice in archaeo‑
logy. Towards a new 
understanding of the 
phenomenon of prejudice 
related to the ontological 
turn

Stanislav Horá‑
ček ÚKAR 04. 01. 21 31. 03. 23

START START/HUM/048

Measuring development 
of lexico ‑grammatical 
knowledge of general and 
academic English in stu‑
dents of English philology

Iva Hubáčková ÚAJD 04. 01. 21 31. 03. 23

START START/HUM/034

Interlinking language and 
material culture – a study 
of European populations 
in time and space

Nicolas Mark 
Jansens ÚPA 04. 01. 21 31. 03. 23

START START/SOC/030

Non ‑electoral represen‑
tation and its metamor‑
phosis in times of digital 
communication and soci‑
al media

Kateřina Labutta 
Kubíková ÚPOL 04. 01. 21 31. 03. 23

START START/HUM/016

Nominal morphological 
categories and the mean 
length of utterance in 
a longitudinal corpus of 
early language develop‑
ment

Klára
Matiasovitsová LING 04. 01. 21 31. 03. 23

START START/HUM/011
Faking voice identity: 
phonetic analysis and 
speaker identification

Tomáš
Nechanský FÚ 04. 01. 21 31. 03. 23

START START/HUM/026

Nomads in Modern Tur‑
key: Preserving Cultural 
Heritage amid Challenges 
to the Traditional Migra‑
tory Lifestyle

Gabriela Özel 
Volfová ÚETN 04. 01. 21 31. 03. 23



 172 | 173Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

START START/HUM/031

Dreams, Money, and 
Christ: Popular Texts and 
Their Transmission in the 
Late Middle Ages

Martin Roček ÚŘLS 04. 01. 21 31. 03. 23

Program START je novým programem na podporu vědy na UK, jehož řešiteli jsou studenti doktorského studijního programu 
na UK. Program je financován z prostředků projektu Grantová schémata na UK v rámci OP VVV, reg. č. projektu na UK: 
CZ.02.2.69/0.0/0.0/19_073/0016935.



Příloha č. 25
 
Projekty řešené na FF UK v letech 2012–2021

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

4EU+ Alliance * 1 –  –  – – – – – 130 –  –  – – – – –

Aktion 1 – 2 2 1 1  – 3 2 2 50 – 13 34 29 12   – 168 153 160
Arts and Humanities Research 
Council 1 1                 220 0                

ASO Brno – – – –  –  – – – – –      –  –  –   –   –  –  –  – 
L’Agence universitaire de la 
Francophonie (AUF)   – – – 2  – – – – –   –  –  – 162   –   –  –  –  – 

Bader Philantropies 1 1 – 1 – – – – – – 759 979                    
–  501  –  –  –  –  –  – 

Boris Nemtsov Foundation for 
Freedom 1 1 1 1 1 – – – – – 618 478 628 677  –  –  –  –  –  – 

CELSA 3 2 1 1  –  – – – – – 460 74 38 96  –   –   –  –  –  – 
Česko ‑německý fond 
budoucnosti 2 4 5 3 3 3 6 5 5 2  – 246 312 135 95 394 375 280 448 159

Evropská komise 12 11 13 12 12 11 8 6 9 7 7086 7,453 4,732 4,92 4,817 4,477 4,076 2,556 1,208 1,274

Evropské strukturální fondy 9 12 10 10 6 0 6 8 12 17 88,329 80,943 118,207 188,187 34,611                     
–  5,624  4 670 3,9 6,006

Evropský parlament 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 165 119 39 192 196 3,517 42 1,087 7,076 1,2
Finanční mechanismy EHP/
Norska 5 3 2 – – 2 1 – – – 5211,659 2205,25 5,389  –  – 2,385 97  –  –  – 

Finská republika – – – – –  – – – – – – –  –  –  –  –   –  –  –  – 
Fond rozvoje vysokých škol/IP 
VS FF UK 30 30 30 57 60 60 72 60 11 17 – 2697 2,679 3,17 3,17 3,17 3 3 2,178 2,959

Gerda Henkel Stiftung – – – – –  – – – – – – –  –  –  –  –   –  –  –  – 



 174 | 175Přílohy

Příloha č. 25
 
Projekty řešené na FF UK v letech 2012–2021

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

4EU+ Alliance * 1 –  –  – – – – – 130 –  –  – – – – –

Aktion 1 – 2 2 1 1  – 3 2 2 50 – 13 34 29 12   – 168 153 160
Arts and Humanities Research 
Council 1 1                 220 0                

ASO Brno – – – –  –  – – – – –      –  –  –   –   –  –  –  – 
L’Agence universitaire de la 
Francophonie (AUF)   – – – 2  – – – – –   –  –  – 162   –   –  –  –  – 

Bader Philantropies 1 1 – 1 – – – – – – 759 979                    
–  501  –  –  –  –  –  – 

Boris Nemtsov Foundation for 
Freedom 1 1 1 1 1 – – – – – 618 478 628 677  –  –  –  –  –  – 

CELSA 3 2 1 1  –  – – – – – 460 74 38 96  –   –   –  –  –  – 
Česko ‑německý fond 
budoucnosti 2 4 5 3 3 3 6 5 5 2  – 246 312 135 95 394 375 280 448 159

Evropská komise 12 11 13 12 12 11 8 6 9 7 7086 7,453 4,732 4,92 4,817 4,477 4,076 2,556 1,208 1,274

Evropské strukturální fondy 9 12 10 10 6 0 6 8 12 17 88,329 80,943 118,207 188,187 34,611                     
–  5,624  4 670 3,9 6,006

Evropský parlament 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 165 119 39 192 196 3,517 42 1,087 7,076 1,2
Finanční mechanismy EHP/
Norska 5 3 2 – – 2 1 – – – 5211,659 2205,25 5,389  –  – 2,385 97  –  –  – 

Finská republika – – – – –  – – – – – – –  –  –  –  –   –  –  –  – 
Fond rozvoje vysokých škol/IP 
VS FF UK 30 30 30 57 60 60 72 60 11 17 – 2697 2,679 3,17 3,17 3,17 3 3 2,178 2,959

Gerda Henkel Stiftung – – – – –  – – – – – – –  –  –  –  –   –  –  –  – 



Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012
Grantová agentura Akademie 
věd ČR – – – – –  – – – – 1 – –  –  –  –  –   –  –  – 308

Grantová agentura ČR 36 34 55 62 52 51 50 64 61 56 26,531 33,277 50,74 55,982 46,008 42,414 46,514 48 41,711 39,612
Grantová agentura Univerzity 
Karlovy 45 60 56 63 58 84 86 99 78 74 7004 8761 7,723 8,976 8,16 11,465 12,234 13,195 12,618 12,303

HERA Joint Research Programme 
"Uses of the Past" (UP) – – 1 1 1 1 – – – –     787 1,593 1,318 1,095  –  –  –  – 

Technologická agentura ČR   8 4 1 1 1 – – – – 6,054 4,446 2,803 1,453 838 838  –  –  –  – 
Specifický vysokoškolský 
výzkum 7 7 7 7 7 6 6 93 6 6 12,297 13,071 12,923 12,584 15,224 15,312 16,05 17,34 18 14,8

Mezinárodní visegrádský fond 1 1 2 2 1 3 2 1 2 2 85 250 291 477  – 711 166 165 418 400

MK ČR 1 4 7 6 5 3 5 8 7 6 7,576 9,211 9,724 6,669 5,576 6,155 12,483 11,427 10,619

MŠMT ČR 9 9 11 6 5 7 12 8 9 14 34689 39205 26,691 24,074 22,797 29,621 52,951 25,935 25,141 21,55
MŠMT výzkumné záměry/UK – 
PRVOUK/UK – PROGRES 12 12 12 12 12 11 11 11 11 11 140,262 119,402 110,602 105,645 101,963 102,256 92,878 93,837 93,157 89,664

Univerzita Karlova UNCE 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 5,15 5,113 4,984 4,989 4,009 4,009 4,789 3,821 3,821 3,731

Univerzita Karlova Primus 9 7 5 3 1 – – – – – 9,273 5,746 1,41 1,908 540  –  –  –  –  – 

Smluvní výzkum – – – – – – 2 3 – – – –  –  –  –  – 333 2,5  –  – 

MZV ČR  –  –  – – –  – – – 2 3 – –  –  –  –  –   –  – 320  – 

Nadace Český literární fond  –  –  – – –  – – – – – –  –  –  –  –  –   –  –  –  – 

Nadace Dilia  –  –  –  – 1 1 1 – 1 – – –  –  – 17 15 13  – 5  – 

Nadace Sophia  –  –  – – –  – – – – – – –  –  –  –  –   –  –  –  – 
The Rothschild Foundation 
(Hanadiv) Europe 1 1 1 1 1 1 2 3 2 1   – 2,766 1,316 570 570 570 975 81 1,258

Riksbankens Jubileumsfond 1 1                 213 0                
Social Sciences and Humanities 
Research Council of Canada 1 – – – –  – – – – – 0 –   –  –  –  –   –  –  –  – 

Start 8 –                 6151                  

Velvyslanectví Kanady  –  –  – – –  – – – – – – –   –  –  –  –   –  –  –  – 



 176 | 177Přílohy

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012
Grantová agentura Akademie 
věd ČR – – – – –  – – – – 1 – –  –  –  –  –   –  –  – 308

Grantová agentura ČR 36 34 55 62 52 51 50 64 61 56 26,531 33,277 50,74 55,982 46,008 42,414 46,514 48 41,711 39,612
Grantová agentura Univerzity 
Karlovy 45 60 56 63 58 84 86 99 78 74 7004 8761 7,723 8,976 8,16 11,465 12,234 13,195 12,618 12,303

HERA Joint Research Programme 
"Uses of the Past" (UP) – – 1 1 1 1 – – – –     787 1,593 1,318 1,095  –  –  –  – 

Technologická agentura ČR   8 4 1 1 1 – – – – 6,054 4,446 2,803 1,453 838 838  –  –  –  – 
Specifický vysokoškolský 
výzkum 7 7 7 7 7 6 6 93 6 6 12,297 13,071 12,923 12,584 15,224 15,312 16,05 17,34 18 14,8

Mezinárodní visegrádský fond 1 1 2 2 1 3 2 1 2 2 85 250 291 477  – 711 166 165 418 400

MK ČR 1 4 7 6 5 3 5 8 7 6 7,576 9,211 9,724 6,669 5,576 6,155 12,483 11,427 10,619

MŠMT ČR 9 9 11 6 5 7 12 8 9 14 34689 39205 26,691 24,074 22,797 29,621 52,951 25,935 25,141 21,55
MŠMT výzkumné záměry/UK – 
PRVOUK/UK – PROGRES 12 12 12 12 12 11 11 11 11 11 140,262 119,402 110,602 105,645 101,963 102,256 92,878 93,837 93,157 89,664

Univerzita Karlova UNCE 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 5,15 5,113 4,984 4,989 4,009 4,009 4,789 3,821 3,821 3,731

Univerzita Karlova Primus 9 7 5 3 1 – – – – – 9,273 5,746 1,41 1,908 540  –  –  –  –  – 

Smluvní výzkum – – – – – – 2 3 – – – –  –  –  –  – 333 2,5  –  – 

MZV ČR  –  –  – – –  – – – 2 3 – –  –  –  –  –   –  – 320  – 

Nadace Český literární fond  –  –  – – –  – – – – – –  –  –  –  –  –   –  –  –  – 

Nadace Dilia  –  –  –  – 1 1 1 – 1 – – –  –  – 17 15 13  – 5  – 

Nadace Sophia  –  –  – – –  – – – – – – –  –  –  –  –   –  –  –  – 
The Rothschild Foundation 
(Hanadiv) Europe 1 1 1 1 1 1 2 3 2 1   – 2,766 1,316 570 570 570 975 81 1,258

Riksbankens Jubileumsfond 1 1                 213 0                
Social Sciences and Humanities 
Research Council of Canada 1 – – – –  – – – – – 0 –   –  –  –  –   –  –  –  – 

Start 8 –                 6151                  

Velvyslanectví Kanady  –  –  – – –  – – – – – – –   –  –  –  –   –  –  –  – 



Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Velvyslanectví USA  –  –  –  – 2 1  – 2 2 – – –   –  – 42 72   – 217 90  – 

Velvyslanectví Irska 2 2 1 1 1 1 – – – – 765 284 515 515 535 535  –  –  –  – 
Vláda Irska – Department 
of Culture, Heritage and the 
Gaeltacht

1 1 2 1 1 1 1 – – – 290 259 266 263 278 147 133  –  –  – 

Nippon Foundation – –  –  –  –  – – – – 1 – –   –   –   –  –   –  –  – 180

Úřad vlády ČR 1 1  –  – 3 2 2 1 – – 260 190   –   – 623 270 296 219  –  – 

Childwatch int. –  –  –  –  –  – – – – – – –   –   –  –  –   –  –  –  – 
Fond Partnerství Programu 
švýcarsko ‑české spolupráce  –  –  –  –  – 2 2 – – 1 – –   –  –  – 617 343  –  –  – 

Fond Ústeckého kraje – – – – 1 – – – – – – –   –  – 60  –  –  –  –  – 

MHMP – 2 3 1 3 1 1 2 1 1  – 481 50 50 250 60 25 140 350 200

The Academy of Korean Studies – 1 1 1 3 1 1 1 1 1 – – 2,394 2,625 3,989 2,757 2,322 1,325 2,516 1,2

King Sejong Institute – – – – 1 1 1 – – – – –  –  – 833 973 973  –  –  – 

ERSTE Stiftung – – – – – 1 1 – – – – –  –  –  – 305 92  –  –  – 

Vzdělávací Nadace Jana Husa – – – – –  – – – 1 1 – –  –  –  –  –   –  – 64 72

Fond obětem holocaustu – 1 1 1 – – 1 – 2 1 – 20 20 15  –  – 30  – 40 25

Israel Institute – – – – – 1 – – – – – –  –  –  – 112  –  –  –  – 

Státní fond kinematografie – – 1 1 1 1 – – – – –  –  –  – 224  –  –  –  – 

Hudební nadace OSA –  –  – –  – – – – 1 –  –  –   –   –  –   –  –  – 7

Nadace Židovské obce –  –  –  – –  – – – – 1 – –   –   –   –  –   –  –  – 10

Nadace český hudební fond – – 1 1 –  – – – – 1 – 10 10   –  –   –  –  – 10

LLP Grundtvig –  –  –  –  –  –  – 1 1 1 –   –   –   –   –   –   –  –  – 425

Korea Foundation 1  –  –  – –  –  – 1 1 1 363 –  –   –   –  –   – 500 100 412

Japan Foundation  – 1 1 1 1 1 1 – – –  – – 34 122  – 167 123  –  –  – 
Toshiba International 
Foundation 1 0



 178 | 179Přílohy

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

Velvyslanectví USA  –  –  –  – 2 1  – 2 2 – – –   –  – 42 72   – 217 90  – 

Velvyslanectví Irska 2 2 1 1 1 1 – – – – 765 284 515 515 535 535  –  –  –  – 
Vláda Irska – Department 
of Culture, Heritage and the 
Gaeltacht

1 1 2 1 1 1 1 – – – 290 259 266 263 278 147 133  –  –  – 

Nippon Foundation – –  –  –  –  – – – – 1 – –   –   –   –  –   –  –  – 180

Úřad vlády ČR 1 1  –  – 3 2 2 1 – – 260 190   –   – 623 270 296 219  –  – 

Childwatch int. –  –  –  –  –  – – – – – – –   –   –  –  –   –  –  –  – 
Fond Partnerství Programu 
švýcarsko ‑české spolupráce  –  –  –  –  – 2 2 – – 1 – –   –  –  – 617 343  –  –  – 

Fond Ústeckého kraje – – – – 1 – – – – – – –   –  – 60  –  –  –  –  – 

MHMP – 2 3 1 3 1 1 2 1 1  – 481 50 50 250 60 25 140 350 200

The Academy of Korean Studies – 1 1 1 3 1 1 1 1 1 – – 2,394 2,625 3,989 2,757 2,322 1,325 2,516 1,2

King Sejong Institute – – – – 1 1 1 – – – – –  –  – 833 973 973  –  –  – 

ERSTE Stiftung – – – – – 1 1 – – – – –  –  –  – 305 92  –  –  – 

Vzdělávací Nadace Jana Husa – – – – –  – – – 1 1 – –  –  –  –  –   –  – 64 72

Fond obětem holocaustu – 1 1 1 – – 1 – 2 1 – 20 20 15  –  – 30  – 40 25

Israel Institute – – – – – 1 – – – – – –  –  –  – 112  –  –  –  – 

Státní fond kinematografie – – 1 1 1 1 – – – – –  –  –  – 224  –  –  –  – 

Hudební nadace OSA –  –  – –  – – – – 1 –  –  –   –   –  –   –  –  – 7

Nadace Židovské obce –  –  –  – –  – – – – 1 – –   –   –   –  –   –  –  – 10

Nadace český hudební fond – – 1 1 –  – – – – 1 – 10 10   –  –   –  –  – 10

LLP Grundtvig –  –  –  –  –  –  – 1 1 1 –   –   –   –   –   –   –  –  – 425

Korea Foundation 1  –  –  – –  –  – 1 1 1 363 –  –   –   –  –   – 500 100 412

Japan Foundation  – 1 1 1 1 1 1 – – –  – – 34 122  – 167 123  –  –  – 
Toshiba International 
Foundation 1 0



Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012
Mezinárodní sinologické 
centrum (CCKF) 1 1 1 1 1 1 1 – – – – 953 1,92 1,186 1,731 1,731 1,341  –  –  – 

Adalbert Stifter Verein  – – – – – 1 1 – – – – –  –  –  – 984 492  –  –  – 

IAFPA  – – – – – – 1 – – – – –  –  –  –  – 45  –  –  – 

Leverhulme  – – – – –  – – – 1 1 – –  –  –  –  –   –  –  – 223

Fritz Thyssen Stiftung  – – – –  – – – 1 –  –  –  –  –   –  – 270  – 

Onassis Foundation  – – – – –  – – – 1 – – –  –  –  –  –   –  – 135  – 
Nadační fond na podporu vědy 
Neuron  – – – 1 1 – – – – – – –  – 46 142

Nadace Sirius  – – – – –  –  – 1 – – – –  –  –  –  –   – 200  –  – 

SIU Norway  – – – – –  –  – 1 – – – –  –  –  –  –   – 22  –  – 
The European Association for 
Jewish Studies 1 – 1 – – – – – – – 131 – 141  –  –  –  –  –  –  – 

Literature Translation Institute 
of Korea  – 1 2 – – – – – – – – 119 183  –  –  –  –  –  –  – 

Česko ‑bavorská vysokoškolská 
agentura (BTHA)  – 1 1 1 1 – – – – – – 337 457 312 258  –  –  –  –  – 

Embassy of the Republic of 
Cyprus, Czech Republic 1 – – – – – – – – – 283 – – – – – – – – –

Německé velvyslanectví v Praze 1 – – – – – – – – – 37 – – – – – – – – –

CELKEM 209 225 245 265 253 265 287 385 233 234 352,737 334,684 369,089 431,778 259,934 236,791 252,082 227,965 225,227 208,767

Komentář k tabulce: Nulový objem projektů realizovaných v roce 2016 z Evropských strukturálních fondů je důsledek přechodu 
starého plánovacího období Evropské unie (2007−2013) na nové období (2014−2020). Zatímco v roce 2015 dobíhala na FF UK realizace 
projektů financovaných v rámci operačních programů předchozího plánovacího období, implementace nových operačních programů 
byla napříč ČR oproti plánu zpožděna. V roce 2016 tedy na FF UK nebyl realizovaný žádný projekt ze strukturálních fondů. Činnost 
byla zaměřena na přípravu projektových žádostí do výzev nových operačních programů.
* komentář k programu 4EU+: od roku 2020 přebírá program do své agendy Zahraniční oddělení



 180 | 181Přílohy

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012
Mezinárodní sinologické 
centrum (CCKF) 1 1 1 1 1 1 1 – – – – 953 1,92 1,186 1,731 1,731 1,341  –  –  – 

Adalbert Stifter Verein  – – – – – 1 1 – – – – –  –  –  – 984 492  –  –  – 

IAFPA  – – – – – – 1 – – – – –  –  –  –  – 45  –  –  – 

Leverhulme  – – – – –  – – – 1 1 – –  –  –  –  –   –  –  – 223

Fritz Thyssen Stiftung  – – – –  – – – 1 –  –  –  –  –   –  – 270  – 

Onassis Foundation  – – – – –  – – – 1 – – –  –  –  –  –   –  – 135  – 
Nadační fond na podporu vědy 
Neuron  – – – 1 1 – – – – – – –  – 46 142

Nadace Sirius  – – – – –  –  – 1 – – – –  –  –  –  –   – 200  –  – 

SIU Norway  – – – – –  –  – 1 – – – –  –  –  –  –   – 22  –  – 
The European Association for 
Jewish Studies 1 – 1 – – – – – – – 131 – 141  –  –  –  –  –  –  – 

Literature Translation Institute 
of Korea  – 1 2 – – – – – – – – 119 183  –  –  –  –  –  –  – 

Česko ‑bavorská vysokoškolská 
agentura (BTHA)  – 1 1 1 1 – – – – – – 337 457 312 258  –  –  –  –  – 

Embassy of the Republic of 
Cyprus, Czech Republic 1 – – – – – – – – – 283 – – – – – – – – –

Německé velvyslanectví v Praze 1 – – – – – – – – – 37 – – – – – – – – –

CELKEM 209 225 245 265 253 265 287 385 233 234 352,737 334,684 369,089 431,778 259,934 236,791 252,082 227,965 225,227 208,767

Komentář k tabulce: Nulový objem projektů realizovaných v roce 2016 z Evropských strukturálních fondů je důsledek přechodu 
starého plánovacího období Evropské unie (2007−2013) na nové období (2014−2020). Zatímco v roce 2015 dobíhala na FF UK realizace 
projektů financovaných v rámci operačních programů předchozího plánovacího období, implementace nových operačních programů 
byla napříč ČR oproti plánu zpožděna. V roce 2016 tedy na FF UK nebyl realizovaný žádný projekt ze strukturálních fondů. Činnost 
byla zaměřena na přípravu projektových žádostí do výzev nových operačních programů.
* komentář k programu 4EU+: od roku 2020 přebírá program do své agendy Zahraniční oddělení



VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2021 do 31. prosince 2021

Vydala Univerzita Karlova, Filozofická fakulta,
nám. Jana Palacha 2, Praha 1
© Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2022
Sazba z písma Skolar: Dušan Neumahr
Vyrobila Togga, spol. s. r. o., Praha
Vydání první, Praha 2022
ISSN 1802‑7377
ISBN 978‑80‑7671‑072‑6





ISSN 1802-7377

FF UK 2021 FF
 U
K 
20
21


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka

